

د مالک عیسیٰ مسیح په حقله د حضرت لوقا زېږه

مقدمه

۱) ډېرو خلقو په دې لاس پورې کړې دې چې د هغه واقعاتو ترتیب وار بیان وکړي کوم چې زمونږ په مینځ کښې تیر شوی دی. (۱) بلکې هغوی مونږ ته خبرې حواله کړې دي او چا چې دا واقعات د سر نه په خپلو سترگو لیدلي و او هغوی د زیری خادمان وو. (۲) نو زه هم په خپل وار، اے خوږه تیوفیلوسه، ستا دپاره د پوره تحقیق نه پس دا ټولې خبرې په ترتیب سره لیکم. (۳) دا د دې دپاره چې ستا په هغه خبرو پوره یقین وشي د کومو نه چې ته خبر کړې شوي یې.

د حضرت یحییٰ د پېداېښت پېشگوټي

(۴) د یهودیه د هیروډیس بادشاه په زمانه کښې یو یهودی امام وو چې نوم یې زکریاه وو. دې د ایباه د خاندانه وو. د هغه ښځه د هارون د اولاده وه. د هغې نوم الیشبع وو. (۵) دوی دواړه د خدای پاک په وړاندې رښتینی وو او د مالک خدای ټول حکمونه او قانونونه یې بې عیبه منل. (۶) خو د هغوی اولاد نه وو ځکه چې الیشبع شنډه وه او دوی دواړه د پېر عمر وو. (۷) یو ځلې چې د زکریاه د خاندان د خدمت وار وو او هغه د امامت فرض پوره کولو، (۸) نو د امامت د طریقې په مطابق د هغه د نامی هسک راووتلو چې د مالک خدای کور ته ننوځي او خوشبویي وسيزي. (۹) دا د خوشبویي د سیزولو وخت وو او بهر ټوله جمع په عبادت کښې مشغوله وه، (۱۰) چې د مالک خدای یوه فرېشته د خوشبویي د قربانگاه ښي طرف ته ولاړه ښکاره شوه. (۱۱) د دې په لیدلو زکریاه حېران شو او پرې واخستو. (۱۲) خو فرېشته هغه ته وفرمائیل، ”زکریاه. یرېره مه. ستا دُعا قبوله شوه، ستا د ښځې الیشبع به یو زوی وشي او ته به د هغه نوم یحییٰ کېږدي. (۱۳) ستا زړه به د خوشحالی نه ټوپونه وهي او ډېر خلق به د هغه په پېداېښت خوشحاله شي، (۱۴) ځکه چې هغه به د مالک خدای په نزد لوی وي. هغه به مے او شراب کله هم نه څښي، د مور د گېډې نه به هغه په روح القدس معمور وي، (۱۵) او هغه به ډېر بنی اسرائیل د مالک خدای پاک لارې ته راوړوي. (۱۶) هغه به د الیاس په روح او طاقت د مالک نه وړاندې روان وي، چې د پلارانو په زړونو کښې خپلو بچو دپاره دوباره مینه واچوي او چې نافرمانه د صادقانو حکمت ته راوگرځوي او خلق د مالک خدای د تابعداري دپاره تیار کړي.“ (۱۷) زکریاه فرېشته ته وفرمائیل، ”زه څنگه به دې باور کولې شم؟ زه په خپله بويا يم او زما ښځه هم بويا ده.“ (۱۸) فرېشته جواب ورکړو چې، ”زه جبرائیل يم، زه د خدای پاک په حضور کښې ودرېږم او زه یې تا سره د خبرو کولو او د دې زېږی درکولو دپاره رالېږلې يم. (۱۹) خو اوس واوره چې ته به د خبرو طاقت بائیلې او د دې کار د کېدو پورې به ستا خوله بنده وي ځکه چې تا په ما باور ونه کړو، او په خپل مقرر وخت به زما خبره صحیح ثابتې شي.“ (۲۰) په دې دوران کښې خلق د زکریاه په انتظار وو او سوچ یې کولو چې هغه د خدای په کور کښې ولې دومره ایسار شو. (۲۱) کله چې هغه راووتو نو د هغوی سره یې خبرې نه شوې کولې او هغوی پوهه شو چې هغه د خدای په کور کښې څه رویا ولیده. او هغوی ته یې اِشارې کولې خو ژبه یې نه چلېده. (۲۲) کله چې د هغه د خدمت ورځې ختمې شوې نو زکریاه کور ته لاړو. (۲۳) د دې نه پس د زکریاه ښځه الیشبع امیدواره شوه او پینځه میاشتې هغې خپل ځان پټ وساتلو. (۲۴) دا یې ووتیل چې، ”دا د مالک خدای رضا ده چې اوس هغه زما سترگې اوچتې کړې او زه یې د بنی آدمو په وړاندې په خپل فضل سره د سپکاوی نه بچ کړم.“

د حضرت عیسیٰ د پېداېښت پېشگوټي

(۲۵) بیا د هغې په شپږمه میاشت خدای پاک جبرائیل فرېشته د گلیل ناصرت نومي ښار ته یوې پېغلې ته ورولېږله (۲۶) چې کوژدن یې د داؤد د خاندان یوسف نومي سړی سره شوې وه او د دې پېغلې نوم مریم وو. (۲۷) هغې ته فرېشته ښکاره شوه او ورته یې وفرمائیل، ”مبارک شه. په تا ډېر فضل شوي دے، مالک خدای ستا مل دے.“ (۲۸) هغې چې څه وفرمائیل مریم په هغې ډېره فکرمنده شوه او حېرانه وه چې د دې مبارکي څه مطلب دے. (۲۹) بیا فرېشته هغې ته وفرمائیل چې، ”مریمې. یرېره مه.

خُدائِ پاک په تا مهربانه شوې دے. (۳۱) گوره، تَه به اُمیدواره شې او یو زوی به دې وشي او تَه به د هغه نوم عیسی کېږدې. (۳۲) هغه به لوی وی او هغه به د خُدائِ تعالیٰ زوی بللے شی. مالک خُدائِ پاک به هغه ته د خپل نیکه داؤد تخت ورکړی. (۳۳) هغه به د تل دپاره د یعقوب په خاندان بادشاهی کوی او بادشاهی به یې هیڅکله نه ختمیږی. (۳۴) مریمې وفرمائیل چې، ”دا څنگه کېدے شی؟ زه خو لا واده شوې هم نه یم.“ (۳۵) فریښتي جواب ورکړو، ”رُوحُ الْقُدُسُ به په تا نازل شی او د خُدائِ تعالیٰ قُدْرَت به په تا سورے وکړی او په دې وجه به هغه مقدس ماشوم د خُدائِ پاک زوی بللے شی. (۳۶) بله دا چې ستا خپلوانه الیشبع هم اُمیدواره ده او په زور عُمَر به زوی راوړی او څوک چې په شنډه مشهوره وه، د هغې د اُمیدواری شپږمه میاشت ده. (۳۷) ځکه چې هیڅ یو کار د خُدائِ پاک دپاره ناممکنه نه دے.“ (۳۸) مریم وفرمائیل چې، ”زه د مالک خُدائِ وینځه یم. تا چې څه فرمائیلی دی، هم داسې دې وشي.“ بیا فریښته د هغې نه لاره.

د بی بی مریمې د الیشبع سره ملاقات

(۳۹) په دغه وخت مریم نېغه راپاڅېدله او یو ښار ته لاره کوم چې د یهوداه په غریزه علاقه کېږی وو. (۴۰) هغه د زکریاه کره ورغله او په الیشبع یې سلام واچولو. (۴۱) کله چې الیشبع د مریمې سلام واورېدو نو ماشوم د هغې په گډه کېږی په ټوپونو شو نو الیشبع د رُوحُ الْقُدُسُ نه معموره شوه. (۴۲) او په زوره یې ووئیل، ”په ټولو ښځو کېږی تَه مبارکه یې او ستا د گډې مېوه مبارکه ده. (۴۳) زه څوک یم چې زما د مالک مور دې زما تپوس له راشي؟ (۴۴) چې څنگه ستا سلام زما تر غوږو شو نو زما په گډه کېږی زما بچی ټوپ ووهلو. (۴۵) څومره بختوره ده هغه چې په دې یې ایمان دے چې د مالک خُدائِ قول به پوره شی.“

د بی بی مریمې حمد و ثنا وئیل

(۴۶) او مریمې وفرمائیل چې، ”اے زما زړه. د مالک خُدائِ لوی بیان کره. (۴۷) اے زما زړه. خوشحالی وکړه، خوشحالی وکړه، خوشحالی وکړه. زما د خلاصونکی خُدائِ پاک په نوم، (۴۸) چې هغه د خپلې عاجزې وینځې په حال دومره لوی نظر کړے دے. د نن ورځې نه پس به راتلونکی ټولې پېړۍ ما ته بختوره وائی. (۴۹) ځکه هغه زما دپاره دومره لوی کارونه کړی دی. د هغه نوم پاک دے. (۵۰) او څوک چې د هغه نه یرېږی، په هغوی د هغه رحم پېړی په پېړی دے. (۵۱) او هغه کارونه چې د هغه لاس کړی دی، د هغه قوت څرگندوی. کبرژن او مغروره یې په خپلو خیالونو سره دانه وانه کړی دی. (۵۲) هغه حکمرانان د تختونو نه راغورزولی دی خو غریبانان یې لویو مرتبو ته رسولی دی. (۵۳) اوږی یې په ښه څیزونو ماږه کړی دی او مالدار یې تش لاس شړلی دی. (۵۴) هغه د خپل خادم بنی اسرائیل مدد کړے دے، لکه چې زمونږ نیکونو ته هغه وئیلی و، (۵۵) هغه په ابراهیم او د هغه په اولاد رحم کول چرې هېر نه کړل.“ (۵۶) مریم د الیشبع سره درې میاشتي پاتې شوه او بیا کور ته واپس راغله.

د حضرت یحییٰ پېداېښت

(۵۷) بیا د الیشبع د بچی پېدا کېدو وخت پوره شو او د هغې زوی پېدا شو. (۵۸) هر کله چې د هغې گاوندیانو او خپلوانو دا واورېدل نو ډېره زیاته خوشحالی یې ورسره وکړه چې مالک خُدائِ پرې لوی رحم وکړو. (۵۹) او هغوی په اتمه ورځ بیا راغلل چې ماشوم سنت کړی او هغوی دا غوښتل چې د هغه د پلار نوم زکریاه پرې کېږدې. (۶۰) خو د هغه مور ورته ووئیل چې، ”نه. دے به یحییٰ بللے شی.“ (۶۱) خو هغوی ووئیل چې، ”ستا په خاندان کېږی خو د هیچا هم داسې نوم نشته.“ (۶۲) بیا هغوی د هغه د پلار نه په اُشارو تپوس وکړو چې، ”د دے نوم څه اېښودل په کار دی؟“ (۶۳) هغه د لیکلو یوه تختی راوغوښته او په دې ټول حېران شول چې هغه دا ولیکل چې، ”د دے نوم به یحییٰ وی.“ (۶۴) سمدستی د هغه شونډې او ژبه آزاد شول او هغه گویا شو او د خُدائِ پاک ثنا یې ووئيله. (۶۵) ټول گاوندیان په دې خبره هیبت واخستل او دا خبرې د یهودیه په غریزه علاقه کېږی هرې خوا ته خورې شولې. (۶۶) چا چې دا واورېدل په هغوی ډېر اثر وشو او وې وئیل چې، ”د دې ماشوم نه به څه جوړېږی؟“ ځکه چې د مالک خُدائِ لاس د دے په سر دے.

د حضرت زکریا ښوونکي

٦٧) بيا د هغه پلار زکریا د روح القدس نه معمور شو او دا پېشگوټي يې وکړه، (٦٨) ”ثنا دې وي د بنی اسرائیل په مالک خدای پاک، ځکه چې هغه په خپلو بندیانو نظر وکړو، او هغوی يې په بيعة واخستل او آزاد يې کړل. (٦٩) او د خپل خادم داؤد په کور کښې يې يو زورور خلاصونکې پېدا کړو. (٧٠) او لکه چې هغه د ورومبو مقدسو نبیانو په خوله څو پېرې وړاندې وعده کړې وه (٧١) چې هغه به مونږ د خپلو دشمنانو نه خلاص کړي او د هغوی ټولو د لاسونو نه څوک چې راسره کينه ساتي. (٧٢) او دا چې هغه به زمونږ په پلار نيکه رحم وکړي او خپله مقدسه وعده به ياده ساتي. (٧٣) هم دا قسم هغه زمونږ د پلار ابراهيم سره کړې وو، (٧٤) چې هغه به مونږ د دشمنانو د لاسه بچ ساتي، او د يرې نه به امان راکړي (٧٥) چې مونږ ټول عمر په پاکي او په صداقت د هغه عبادت وکړو. (٧٦) او اے زما وړوکیه، ته به د خدای تعالیٰ نبی بللې شې ځکه چې ته به د مالک په وړاندې تير شې چې د هغه لارې تيارې کړې، (٧٧) او ته به د هغه خلق په دې پوهه کړې چې خلاصون د گناهونو په معافۍ کښې دے. (٧٨) زمونږ د خدای پاک د خالص رحم په وجه به د سحر نمر په مونږ راوڅږي، (٧٩) او په هغوی به وځليرې څوک چې په تياره کښې او د مرگ په سوري کښې ناست وي او چې زمونږ قدمونه د خير او سلامتي په لاره سم کړي.“ (٨٠) څنگه چې دغه ماشوم لوئېدو نو روحاني قوت يې موندو او تر هغې ورځې پورې په بيابان کښې اوسېدو ترڅو چې هغه بنی اسرائیلو ته ښکاره راڅرگند شو.

د حضرت عیسیٰ پېدايشت

٢ (١) په هغه ورځو کښې د رومي قيصر اوگوستوس د طرف نه دا فرمان جاری شو چې په رومي بادشاهي کښې دې د ټولو خلقو مردم شماری وشي. (٢) دا ورومبې مردم شماری وه چې د شام د گورنر کيرينيوس په وخت کښې وشوه. (٣) د دې دپاره هر يو کس خپلې خپلې ښارې ته د مردم شماری دپاره لاړو. (٤) نو دغه شان يوسف هم د گليل د ناصرت نه يهوديه ته لاړو چې د داؤد په ښار په بيت لحم کښې خپل نوم وليکي ځکه چې هغه د داؤد د خاندان نه وو. (٥) او هغه سره د مريمې لاړو څوک چې د هغه چنغله وه او هغه د مخکښې نه امیدواره وه. (٦) او کله چې هغوی لا هلته کښې و او نو د هغې ماشوم د پېدا کېدو ورځې پوره شوې، (٧) او د هغې اول زوی پېدا شو. هغې هغه په اورني کښې ونغښتو او په يو اخور کښې يې کېښودو ځکه چې په سرائي کښې د هغوی دپاره ځای نه وو.

شپونکي او فرېښتي

٨) هم په دغه علاقه کښې څه شپونکي و او چې په پټو کښې يې د شپې د خپلو رمو څوکيداری کوله، (٩) چې ناگهانه د مالک خدای فرېښته د هغوی په وړاندې راڅرگنده شوه او د مالک خدای نور د هغوی چارچاپيره خور شو او هغوی پرې واخستل. (١٠) خو فرېښتي هغوی ته وفرمائيل چې، ”پرېرې مه. ما تاسو له يو ښه زېرې راوړې دے چې د ټولو خلقو دپاره به يوه لويه خوشحالی وي. (١١) نن د داؤد په ښار کښې ستاسو خلاصونکې پېدا شوي دے چې هغه مسيح مالک دے. (١٢) او ستاسو دپاره د هغه دا ښه ده چې تاسو به يو ماشوم په اورني کښې انغښتې په اخور کښې ومومئ.“ (١٣) ناگهانه د هغې فرېښتي سره د آسماني لښکر يوه ډله راڅرگنده شوه او د خدای پاک دا ثنا يې وويله چې، (١٤) ”د خدای پاک حمد دې وي پاس په آسمان کښې، او په زمکه دې د هغه خلقو دپاره خير او سلامتی وي د چا نه چې هغه رضا دے.“ (١٥) کله چې فرېښتي د هغه ځايه آسمان طرف ته رخصت شوې نو شپونکو يو تر بله وويل، ”ځی چې اوس سمدستی بيت لحم ته لاړ شو او دا شوي کار ووينو کوم چې مالک خدای مونږ ته څرگند کړې دے.“ (١٦) هغوی په منډه لاړل د مريمې او يوسف پته يې ولگوله او هغه ماشوم يې په اخور کښې پروت وموندلو. (١٧) کله چې هغوی هغه ماشوم وليدو نو زړ يې دا خبره خوره کړه ځه چې دوی ته د هغه په حقله وئيلې شوي و. (١٨) او د دې شپونکو خبره چې چا واورېدله، ټول حق حبران شول. (١٩) خو مريمې په دې ټولو واقعو سوچ کولو او په زړه کښې يې ساتلې. (٢٠) خو شپونکو په واپس تلو کښې د خدای پاک ثناء صفت بيانولو ځکه چې بلکل هر څه يې هغه شان وليدل او واورېدل لکه څنگه چې فرېښتي ورته فرمائيلې و. (٢١) اته ورځې پس هغه سنت شو او د هغه نوم يې عیسیٰ

کېښودو. دا هغه نوم وو چې د هغه د مور په گېډه کېدو نه مخکېنې فرېښتې په هغه اېښودې وو.

د خُډائ په کور کېنې د حضرت عیسی پېش کول

۲۲ نو د موسی د شریعت په مطابق چې د هغوی د څلوربېښتې ورځې پوره شوې نو یروشلیم ته یې بوتلو چې مالک خُډائ ته یې پېش کړی، ۲۳ لکه چې د مالک خُډائ په شریعت کېنې لیکلې دی چې، ”هر ورومبې نر ماشوم چې پېدا شی هغه به مالک خُډائ ته وقف شی.“ ۲۴ نو هغوی بیا د مالک خُډائ د شریعت په مطابق قربانی وکړه، یعنې یوه د گُرکپور جوړه یا د کونترو دوه بچي. ۲۵ په هغه ورځو کېنې په یروشلیم کېنې شمعون نومې یو سرې وو. هغه رېښتینې او پرهیزگاره وو، څوک چې د بنی اسرائیلو د بچ کېدو په طمع وو او د روح القدس نه معمور وو. ۲۶ روح القدس هغه ته دا پیغام ورکړې وو، ترڅو پورې چې تا د مالک خُډائ مسیح لیدلې نه وی تر هغې به ته نه مری. ۲۷ نو هغه د روح القدس په هدايت د خُډائ کور ته راغلو. او کله چې د عیسی مور پلار هغه ماشوم عیسی دننه راوړو چې د شریعت په مطابق یې خُډائ ته وقف کړی، ۲۸ نو شمعون هغه په غېږ کېنې واخستو او د خُډائ پاک ثنا یې وویلله، او داسې یې وویل چې، ۲۹ ”اے مالک، نن ته خپل خادم د خپلې وعدې په مطابق په سلامتی سره رخصتوې، ۳۰ ځکه چې ما په خپلو سترگو ستا هغه خلاصون ولیدلو ۳۱ چې تا د ټولو قومونو په وړاندې تیار کړې دے. ۳۲ هغه به د د غېږهودیانو دپاره رڼا وی او بنی اسرائیلو ته به جلال ورکړی.“ ۳۳ د ماشوم مور او پلار هغه خبرو ته گوته په خوله وو کومې خبرې چې د هغه په حقله وئیلې شوې. ۳۴ بیا شمعون د هغه دپاره برکت وغوښتو او د هغه مور مریمې ته یې وویل چې، ”دا ماشوم په بنی اسرائیلو کېنې د پېرو د بریادېدو او آبادېدو دپاره مقرر شوې دے، او د خُډائ پاک د طرف نه داسې نښه ده چې پېر خلق به د هغه مخالفت کوی ۳۵ ځکه چې د پېرو خلقو د زړونو پټ خیالونه به ښکاره شی. او د غم په وجه به ستا حال داسې وی لکه ستا زړه چې په توره وهلې شوې وی.“ ۳۶ په دغه ورځو کېنې د آشر په خپل کېنې حنا نومې یوه پېغمبره وه څوک چې د فنواپل لور وه. هغه پېره بوږې ښځه وه او د واده په اووم کال کونډه شوې وه، ۳۷ او بیا د څلورو اتیاو کالو پورې کونډه وه. هغې د خُډائ د کور د تلو راتلو پابندی کوله، شپه او ورځ به یې روژې ساتلې او دُعا به یې کوله ۳۸ نو په هغه ساعت هغه راغله او د خُډائ پاک شکر یې وکړو. نو هغې هغه ټولو خلقو ته د هغه ماشوم په حقله خبرې وکړې چې د یروشلیم د آزادی په انتظار وو. ۳۹ هرکله چې یوسف او مریم د مالک خُډائ د شریعت په مطابق هر څه پوره کړل نو هغوی په گلیل کېنې خپلې ښارې ناصرته واپس شول. ۴۰ نو دغه ماشوم لوئېدو، قوت او حکمت یې موندلو او د خُډائ پاک فضل ورسره وو.

حضرت عیسی د خُډائ په کور کېنې

۴۱ د عیسی مور پلار به هر کال یروشلیم ته د فسجې اختر له تلل. ۴۲ او چې هغه د دولسو کالو شو نو هغوی د خپل دستور په مطابق د اختر دپاره لاړل. ۴۳ نو چې د اختر ورځې پوره شوې او هغوی کور ته واپس روان شول نو عیسی په یروشلیم کېنې ایسار شو خو مور پلار ته یې پته نه وه. ۴۴ او هغوی ټوله ورځ په دې خیال سفر وکړو چې گنې هغه به په قافله کېنې چرته وی، خو ماښام یې بیا په خپلو خپلوانو او دوستانو کېنې د هغه لټون شروع کړو. ۴۵ چې وې نه موندلو نو یروشلیم ته راوایس شول چې هلته یې ولټوی. ۴۶ په درېمه ورځ یې هغه د خُډائ په کور کېنې ناست وموندلو چې د اُستازانو سره ناست وو او د هغوی خبرو ته یې غوږ نیولې وو او تپوسونه یې ترې کول. ۴۷ او هغوی ټول چا چې د هغه خبرې واورېدې، د هغه په پوهه او په جوابونو اریان دریان وو. ۴۸ مور پلار د هغه په لیدو حق حبران شول او د هغه مور ورته وویل چې، ”زویه. تا مونږ سره داسې ولې وکړل؟ ستا پلار او ما ته پېر په فکرمندی سره لټولې.“ ۴۹ هغه ورته وفرمائیل چې، ”تاسو زه ولې لټولم؟ تاسو ته پته نه وه چې ما ته د خپل پلار په کور کېنې پاتې کېدل په کار وو؟“ ۵۰ خو هغوی د هغه د خبرې په مطلب ونه رسېدل. ۵۱ بیا هغه د هغوی سره ناصرته واپس لاړو او د هغوی د تابعدارۍ لاندې یې وخت تېرولو. مور یې دا ټولې خبرې په زړه کېنې پټې وساتلې. ۵۲ او د عیسی حکمت او ونه لوئېدل او د خُډائ پاک او د بنی آدمو په نظر کېنې یې قبولیت وموندو.

د حضرت يحيى بپتسمه وركوونكى وعظ كول

۳ د قيصر تيبوريوس د حكومت په پينځلسم كال كښې پنتوس پيلاطوس د يهوديه گورنر وو او هيروديس د گليل گورنر، د هغه ورور فيليپوس د اُتوريه او تراخونيتيس او ليسانياس د ايلينې گورنران وو. د مشرانو امامانو اناس او كائفس په وخت كښې د زكرياه په زوئ يحيى باندي په بيابان كښې د خُداي پاك كلام نازل شو. هغه د اُردن په ټوله سيمه كښې گبرچاپره وگرځېدو او دا بيان يې كولو چې د توپې بپتسمه واخلي او ستاسو گناهونه به معاف شي. څنگه چې د يشعيا نبي په صحيفه كښې ليكلې شوي دي چې، "په بيابان كښې د نعرې وهونكي آواز دې چې، د مالِك خُداي لاره جوړه كړئ او د هغه لارې نېغې كړئ. هره دره به پكه شي، هره غونډۍ او غر به هوار شي. كارۍ به نېغ كړې شي، او ناهمواره لار به هواره كړې شي. او ټول مخلوق به د خُداي پاك خلاصون وويني." گڼ خلق بهر راووتل چې د يحيى نه بپتسمه واخلي خو هغه هغوي ته وفرمائيل چې، "اې د مارانو بچو، تاسو ته چا خبردارې دركړو چې د راتلونكي غضب نه وتښتئ؟ نو داسې كارونه وكړئ چې ورنه ستاسو د توپې ايستلو پته ولگي. تاسو ځان سره داسې سوچ مۀ كوئ چې گڼې تاسو د ابراهيم اولاد يئ، ځكه چې زۀ درته دا وايم چې خُداي پاك د دې كاڼو نه هم د ابراهيم دپاره اولاد پېدا كولاى شي. اوس هم د نوو جرړو ته تبر نيولې شوي دي او هره هغه ونه چې ښۀ مېوه نۀ نيسي هغه به پرې كړې شي او د اور لمبو ته به اچولې شي." خلقو ترې تپوس وكړو، "نو بيا مونږ څۀ وكړو؟" هغه جواب وركړو چې، "د كوم سړي سره چې دوه قميصونه وي، يو دې هغه له وركړي چې د چا سره يو هم نۀ وي، او د چا سره چې خوراك وي هغه دې هم داسې وكړي." ځينې محصولچيان هم بپتسمې اخستلو له راغلي وو او هغوي ترې تپوس وكړو چې، "اُستاده. مونږ څۀ وكړو؟" هغه ورته وفرمائيل چې، "ستاسو دپاره چې څۀ مقرر شوي دي د هغې نه زيات مۀ اخلي." سپاهيانو هم ترېنه دا تپوس وكړو چې، "مونږ څۀ وكړو؟" هغوي ته يې وفرمائيل چې، "د چا نه په زوره پېسې مۀ اخلي او په چا د دروغو الزام مۀ لگوي، په خپله تنخواه صبر كوئ." خو ټول خلق د مسيح په انتظار وو او د يحيى په حقله يې په خپلو زړونو كښې سوچ كولو چې گڼې هغه به مسيح وي. خو يحيى هغوي ټولو ته وفرمائيل چې، "زۀ تاسو له په اوبو بپتسمه دركوم خو څوك چې راتلونكې دې هغه زما نه ډېر زورور دې، او زۀ د هغه د پېزار د تسمو د پرانستلو جوگه هم نۀ يم. هغه به تاسو ته په روح القدس او په اور بپتسمه دركوي. ښاخې د هغه په لاس كښې ده. هغه به خپل درمند په ښۀ شان پاكوي او غنم به په خپله خمبه كښې جمع كوي، خو بوس به په هغه اور كښې سوزوي چې هيڅكله نۀ مري." په دې شان سره هغه خلق نور هم ډاډه كول او زېرې يې ورته اورولو. خو يحيى هيروديس گورنر د خپل ورور د ښځې هيرودياس سره په واده كولو او په نورو بدو كارونو ملامته كړو. خو د دې ټولو بدو كارونو دپاسه يې يحيى گرفتار كړو او په قېدخانه كښې يې واچولو.

د حضرت عيسى بپتسمه

۲۱ كله چې ټولو خلقو بپتسمه واخسته نو عيسى هم بپتسمه واخسته، او چې دُعا يې كوله نو آسمان پرانستې شو، ۲۲ او روح القدس د يوې كونترې په شكل په عيسى راكوز شو او د آسمان نه يو آواز راغلو چې، "تۀ زما محبوب زوئ يې، ستا نه زۀ راضي يم."

شجره د حضرت عيسى

۲۳ څۀ وخت چې عيسى خپل خدمت شروع كړو نو تقريباً د دېرشو كالو وو او د خلقو په خيال دې د يوسف زوئ وو، زوئ د عيسى، ۲۴ زوئ د متات، زوئ د ليوي، زوئ د ملكي، زوئ د ينا، زوئ د يوسف، ۲۵ زوئ د متتياه، زوئ د عاموس، زوئ د نوحوم، زوئ د اسلياه، زوئ د نجى، ۲۶ زوئ د ماعت، زوئ د متتياه، زوئ د شمعي، زوئ د يوسبيچ، زوئ د يوداه، ۲۷ زوئ د يوحنا، زوئ د ريسا، زوئ د زربابل، زوئ د شلتي اېل، زوئ د نيري، ۲۸ زوئ د ملكي، زوئ د ادى، زوئ د قوسام، زوئ د المدام، زوئ د عير، ۲۹ زوئ د يشوع، زوئ د الي عزر، زوئ د يوريم، زوئ د متات، زوئ د ليوي، ۳۰ زوئ د شمعون، زوئ د يهوداه، زوئ د يوسف، زوئ د يونام، زوئ د الياقيم، ۳۱ زوئ د ملياه، زوئ د مناه، زوئ د متتاه، زوئ د ناتن، زوئ د داؤد،

٢٢) زوئ د یسی، زوئ د عوبید، زوئ د یوعز، زوئ د سلمون، زوئ د نحشون، ٢٣) زوئ د عمی نداب، زوئ د آدمین، زوئ د ارئی، زوئ د حصرون، زوئ د فارص، زوئ د یهوداه، ٢٤) زوئ د یعقوب، زوئ د اسحاق، زوئ د ابراهیم، زوئ د تارح، زوئ د نحور، ٢٥) زوئ د سروگ، زوئ د رعو، زوئ د فلج، زوئ د عبر، زوئ د سلح، ٢٦) زوئ د قینان، زوئ د ارفکسد، زوئ د شیم، زوئ د نوح، زوئ د لمک، ٢٧) زوئ د متهوشله، زوئ د حنوک، زوئ د یارد، زوئ د مهلال ایل، زوئ د قینان، ٢٨) زوئ د انوش، زوئ د شیث، زوئ د آدم چې د خدائ پاک د طرف نه وو.

د حضرت عیسیٰ آزمېښت

٤ ١١) عیسیٰ چې د روح القدس نه معمور وو او د اردن د سیند نه واپس شو نو روح القدس هغه بیابان ته بوتلو، ١٢) چرته چې هغه تر څلوېښتو ورځو پورې په بیابان کېنې د اېلیس په لمسونه کېنې و آزمایلې شو. په دې دومره ورځو کېنې عیسیٰ هیڅ ونه خوړل او په آخر کېنې هغه نار نهور شو. ١٣) اېلیس هغه ته وویل چې، "که تۀ د خدائ پاک زوئ یې نو دې کانی ته حکم وکړه چې روتی شی." ١٤) عیسیٰ جواب ورکړو، "صحیفې فرمائی چې، بنی آدم تش په روتی نه پائی." ١٥) بیا اېلیس هغه په لوړه وخبږولو او د دنیا ټولې بادشاهی یې د سترگو په رپ کېنې وربنکاره کړې. ١٦) او اېلیس ورته وویل چې، "زه به د دې ټولو اختیار تا له درکړم او هغه شان او شوکت هم چې د دې سره تړلی وی ځکه چې دا ما ته په اختیار کېنې راکړم شوی دی او زه یې هغه چا له ورکوم چا له چې یې زما زړه غواړی. ١٧) که تۀ ما ته صرف سجده وکړې نو دا هر څه به زه تا له درکړم." ١٨) عیسیٰ جواب ورکړو، "صحیفې فرمائی چې، تۀ تش مالک خدائ پاک ته سجده کوه او صرف هم د هغه عبادت کوه." ١٩) بیا اېلیس هغه یروشلم ته بوتلو او د خدائ پاک د کور د مینارې په سر یې ودرولو او ورته یې وویل چې، "که تۀ د خدائ زوئ یې نو خپل ځان دلته نه ښکته وغورزوه، ٢٠) ځکه چې صحیفې وائی چې، هغه به ستا په حقله خپلو فرښتو له حکم ورکړی چې ستا حفاظت وکړی. ٢١) او هغوئ به تا په خپلو لاسونو کېنې پورته کړی هسې نه چې په کانی تیندک وخورې." ٢٢) عیسیٰ هغه ته جواب ورکړو، "دا وئیلے شوی دی چې، تاسو په خپل مالک خدائ پاک آزمېښت مه کوئ." ٢٣) دغه شان چې د اېلیس ټول لمسونه سر ته ورسېدو نو هغه یې تر بلې موقعې پورې ځانله پرېښودو. ٢٤) بیا عیسیٰ د روح القدس د قدرت نه معمور گللیل ته واپس راغلو او په ټول ملک کېنې د هغه آوازه گېرچاپېره خوره شوله. ٢٥) او هغه د هغوئ په عبادتخانو کېنې تعلیم ورکولو او ټولو خلقو د هغه لوی بیانونه.

په ناصرت کېنې د حضرت عیسیٰ رد کېدل

١٦) بیا هغه ناصرت ته راغلو چرته چې هغه لوی شوی وو او د سبت په ورځ عبادتخانې ته د معمول په مطابق لاړو. هغه د کلام د تلاوت دپاره ودرېدلو، ١٧) او ورته د یسعیاہ نبی طومار ورکړې شو. هغه طومار کولو کړو او هغه ځای ته راغلو چې په کېنې لیکلی ؤو چې، ١٨) "د مالک خدائ روح په ما نازل دے ځکه چې زه هغه مسح کړم یم، او دې له یې رالېرلے یم چې غربیانو له زیرمې ورکړم، چې قېدیانو ته د آزادی اعلان وکړم او ږندو ته د بینائی اعلان وکړم، او چې مظلومان آزاد کړم، ١٩) او په دې کال به د مالک خدائ د احساناتو اعلان وکړم." ٢٠) هغه طومار ونغښتو، خادم ته یې واپس ورکړو او کېښناستو او په عبادتخانه کېنې ټولو خلقو هغه ته نېغ کتل. ٢١) بیا هغه هغوئ ته وفرمائیل، "نن چې تاسو کوم کلام واورېدلو، نو هغه پوره شو." ٢٢) هغوئ ټولو د هغه صفت وکړو او د هغه د خولې نه د داسې برکتناک کلام په اورېدو حېران شول. هغوئ وویل چې، "ولې دا د یوسف زوئ نه دے څه؟" ٢٣) بیا عیسیٰ وفرمائیل، "بې شکه چې تاسو به ما ته دا متل ضرور واوروئ چې، حکیمه. خپل ځان روغ کړه او دا به ووايئ چې، تا چې هر څه په کفرنوم کېنې کړی دی مونږه هغه اورېدلی دی، هغه څه دلته په خپله ښاریه کېنې هم وکړه. ٢٤) خو زه تاسو ته رښتیا وایم چې یو نبی هم په خپل ښار کېنې چا قبول کړے نه دے. ٢٥) خو زه تاسو ته وایم چې د الیاس په ورځو کېنې په بنی اسرائیلو کېنې پیرې ضرورت مندې کونډې وې ځکه چې د درې نیمو کالو راسې باران نه وو شوی او په ټول ملک باندې سخت قحط راغلی وو. ٢٦) خو الیاس په دوی کېنې یو ته هم د امداد دپاره ونه لېرلے شو بغېر د هغې غېر یهودی کونډې نه څوک چې د صیدا په علاقه د صرافت په ښاریه کېنې اوسېدله. ٢٧) او بیا د الیشع نبی په زمانه

کڀني په اسرائیل کڀني ډېر جذاميان ؤو، خو د نعمان شامی نه بغېر په هغوی کڀني یو هم پاک نه کړی شو. (۲۸) په دې اورېدو د عبادتخانې ټول خلق په قهر شول. (۲۹) هغوی پورته شول، هغه یې د ښاريې نه بهر وویستو او د هغه غره سر ته یې بوتلو چې دغه ښاريه پرې آباډه وه، مطلب یې دا وو چې د هلته نه یې بشکته وغورزوی. (۳۰) خو هغه د هغوی د مینځ نه ووتو او لاړو.

پیریانو نیولې سرې

(۳۱) نو بیا د گلیل کفرنحوم ښاريې ته په راکوزېدو عیسی د سبت په ورځ خلقو له تعلیم ورکولو. (۳۲) هغوی د ده په تعلیم حق حېران شول ځکه چې هغه په پوره اختیار سره خبرې کولې. (۳۳) په عبادتخانه کڀني یو سرې وو چې پیریانو نیولې وو. هغه په زوره چغې کړې، (۳۴) ”ته زمونږ نه څه غواړې اے عیسی ناصری؟ ته راغلي چې مونږ هلاک کړې څه؟ زه دې پېژنم چې ته څوک یې، ته د خدای پاک قدوس یې.“ (۳۵) عیسی هغه ورتلو او وې وفرمائیل چې، ”غلی شه او د ده نه راوځه.“ بیا پیری هغه سرې د خلقو په مینځ کڀني په زمکه راوویستو او بغېر د څه نقصانه یې هغه پرېښودو. (۳۶) خلق حق حېران شول او یو بل ته یې وویل، ”د دې سرې په ژبه کڀني څه کمال دے؟ هغه پوره په اختیار پیریانو ته حکم ورکوی او هغوی راوځي.“ (۳۷) نو دغه شان د هغه په حقله دا خبره په ټول ملک کڀني خوره شوه.

د ډېرو خلقو روغول

(۳۸) د عبادتخانې نه په وتو هغه د شمعون کور ته لاړو، د شمعون خواښې سختې تېې نیولې وه او هغوی هغه ته خواست وکړو چې مدد یې وکړه. (۳۹) هغه ورغی او د هغې په خوا کڀني ودرېدلو او تبه یې ورتله، نو د هغې نه تبه لاړه، سمدستی پاڅېده او د هغوی په خدمت کولو شروع شوه. (۴۰) د نمر پرېوتو په وخت ټولو خلقو خپل دوستان خپلوان چې په مختلفو بیمارو آخته ؤو، هغه له راوستل او هغه په هر یو باندې خپل لاسونه کښنودل او روغ یې کړل. (۴۱) د ډېرو نه پیریان هم پاڅېدل او دا چغې یې وهلې چې، ”ته د خدای پاک زوی یې.“ خو هغه هغوی ورتل او د خبرو نه یې منع کړل ځکه چې هغوی ته پته وه چې دے مسیح دے.

زیرې د هر چا دپاره دے

(۴۲) چې سحر شو نو عیسی بهر یو خوشی بیابان ته لاړو خو خلقو د هغه تلاش شروع کړو نو چې وې موندلو په سخته یې ورته وویل چې، ”مونږ نه مه ځه.“ (۴۳) خو هغه ورته وفرمائیل، ”په کار دی چې زه د خدای پاک د بادشاهي زیرې نورو ښارونو ته هم ورسوم ځکه چې زه د دې دپاره رالېږلے شوے یم.“ (۴۴) دغه شان د یهودیه په عبادتخانو کڀني یې بیان جاری وساتلو.

د اولنو مریدانو بلل

۵ (۱) یوه ورځ چې عیسی د گنيسرت درياب په غاړه ولاړ وو نو لویه گڼه ترې راچاپېره وه چې د خدای کلام واورې، (۲) نو هغه دوه کښتي د اوبو په غاړه ولیدلې چې ماهیگران ترې نه راکوز شوی ؤو او خپل جالونه یې وینځل. (۳) هغه یوې کښتي ته وروختو کومه چې د شمعون وه او هغه ته یې وفرمائیل چې، ”د غاړې نه یې لږه وراخوا کړه.“ بیا هغه په کښتي کښني کښناستو او خلقو ته یې تعلیم شروع کړو. (۴) هر کله چې هغه خبرې بس کړې نو شمعون ته یې وفرمائیل چې، ”ژورو اوبو ته لاړ شه او د ښکار دپاره خپل جالونه واچوه.“ (۵) شمعون ورته جواب ورکړو، ”استانده. مونږ ټوله شپه خواری وکړه خو هیڅ مو ونه نیول خو چې ته داسې وائي نو زه به جالونه ورواچوم.“ (۶) هغوی داسې وکړل او ډېر کبان یې راوښول او د هغوی جالونه په شلېدو شول. (۷) نو هغوی د بلې کښتي ملگرو ته چغې کړې چې، ”راشي او زمونږ مدد وکړي.“ هغوی داسې وکړل او دواړه کښتي یې دومره ډکې کړې چې ډوبېدو ته نژدې شوې. (۸) کله چې شمعون پطروس دا نظاره ولیدله نو د عیسی په پښو پرېوتو او وې وئیل چې، ”اے مالکه، زما نه لاړ شه ځکه چې زه گناه گار یم.“ (۹) ځکه چې هغه او د هغه ټول ملگري د ډېرو کبانو په لیدو

سخت حبران شوی ؤو، ۱۰) او دغه شان د زیدی زامن یعقوب او یوحنا چې د شمعون ملگری ؤو هم حبران پاتې شول. عیسی شمعون ته وفرمائیل چې، ”مه یربره، د دې نه پس به ته انسانان نیسې.“ ۱۱) کله چې هغوی کشتی غاړې ته راوستلې نو هر څه یې پرېښودل او په هغه پسې روان شول.

د یو جذامی پاکول

۱۲) یو ځلې هغه په یوه ښاریه کښې وو چې هلته یو سرې وو چې سخت جذام پرې لگېدلې وو. هغه چې کله عیسی ولیدو نو هغه ورته په سجده پرېوتو او منت زاری یې ورته وکړه چې، ”مالکه، که ته وغواړې نو ما روغولې شې.“ ۱۳) عیسی خپل لاس وراوړد کړو، او په هغه بې کښودو او وې فرمائیل چې، ”آو، زه غواړم. پاک شه.“ او په هغه ساعت د جذام نه جک جوړ شو. ۱۴) عیسی هغه ته حکم ورکړو چې، ”گوره چې هیچا ته د دې په حقله څه ونه وائی.“ او وې فرمائیل چې، ”لار شه او خپل ځان امام ته وښایه او کومه شکرانه چې موسی مقررې کړې ده هغه ورکړه دا به د هغوی دپاره ستا د روغېدو گواهی شې.“ ۱۵) خو د هغه په حقله دا خبرې نورې هم خورې شوې. پېر خلق د هغه اورېدو له راغونډېدل او د خپلو رنځونو نه روغېدل. ۱۶) او هغه به د دعا دپاره خوشی بیابان ته تلو.

د یو شل سرې روغول

۱۷) یوه ورځ عیسی تعلیم ورکولو او فریسیان او د شرعې عالمان ورته هم نزدې ناست ؤو چې د گلیل، د یهودیه او د یروشلم د هر کلی نه راغلی ؤو، او د مالک خدای د شفا ورکولو قوت د هغه سره وو. ۱۸) نو بیا یو څو کسانو یو شل سرې په کتې راوړو. هغوی کوشش وکړو چې هغه وردننه کړي او د عیسی په مخکښې بې کېږدی. ۱۹) خو گڼه دومره زیاته وه چې هیڅ لاره یې ونه موندله. نو هغوی پاس وختل او بره د چت نه یې چوکې اخوا کړې او سورې وکړو او په بستره کښې یې رابښکته کړو او د خلقو په مینځ کښې یې د عیسی په مخکښې کېښودو. ۲۰) کله چې عیسی د هغوی ایمان ولیدو نو وې فرمائیل، ”کرانه، ستا گناهونه معاف شول.“ ۲۱) نو د شرعې عالمانو او فریسیانو یو بل ته وویل چې، ”دا څوک دے چې کفر وائی؟ د خدای پاک نه بغېر هم لا څوک د چا گناهونه بختلې شې څه؟“ ۲۲) خو عیسی د دوی په خیال پوهه وو چې دوی څه خیال کوی نو جواب یې ورکړو چې، ”تاسو په خپلو زړونو کښې داسې خیالونه ولې راوړئ؟“ ۲۳) آیا دا آسانه خبره ده چې ووائی چې گناهونه دې معاف شو، او که دا چې ووائی چې پاڅه او وگرځه؟“ ۲۴) خو دا ځکه چې تاسو په دې پوهه شې چې ابن آدم سره په دنیا کښې د گناهونو د بختلو اختیار هم شته.“ هغه شل سرې ته یې وفرمائیل چې، ”زه تا ته وایم چې پاڅه، او بستره دې واخله او کور ته ځه.“ ۲۵) او هغه د هغوی په وړاندې سمدستی پاڅېدو او هغه بستره چې دے پرې پروت وو، یې واخسته او کور ته روان شو او د خدای پاک ثنا یې وویلله. ۲۶) هغوی ټول سخت حبران شول او د خدای پاک ثنا یې وویلله او پرې واخستل او وې وویل چې، ”ن مونږ څه عجیبه کارونه ولیدل.“

د حضرت عیسی متی رابلل

۲۷) وروستو چې بیا عیسی بهر لاړو نو هغه لیوی نومې یو محصولچی ولیدو چې د محصُول په کُرسی ناست وو او هغه ته یې وفرمائیل چې، ”ما پسې راځه.“ ۲۸) او هغه پاڅېدو، هر څه یې پرېښودل او په هغه پسې روان شو. ۲۹) بیا وروستو لیوی په خپل کور کښې د عیسی لویه مېلمستیا وکړله. په دې مېلمنو کښې گڼ محصولچیان او نور خلق هم شریک ؤو. ۳۰) فریسیانو او د هغوی د فرقې د شرعې عالمانو د عیسی مریدانو ته دا گپله وکړله چې، ”تاسو د محصولچیانو او گناهگارو سره ولې یو ځای روټی خورئ؟“ ۳۱) عیسی هغوی ته جواب ورکړو چې، ”روغو خلقو ته د طبیب حاجت نه وی خو بیمارانو ته یې وی.“ ۳۲) زه د دې دپاره نه یم راغلی چې صادقانو ته دعوت ورکړم بلکې د گناهگارو دپاره چې توبه وکړي.“

د روژې په حقله تپوس

٣٣) بيا هغوى عيسى ته وفرمائيل چې، ”د يحيى مريدان خو روژې نيسي او عبادتونه كوى او دغه شان د فريسيانو مريدان هم، خو ستا مريدان خورى څښي.“ ٣٤) عيسى جواب وركړو، ”ولې تاسو په جنجيانو هغه وخت روژه نيولې شئ كوم وخت چې زلمې د هغوى سره وي؟“ ٣٥) خو يو وخت به راشي چې زلمې به د دوى نه بوتلې شى او دغه وخت به دوى روژې نيسي.“ ٣٦) عيسى هغوى ته دا مثال هم وفرمائيلو چې، ”هيڅوك هم د نوې چوغې نه د دې دپاره ټوټه نه شلوى چې زړه پرې پيوند كړي. كه چېرې هغه داسې وكړي نو هغه به په نوې چوغې كښې سورې وكړي او دا نوې ټوكړه به د زړې سره هيڅ سمون ونه خورى.“ ٣٧) او څوك هم نوى مې په زړو مشكونو كښې نه اچوي، گنې نو نوى مې به مشكونه وشلوى او مې به ضائع شى او مشكونه به تباه شى.“ ٣٨) نو په كار دى چې نوى مې په نوؤ مشكونو كښې واچولې شى.“ ٣٩) او هر چا چې زارې مې څښلى وي د نوؤ ميو خواهش به نه كوى، ځكه چې هغه وائى چې زارې ښه دى.“

د سبت په ورځ وړى شوکول

٤) نو يو ځل د سبت په ورځ عيسى د فصل په پټو تېرېدو او د هغه مريدانو وړى شوکول، هغه يې په لاسونو كښې مړل او خوپل يې. ٥) ځينو فريسيانو دا ووييل چې، ”تاسو هغه كار ولې كوئ كوم چې د سبت په ورځ ناروا وي؟“ ٦) عيسى ورله جواب وركړو، ”تاسو دا نه دى لوستلى كله چې داؤد او د هغه دوستان اوږى وؤ نو هغوى څه وكړل؟“ ٧) هغه د خدائ پاك كور ته ننوتو او پېش كړې شوې روټې يې راواخسته او وې خوږه، اگر چې هغه په دې او د دې په ملگرو ناروا وه او صرف امامانو ته روا وه. او هغه څه خپلو دوستانو له هم وركړه.“ ٨) بيا هغه دا وفرمائيل چې، ”ابن آدم د سبت د ورځې مالک دى.“

د يو وچ لاسى سړى روغول

٩) د يو بل سبت په ورځ عيسى عبادتخاني ته ننوتو او تعليم يې وركولو. هلته په گڼه كښې يو سړى وو چې ښې لاس يې اوچ شوى وو. ١٠) او د شرعي عالمانو او فريسيانو دې ته كتل چې عيسى به د سبت په ورځ دې روغ كړي او كه نه؟ د دې دپاره چې په هغه باندې د هغه خلاف څه الزام ولگوي. ١١) خو هغه پوهېدو چې د دوى په زړونو كښې څه دى. نو هغه هغه سړى ته چې لاس يې وچ وو، وفرمائيل چې، ”پاخه او دلته ودرېږه.“ نو هغه پاڅېدو او هلته ودرېدلو. ١٢) عيسى بيا هغوى ته وفرمائيل چې، ”تاسو راته دا ووايئ چې د سبت په ورځ نېكى كول روا دى كه بد، ژوند بچ كول كه تباه كول؟“ ١٣) هغه ټولو ته گېرچاپېره وكتل او بيا يې هغه سړى ته وفرمائيل چې، ”خپل لاس اوږد كړه.“ نو هغه داسې وكړل او د هغه لاس روغ جوړ شو. ١٤) خو هغوى د غصې نه سره شول او يو بل ته يې ووييل چې، ”مونږ د عيسى سره څه وكړو؟“

د دولسو رسولانو غوره كول

١٥) هم په دغه ورځو كښې عيسى غرونو ته لاړو چې دُعا وكړي او ټوله شپه يې د خدائ پاك نه دُعا وغوښتله. ١٦) چې سحر شو نو هغه خپل مريدان راوبلل او د هغوى نه يې دولس كسان خوښ كړل او هغوى يې رسولان وبلل: ١٧) شمعون په چا چې هغه پطروس نوم كېښودو، او د هغه ورور اندرياس، يعقوب، يوحنا، فيليپوس، برتلماي، ١٨) متى، توما، د حلفى زوى يعقوب، او شمعون چې ورته ننگياله هم وئيلې شى، ١٩) او د يعقوب زوى يهوداه، او يهوداه اسكريوتى چا چې وروستو د هغه جاسوسى وكړه.

د حضرت عيسى تعليم او شفا وركول

٢٠) عيسى د هغوى سره د غره نه راکوز شو او په هوار مېدان كښې ودرېدو. په دغه ځاى كښې د هغه د مريدانو پله او ډېر

خلق، چې ټول د يهوديه او يروشلم او د صور او د صيدا د سمندري غاړې نه راټول شوي وو، (۱۸) او د هغه اورېدو ته راغلي وو او چې دوى د خپلو رنځونو نه شفا ومومي. او هغه څوك چې پيريانو نيولى وو، روغ شول. (۱۹) ټولو خلقو كوشش كولو چې لاس وروړي ځكه چې د هغه نه يو طاقت راوتلو او ټول به يې روغول.

بركتونه او غمونه

(۲۰) بيا عيسى خپلو مريدانو ته مخ راواړولو او وې فرمائيل چې، "تاسو بختور يئ چې غريبان يئ، ځكه چې د خدائ پاك بادشاهي ستاسو ده. (۲۱) تاسو بختور يئ چې اوړى يئ، ستاسو لوږه به په مړېدو بدله شي. تاسو بختور يئ چې اوس ژاړئ، ستاسو ژړا به په خدا بدله شي. (۲۲) تاسو بختور يئ كله چې خلق تاسو نه نفرت كوي او د خپل مينځ نه مو شړي او درته سپكې سپورې وائي او د ابن آدم د مريدې په وجه په تاسو الزام لگوي. (۲۳) نو په هغه ورځ تاسو خوشحالي كوي او په خوشحالي ټوپونه وهئ ځكه چې په آسمان كينې ستاسو دپاره لوى اجر دى. هم دغه شان د دوى پلار نيكونو هم د نبیانو سره دغه شان سلوك كړې وو. (۲۴) خو اې مالدارو. په تاسو افسوس دى ځكه چې تاسو خپل د خوشحالي دور تير كړو. (۲۵) په تاسو افسوس چې اوس ماږه يئ ځكه چې تاسو به اوړى شئ. په تاسو افسوس چې اوس خاندئ، ځكه چې تاسو به په غم آخته شئ او ژاړئ به. (۲۶) افسوس دى په تاسو كله چې ټول خلق ستاسو بښه تعريف كوي نو دغه شان د هغوى پلار نيكونو د دروغونو نبیانو تعريف هم كولو.

دشمنانو سره مينه

(۲۷) خو ما ته غوږ شئ چې زه درته څه وايم د خپلو دشمنانو سره مينه كوي او څوك چې ستاسو نه نفرت كوي د هغوى سره بښه كوي. (۲۸) د هغوى دپاره برکت غواړئ څوك چې په تاسو لعنت كوي او د هغوى دپاره دُعا كوي څوك چې تاسو يې عزته كوي. (۲۹) كه څوك تاسو په يو مخ وهى نو هغه ته بل مخ هم ورواړوي. كه څوك ستاسو چوغه واخلي نو هغه ته خپل قميص هم وركړي. (۳۰) څوك هم چې ستاسو نه څه وغواړي هغوى له يې وركړي. كله چې تاسو نه څوك هم ستاسو څيز واخلي نو د هغه نه يې بيا تپوس مة كوي. (۳۱) د نورو سره داسې سلوك كوي لكه څنگه سلوك چې تاسو د ځان دپاره غواړئ. (۳۲) كه تاسو صرف د هغوى سره مينه كوي څوك چې تاسو سره مينه كوي نو بيا تاسو د كوم اجر اميدوار يئ؟ ځكه چې گناه گار هم د هغه چا سره مينه كوي څوك چې د هغوى سره مينه كوي. (۳۳) او كه چرې تاسو د هغه چا سره نېكي كوي څوك چې تاسو سره بښگړه كوي نو ستاسو څه اجر دى؟ ځكه چې گناه گار خو هم دغسې كوي. (۳۴) او كه چرې تاسو تش هغه چا له قرض وركوي چې ستاسو باور وي چې تاسو ته به يې واپس كړي نو په دې كينې ستاسو اجر څه دى؟ ځكه چې گناه گار هم يو بل له قرض وركوي او يو بل ته يې پوره واپس كوي. (۳۵) خو تاسو د خپلو دشمنانو سره مينه او نېكي كوي او قرض بغير د څه لالچه وركوي. نو تاسو به پېر لوى اجر ومومي. تاسو به بيا د خدائ تعالى زامن شئ ځكه چې هغه په خپله هم په ناشكرو او په شريانو مهربانه دى. (۳۶) ترس ناك شئ لكه څنگه چې ستاسو پلار هم ترس ناك دى.

په نورو خلقو الزام لگول

(۳۷) په نورو الزام مة لگوي نو په تاسو به هم الزام ونه لگولې شي. بل څوك مة مجرموي نو تاسو به هم مجرم ونه گڼلې شي. معاف كوي نو تاسو به هم معاف كړې شي. (۳۸) وركړئ، نو تاسو ته به واپس دركړې شي. نو ستاسو جولى ته به ستاسو برخه بښه منلې درلې بښه پكه تر خولې خولې واپس ملاو شي. نو چې څنگه تاسو د بل ناپ ټول كوي دغه رنگ به واپس ستاسو ناپ ټول كولې شي. (۳۹) او عيسى هغوى ته يو مثال هم وئيلو چې، "ولې يو پوند بل پوند ته لار بښولې شي څه؟ آيا دواړه به په كنده كينې ونه غورزېږي څه؟ (۴۰) شاگرد د خپل اُستاز نه لوى نه وي خو هر هغه څوك چې پوره تربيت حاصل كړى نو هغه به د خپل اُستاز په شان شي. (۴۱) تاسو د خپل ورور د سترگې خسنې ته ولې گوته نيسي خو په خپله سترگه كينې درته تير نه بښكاري؟ (۴۲) ته څنگه خپل ورور ته دا وئيلې شې چې، وروره، راشه چې ستا د سترگې نه دا خسنې وباسم، خو حال دا چې

په خپله سترگه کښې درته تير نه ښکاري؟ اے رباکاره، اول د خپلې سترگې نه تير وباسه، نو بيا به ستا سترگې وغړېږي چې د خپل ورور د سترگې نه خښې وباسې.

ونه د مېوې نه پېژندلې شی

٤٣) هيڅکله ښه و نه بده مېوه نه نيسي، او هيڅکله بده و نه ښه مېوه نه نيسي، ٤٤) ځکه چې هره و نه په خپلې مېوې پېژندلې کيږي. ته د ازغو بوټو نه اينځر نه شي راتولولې او نه د جاپو بوټو نه انگور راشوکلې شي. ٤٥) ښه سرې به د خپل زړه د خزانې نه ښه څيزونه راوباسي او بد سرې به د خپل زړه د بدې خزانې نه بدې خبرې وباسي، ځکه چې کومې خبرې چې په خوله راځي هغه د زړه نه راوځي.

دوه قسمه بنيادونه

٤٦) تاسو ما ته ولې مالک مالک وايئ او هغه کار هيڅکله هم نه کوي چې زه يې درته وايم؟ ٤٧) هر هغه څوک چې ما له راځي او زما خبرې اورې او عمل پرې کوي نو زه به تاسو ته وښايم چې هغه د چا په شان دے. ٤٨) هغه د يو داسې سړي په شان دے چا چې د کور جوړولو دپاره ښه ژور بنيادونه وکنستل او بنياد يې په پوخ گټ کېښودلو. او هر کله چې سېلاب راغلو نو په کور وروختو خو هغه يې و نه خوځولې شو ځکه چې هغه پوخ جوړ شوي وو. ٤٩) خو څوک چې زما خبرې اورې او عمل پرې نه کوي نو هغه د داسې سړي په شان دے چا چې د خپل کور بنياد د زمکې په مخ جوړ کړو. کله چې سېلاب راغلو نو په کور وروختو نو هغه يې راوغورولو او بلکل تباہ يې کړو.

د صوبه دار د نوکر روغول

٧) ١) کله چې يې ټولې خبرې خلقو ته خلاصې کړې نو عيسی کفرنحوم ته لاړو. ٢) هلته د صوبه دار يو نوکر وو کوم چې په هغه ډېر گران وو. او هغه مرگي حال پروت وو. ٣) نو کله چې صوبه دار د عيسی په حقله واوږېدل نو هغه يو څو يهوديان مشران وروپېل او خواست يې ورته وکړو چې هغه راشي او د هغه نوکر له شفا ورکړي. ٤) هغوی عيسی له راغلل او ډېر زاری مټ يې ورته وکړو او ورته يې ووئيل چې، ”صوبه دار ستا د مدد حقدار دے، ٥) ځکه چې هغه زمونږ د قوم خوږمن دے او هغه زمونږ دپاره عبادتخانه هم جوړه کړې ده.“ ٦) عيسی د هغوی سره لاړو. نو چې هغه کور ته نژدې شو نو صوبه دار يو څو دوستان په دې غرض وروپېل چې، ”مالکه، نور تکليف مه کوه ځکه چې زه د دې جوگه نه يم چې ته زما کور ته راشي. ٧) زه په خپله خو ځه هم نه يم نو په دې وجه زه تاسو ته حاضر نه شوم. خو که تاسو صرف حکم وکړئ نو زما نوکر به جوړ شي. ٨) ځکه چې زه پوهېږم چې زه په خپله د بل د حکم لاندې يم او سپاهيان زما د حکم لاندې دي. زه چې يو ته ووايم چې لاړ شه نو هغه لاړ شي، او چې بل ته ووايم چې دېخوا راشه، نو هغه راشي او چې خپل غلام ته ووايم چې داسې وکړه نو هغه يې هغه شان کوي.“ ٩) کله چې عيسی دا واوږېدل نو د هغه ايمان ته حېران شو، نو هغه گڼې ته وفرمائيل چې، ”زه تاسو ته دا ووايم چې ما داسې ايمان په بنی اسرائيلو کېښې چرته هم نه دے ليدلے.“ ١٠) او هغه مشران چې کور ته واپس راغلل نو هغوی هغه نوکر روغ جوړ وليدو.

د نائن د کونډې ښځې زوی ژوندی کول

١١) پس له هغې عيسی نائن نومې ښارې ته لاړو. د هغه سره خپل مريدان او نور گڼ خلق هم ورسره وو. ١٢) کله چې هغه د ښارې دروازې ته ورسېدلو نو يوه جنازه يې وليده. دغه جنازه د يوې کونډې د يک يو زوی وه او د دې سره د ښارې گڼ خلق وو. ١٣) کله چې مالک عيسی هغه وليدله نو زړه يې پرې وسوزېدلو او وې فرمائيل، ”بس نوره مه ژاړه.“ ١٤) د دې سره هغه وروړاندې شو او د جنازې په کټ يې لاس کېښودلو او جنازه وړونکي ودرېدل. بيا هغه وفرمائيل چې، ”رپاڅه اے زلميه.“ ١٥)

هغه مڙے کٽبناستو او په خبرو يې شروع وکړه او عيسی هغه خپلې مور ته بيا حواله کړو. (١٦) په هغه ټولو خلقو باندې زبردسته يره خوره شوله او هغوی ټولو د خدای پاک ثنا وويله او وې وئيل چې، ”زمونږ په مينځ کښې يو لوی نبی رابشاره شوی دی او خدای پاک د خپلو خلقو د مدد دپاره راغلی دی.“ (١٧) عيسی چې خه کړی و هغه قيصه د يهوديه په ټوله علاقه او خوا او شا کښې خوره شوه.

د حضرت يحيی پېغام وړونکی لېږل

(١٨) د يحيی مريدانو هغه په دې هر خه خبر کړو. هغه خپل دوه مريدان راوغوښتل (١٩) او مالک له يې ولېږل چې تپوس وکړی چې، ”ته هغه راتلونکې يې يا دا چې مونږ د بل چا انتظار وکړو؟“ (٢٠) هغه پېغام وړونکی عيسی له لارې او ورته يې وويل، ”بېتسمه ورکونکی يحيی مونږ تا له رالېږلی یو چې تپوس وکړو چې ته هغه راتلونکې يې که مونږ د بل چا انتظار وکړو؟“ (٢١) هم په هغه ساعت عيسی پېرو خلقو ته د بيماريانو نه شفا ورکړله، طاعون او بد پيريان يې لرې کړل او پېرو ږندو له يې بينائې ورکړه. (٢٢) بيا هغه هغه مريدانو ته جواب ورکړو چې، ”لار شئ او هر خه چې تاسو اورئ او گورئ هغه يحيی ته ووايئ چې رانده بينا کيری، شل گرځی، جذاميان پاکيری، کانه اوری، مړی بيا ژوندی کيری او غريبان بښه زيری اوری. (٢٣) او بختور دی هغه څوک چې ما نه ازاروی.“ (٢٤) کله چې د يحيی مريدان رخصت شول نو عيسی د هغه په حقله خلقو ته وفرمائيل چې، ”تاسو د خه ليدلو دپاره بيا بان ته تلی وئ؟ يوه لوڅه چې باد خوځوله خه؟“ (٢٥) نو بيا تاسو د خه ليدو له وتلی وئ؟ يو کس چې قيمتی جامې يې اچولې وې؟ گورئ، د چا چې قيمتی لباس وی او عبش عشرت کوی هغوی په محلونو کښې ژوند کوی. (٢٦) نو بيا تاسو بهر د خه ليدو له وتلی وئ؟ يو نبی ليدو له؟ آو، زه دا وایم چې د يو نبی نه هم پېر لوی. (٢٧) دا هغه څوک دی چې د چا په حقله چې ليکلې شوی دی چې، ”گوره، زه خپل پېغمبر ستا نه وړاندې لېږم چې ستا مخې ته لاره تياره کړی.“ (٢٨) زه تاسو ته وایم د زمکې په مخ بل څوک د يحيی نه لوی نشته خو بيا هم د خدای پاک په بادشاهۍ کښې د ټولو نه کمزور دی کس د هغه نه لوی دی.“ (٢٩) او ټولو خلقو چا چې د عيسی خبرې واورېدلې نو سره د محصولچيانو يې د خدای پاک لار سمه وگڼله ځکه چې د يحيی نه يې بېتسمه اخستې وه، (٣٠) خو بې د فريسيانو او د شرعې د عالمانو نه چا چې د هغه د بېتسمې نه انکار کړی وو او د ځان دپاره يې د خدای پاک د حکم نه مخ اړولې وو. (٣١) ”د دې پېړۍ د خلقو مثال په خه درکړم؟ هغوی د چا په شان دی؟“ (٣٢) هغوی په بازار کښې د ناستو ماشومانو په شان دی څوک چې يو بل ته چغې وهی او وائی چې، مونږ تاسو ته شپيلی وغږولې او تاسو گڼا ونه کړه. مونږ ژړا انگولا وکړه او تاسو ویر ونه کړو. (٣٣) ځکه چې بېتسمه ورکونکې يحيی راغلو چې هغه نه روتی خوږله او نه يې مے څښل نو تاسو وئيل چې، په هغه پيريان ناست دی. (٣٤) او کله چې ابن آدم راغلو چې خوری څښی نو تاسو وایئ چې، ده ته وگورئ. دا گيډور شرابی د محصولچيانو او گناهارو دوست دی. (٣٥) خو بيا هم حکمت په خپلو کارونو کولو صادق ثابت شو.“

يوه گناهاره بښه معاف کول

(٣٦) يو فریسی د عيسی مېلمستيا وکړله. هغه د فریسی کور ته لاړو او خوراک ته کټبناستو. (٣٧) نو په هغه ښار کښې يوه زناکاره بښه چې د عيسی د راتلو نه خبر شوله چې د يو فریسی په کور کښې مېلمه دی نو قيمتی عطر يې د مرمرو په عطردان کښې راوړل. (٣٨) هغه د عيسی د پښو سره وروستو ودرېدله او په ژړا شوه او د هغه پښې د هغې په اوبښکو لمدې شوې او هغه هغې په خپلو وېښتو وچې کړې او ښکل يې کړې او عطر يې پرې واچول. (٣٩) کله چې د هغه کوربه فریسی دا وليدل نو د ځان سره يې وويل، ”که دا سږمې چرې رښتینې نبی وې نو هغه به په دې خبر وې چې دا لاس وروړونکې بښه څوک ده او دا څنگه بښه ده يعنې يوه گناهاره ده.“ (٤٠) عيسی د هغه په زړه پوهه شو او ورته يې وفرمائيل چې، ”شمعون. زه تا ته خه وئيل غواړم.“ هغه وئيل چې، ”ووايه مالکه.“ (٤١) عيسی ورته وفرمائيل چې، ”د يو سودخور دوه قرضداري وو. يو ته يې پينځه سوه ديناره قرض وو او په بل يې پنځوس. (٤٢) د دواړو سره د قرض ورکولو هيڅ درک نه وو نو دواړو ته يې وبخښل. نو اوس ووايه چې په دې دواړو کښې به د هغه سره زياته مينه کوم يو کوی؟“ (٤٣) شمعون جواب ورکړو، ”زما په خيال چې کوم سږی ته يې زياتې وبخښلې.“ عيسی وفرمائيل چې، ”بې شکه ته صحيح وایي.“ (٤٤) بيا يې بښې ته مخ ورواړولو او شمعون ته يې وفرمائيل

چې، ”تہ دا بښه وینې؟ زه ستا کور ته راغلم او تا زما د پښو دپاره اوبه قدرې هم رانه کړې خو دې بښې زما پښې په خپلو اوبښکو لمدې کړې او هغه یې په خپلو وېښتو وچې کړې. (۴۵) تا زه بښکل قدرې نه کړم خو د کوم وخت نه چې زه راغلی یم هغه لگیا ده زما پښې بښکلوی. (۴۶) تا زما سر په تېلو غوړ نه کړو او هغې زما په پښو عطر واچول. (۴۷) زه تا ته دا وایم چې هغې دومره مینه وکړله ځکه چې د هغې ډېر گناهونه بښلې شوي دي. د چا چې لږ گناهونه بښلې شوي وی هغه لږه مینه کوی.“ (۴۸) بیا عیسی هغې ته وفرمائیل چې، ”ستا گناهونه وځپلې شول.“ (۴۹) نو مېلمنو په خپلو کښې ووتیل چې، ”دے لا څوک دے چې گناهونه هم بښی؟“ (۵۰) او بیا عیسی هغې بښې ته وفرمائیل چې، ”تہ خپل ایمان بچ کړې، په خیر لاره شه.“

د حضرت عیسی زانه مریدانې

۸ د دې نه پس عیسی ښار په ښار او کلی په کلی گرځېدو، بیان یې کولو او د خدای پاک د بادشاهی زیرے یې اورولو. او هغه سره هغه دولس مریدان هم وو، (۴) او یو څو بښې وې څوک چې د پیریانو نه خلاصې شوې وې او د رنځونو نه جوړې شوې وې. په دوی کښې مریم چې د مگدلینی په نوم یادېده د چا نه چې اووه پیریان شړلې شوي وو، (۵) او یوانه چې د هیروډیس د خوزا نومې ناظر بښه وه او سوسناه او نورې پیرې بښې چې په خپل مال دولت یې د هغوی خرچ کوله.

د زمیندار مثال

(۴) او ډېر خلق د مختلفو ښارونو نه عیسی ته راجمع کېدل نو هغه په دې مثال کښې خبرې وکړې، (۵) ”یو زمیندار د تخم کولو دپاره بهر لارو نو چې کله هغه په خپل پتی کښې تخم نوستلو نو څه تخم ترې نه په لاره پرېوتو او د پښو د لاندې شو او د هوا مارغان راغلل هغه یې وخورو. (۶) څه تخم په کانیزه زمکه پرېوتو او څه وخت پس زرغون شو او اوچ شو ځکه چې د نمې کمې وو. (۷) او څه تخم په غنو کښې پرېوتو، ازغی ورسره لوی شول او فصل یې لاندې کړو. (۸) او څه تخم په زرخیزه زمکه پرېوتو او راوتوکېدو او لوی شو یو په سل غله یې وکړه.“ هر کله چې عیسی دا وفرمائیل نو آواز یې وکړو، ”که څوک د اورېدو غوږونه لری نو هغه دې واورې.“

د مثالونو مطلب

(۹) د هغه مریدانو تپوس ترې وکړو چې د دې مثال مطلب څه وو؟ (۱۰) نو هغه وفرمائیل چې، ”تاسو ته دا موقع درکړے شوې ده چې د خدای پاک د بادشاهی په رازونو پوهه شی، خو زه د نورو دپاره په مثالونو کښې تعلیم ورکوم، هغوی گوری خو وینی نه، اوری خو پوهیږی نه.“

د زمیندار د مثال تشریح

(۱۱) د دې مثال مطلب دا دے چې تخم د خدای پاک کلام دے. (۱۲) او د لارې په غاړه هغه څوک دی چې څوک دا اوری خو وروستو ابلیس راشی او هغه کلام د هغوی د زړه نه یوسی، هسې نه چې ایمان راوړی او خلاصون بیامومی. (۱۳) په کانیزه زمکه د کرلے شوی تخم مثال د هغه چا دے چې هر کله چې کلام واورې په خوشحالی سره یې قبول کړی خو جرړې یې نه وی او د لږ وخت دپاره پرې ایمان راوړی نو د آزمېښت په وخت کښې تیندک وخورې. (۱۴) او په غنو کښې د پرېوتلی تخم مثال د هغه چا دے څوک چې کلام واورې خو نوره وده یې د مال دولت لالچ او د ژوند د خوشحالیو په وجه مری خپه کړی او مېوه یې پخه نه شی. (۱۵) خو د بښې زمکې مثال د هغه چا دے څوک چې په بښه او پاک زړه سره کلام واورې او پرې مضبوط شی او په دې د صبر مېوه راوړی.

١٦٤ داسې هيڅوک نشته چې ډيوه بله کړي او بيا يې د لويښي د لاندې پټه کړي او يا يې د کټ لاندې کېږدي بلکې هغه يې په ډيوټ ږدي چې هر راتلونکې کس يې رڼا وويني. ١٦٥ داسې پټ څيز نشته چې هغه به ښکاره نه شي او نه داسې پټ راز شته چې هغه به ښکاره نه شي. ١٦٦ نو خبردار شئ چې تاسو څنگه اورئ ځکه چې د هر چا سره چې څه وي هغه له به نور هم ورکړي شي، او د چا سره چې څه نه وي هغه نه به هغه څه هم واخستلې شي چې ورسره وي.

د حضرت عيسی رښتيني رسته دار

١٦٩ بيا د عيسی مور او وروڼه راغلل خو د گڼې له کبله هغه ته وروڼه رسېدل. ١٧٠ چا هغه ته ووييل چې، ”ستا مور او وروڼه بهر ولاړ دي، هغوی تا سره ملاوېدل غواړي.“ ١٧١ هغه جواب ورکړو، ”زما مور او زما وروڼه هغه څوک دی چې د خدای پاک کلام اوري او عمل پرې کوي.“

د حضرت عيسی په درياب کېنې طوفان ودرول

١٧٢ يوه ورځ عيسی د خپلو مريدانو سره په کشتۍ کېنې سور شو او ورته يې وفرمائيل، ”راځئ چې د درياب پورې غاړې ته لاړ شو.“ نو هغوی روان شول. ١٧٣ او کله چې هغوی په کشتۍ کېنې روان وو، نو هغه اوډه شو. خو په درياب کېنې يو زورور طوفان راغلو، او کشتۍ د اوبو نه په ډکېدو شوه او هغوی په سختو خطرې کېنې وو. ١٧٤ مريدان هغه له ورغلل او په چغو يې رابېدار کړو، ”مالکه، مالکه، مونږ ډوبېږو.“ هغه بېدار شو او سيلۍ او د اوبو چې يې ورتلې. طوفان ودرېدو نو په هغه ساعت قلاړه قلاړی شوه. ١٧٥ هغه ترې تپوس وکړو، ”ستاسو ايمان چرته دے؟“ هغوی په ږه او حېرانتيا يو بل ته ووييل چې، ”دا لا څه قسم سرې دے چې هوا او چپو له حکم ورکوي او هغوی يې حکم مني؟“

په گراسينيانو کېنې د پيريانو نيولې سرې روغول

١٧٦ بيا عيسی د خپلو مريدانو سره د گراسينيانو علاقې ته ورسېدلو کوم چې د گليل په بله غاړه وو. ١٧٧ څنگه چې عيسی وچې ته راکوز شو نو يو سرې يې وليدو چې پيريانو نيولې وو او د ډېر وخت نه يې نه خو جامې اغوستې وې او نه کور کېنې اوسېدلې وو خو په قبرستان کېنې ډېره وو. ١٧٨ کله چې هغه عيسی وليدلو نو چغې يې کړې او سجده يې ورته وکړه او دا چغې يې وهلې، ”اے عيسی، د خدای پاک زويه، ته زما نه څه غواړي؟ د خدای تعالی دپاره ما مه په عذابوه.“ ١٧٩ ځکه چې عيسی پيريانو ته حکم کړې وو چې دې سرې نه راوځي. ډېر ځله يې هغه نيولې وو او د حفاظت د کبله به په زنجيرونو کېنې وتړلې شو او زولنی به ورواچولې شوې خو هر ځل به هغه ځان خلاصولو او پيريانو به هغه بيايان ته بوتلو. ١٨٠ بيا عيسی د هغه نه تپوس وکړو چې، ”نوم دې څه دے؟“ هغه ووييل چې، ”زما نوم لښکر دے،“ ځکه چې هغه ډېرو پيريانو نيولې وو. ١٨١ هغوی مښت زاری ورته وکړه چې دا حکم مه راکوه چې تاترين ته وغورزېږئ. ١٨٢ نو هلته د غره په خوا کېنې د خنزيرانو يوه لويه رمه څرېده او پيريانو مښت زاری ورته وکړه چې، ”مونږ له اجازت راکړه چې په دوی کېنې ورننوځو.“ نو هغه هغوی له اجازت ورکړو. ١٨٣ بيا پيريان د سرې نه راووتل او په خنزيرانو کېنې ورننوټل او ټوله رمه په منډه شوه او د کمر نه ښکته درياب ته پرېوته او ډوبه شوه. ١٨٤ د خنزيرانو ساتونکو چې دا وليدل نو وتښتېدل. هغوی ښار او بانډو ته دا خبر ورسولو. ١٨٥ او خلق د دې تماشي دپاره بهر راووتل. کله چې هغوی عيسی له راغلل هغه سرې چې پيريان ترې تللي وو يې وليدو چې جامې يې اغوستې وې او سم دم د عيسی په پښو کېنې ناست وو او هغوی وږېدل. ١٨٦ کومو خلقو چې دا واقعه ليدلې وه هغوی نورو ته ووييل چې دا پيريانو نيولې سرې څنگه روغ شو. ١٨٧ نو د گراسينيانو د ملک ټولو خلقو عيسی ته مښت زاری وکړه چې د دې علاقې نه لاړ شه. ځکه چې هغوی ډېر ږي اخستی وو. نو هغه کشتۍ ته وختلو او واپس لاړو. ١٨٨ د کوم سرې نه چې پيريان پاڅېدلي وو هغه ورته خواست وکړو چې ورسره ملگرې شي. خو عيسی هغه رخصت کړو او ورته يې وفرمائيل چې، ١٨٩ ”خپل کور ته

واپس لار شه او هغه هر څه بيان كړه چې خدائ پاک ستا دپاره وكړل. هغه لارو په بنار كښې هرې خوا ته وگرځېدو او چې عيسی د هغه دپاره څه كړی و هغه يې خلقو ته بيان كړل.

د حضرت عيسی يوه جينی راژوندی كول او يوې ښځې له شفا وركول

٤٠. كله چې عيسی راواپس شو نو خلقو ورته هركلے ووې ځكه چې هغوی ټول ورته په انتظار وو. ٤١. بيا يائير نومې يو سرے راغلو چې د عبادتخانی يو مشر وو. هغه د عيسی په پښو پرېوتو او منټ زاری يې ورته وكړه چې، ”ما سره كور ته لار شه.“ ٤٢. ځكه چې د هغه د دولسو كالو يك يو لور وه چې مرگی حال وه. كله چې عيسی ورسره لارو نو د خلقو په گڼه كښې راگېر شو. ٤٣. په هغوی كښې يوه ښځه وه چې د دولسو كالو راسې يې وينه بهېدله او هيچا يې علاج نه شو كولے. ٤٤. هغه د شا د طرفه راغله او د هغه د جامو لمن له يې لاس وروړو او سمدستی يې وينه ودرېده. ٤٥. عيسی وفرمائيل، ”دا چا ما له لاس راوړو؟“ ٤٦. ټول منكر شول او پطروس ووئيل، ”مالكه، گڼه درياندې راټوله ده او خلق درته راجختيری.“ ٤٧. خو عيسی وفرمائيل چې، ”چا خو ما له لاس راوړو ځكه چې زه پوهه شوم چې يو طاقت ما نه بهر شو.“ ٤٨. كله چې ښځه پوهه شوه چې هغه پټېدے نه شی، نو په رېبدو سره راغله او د هغه په پښو كښې پرېوتله او د ټولو خلقو په وړاندې يې د دې اقرار وكړو چې هغې ولې هغه له لاس وروړو او څنگه هغه سمدستی جوړه شوه. ٤٩. نو هغه هغې ته وفرمائيل چې، ”زما لورې، ستا ايمان ته روغه كړې، په خير لاره شه.“ ٥٠. هغه لا دا خبرې كولې چې د عبادتخانی د مشر د كور نه څوك راغلو چې خبر وركړی چې، ”ستا لور مړه شوه او اُستاد نور مه په تكليف كوه.“ ٥١. خو عيسی چې دا واورېدل نو هغه ته يې وفرمائيل چې، ”پرېره مه. صرف ايمان وساته نو هغه به بچ شی.“ ٥٢. كله چې هغه كور ته ورسېدو هغه د پطروس، يوحنا، يعقوب او د جينی د مور پلار نه علاوه ځان سره نور څوك ننوتلو ته پرې نه ښودل. ٥٣. هغوی ټولو د هغې جينی دپاره ژړا انگولا كوله. خو هغه وفرمائيل چې، ”مه ژاړئ، هغه مړه نه ده، هغه خو اوده ده.“ ٥٤. خو هغوی وپورې وخنډل ځكه چې ښه خبر وو چې هغه مړه ده. ٥٥. خو عيسی هغه د لاسه ونيوله او ورته يې وفرمائيل چې، ”پاخه زما بچي.“ ٥٦. د هغې روح واپس راغلو، هغه سمدستی پاڅېده بيا هغه هغوی ته وفرمائيل چې هغې ته د خوړلو څه وركړئ. ٥٧. د هغې مور پلار اريان دريان شول خو هغه هغوی ته حكم وركړو چې، ”هر څه چې وشول دا چا ته مه وايئ.“

د دولسو رسولانو لېږل

٩. بيا عيسی دولس مريدان راوغوښتل او هغوی له يې د پيريانو د شړلو او د بيماريانو د شفا اختيار وركړو. ١. او هغه هغوی د خدائ پاک د بادشاهی د بيانولو او د بيمارانو د شفا دپاره ولېږل. ٢. هغوی ته يې وفرمائيل چې، ”ځان سره هيڅ مه اخلئ، نه امسا، نه تيلي، نه روټی او نه پېسې او نه دوېم قميص. ٣. كوم كور ته چې تاسو ننوځئ نو هلته پاتې شئ او هم هلته نه رخصت شئ. ٤. او كوم خلق چې تاسو قبول نه كړی نو چې كله تاسو د هغوی بنار پرېږدئ نو د خپلو پښو نه دورې وځنډئ چې د هغوی خلاف گواهی شی.“ ٥. نو هغوی روان شول، كلي په كلي گرځېدل او په هر ځای كښې يې زيرے خوړولو او بيمارانو له يې شفا وركوله.

د هيروديس پرېشانی

٧. اوس گورنر هيروديس هم د دې هر څه په حقله خبر شو او په سوچ كښې ډوب شو ځكه چې ځينې خلقو دا وئيل چې يحيی بيا د مړو نه راژوندے شوے دے. ٨. او چا وئيل چې الياس راښكاره شوے دے او ځينو وئيل چې د پخوانو پېغمبرانو نه يو راژوندے شوے دے. ٩. هيروديس ووئيل چې، ”د يحيی سر ما په خپله پرې كړے دے خو دا لا څوك دے چې دا دومره زور شور يې دے؟“ نو هغه د عيسی سره د ملاوېدو په كوشش كښې وو.

پینځه زره سپرو او ورسره بنځو او ماشومانو له روتی ورکول

١٠٧ کله چې رسولان واپس راغلل نو عیسی ته یې خپله کار گزارۍ بیان کړه نو هغه هغوی سره بیت صیدا نومې ښاریې ته پټ لارو. ١٠٨ خو خلق خبر شول او ورپسې لارل. هغه خلقو ته هرکلی ووتیلو او هغوی ته یې د خدای پاک د بادشاهی په حقله خبرې وکړې او چا ته چې د علاج ضرورت وو، هغوی له یې شفا ورکړه. ١٠٩ کله چې ماښام شو نو هغه دولس مریدان هغه له ورغلل او ورته یې ووتیل، ”دا خلق رخصت کړه چې خوا او شا کلو او بانډو ته لار شی او ځان له د شپې تېرولو او د خوراک بندوبست وکړی ځکه چې مونږ دلته په خوشی بیابان کښې یو.“ ١١٠ خو عیسی جواب ورکړو چې، ”تاسو د ځانه دوی ته د خوراک څه ورکړئ چې وې خوری.“ نو هغوی ووتیل چې، ”مونږ سره خو پینځه روتی او دوه کبان دی، نور هیڅ نشته، ترڅو چې مونږ په خپله لار نه شو او د دوی دپاره د خوراک څښاک بندوبست ونه کړو.“ ١١١ دا خوا او شا پینځه زره سپری وو. هغه خپلو مریدانو ته وفرمائیل چې، ”د دوی نه د پنځوسو پنځوسو کسانو پینډې جوړې کړئ.“ ١١٢ هغوی هم داسې وکړل او ټول یې کښېنول. ١١٣ بیا عیسی هغه پینځه روتی او دوه کبان واخستل او آسمان ته یې پاس وکتل، برکت یې ورکړو، ماتې یې کړې او مریدانو له یې ورکړې چې په خلقو یې تقسیم کړی. ١١٤ هغوی ټولو ښه په مړه گډه خوراک وکړو او کومې پاتې ټوکړې چې راټولې کړې شوې نو دولس ټوکړې ترې ډکې شوې.

د حضرت عیسی په حقله د پطروس اقرار

١١٥ یوه ورځ چې عیسی یواځې دُعا کوله او د هغه مریدان هم حاضر وو نو هغه د هغوی نه تپوس وکړو چې، ”خلق څه وائی چې زه څوک یم؟“ ١١٦ هغوی جواب ورکړو، ”ځینې وائی چې بیتسمه ورکونکې یحیی دے، نور دې الیاس گنې، او ځینې وائی چې د پخوانو نبیانو نه یو بیا راژوندی شوی دے.“ ١١٧ نو هغه ورته وفرمائیل چې، ”تاسو څه وائی چې زه څوک یم؟“ پطروس جواب ورکړو، ”ته د خدای پاک مسیح یی.“

د حضرت عیسی د خپل مرگ او بیا ژوندی کېدلو په حقله پېشگوټی

١١٨ بیا هغه هغوی په سختۍ سره منع کړل او حکم یې ورکړو چې، ”هیچا ته مه وایئ.“ ١١٩ او هغه وفرمائیل چې، ”ابن آدم به خامخا پیرې سختی وزغمی او مشران، مشران امامان او د شرعې عالمان به یې رد کړی، او هغه به ووژلې شی، او په درېمه ورځ به راژوندی شی.“ ١٢٠ بیا هغه هغوی ټولو ته وفرمائیل، ”که څوک زما مریدان جوړېدل غواړی، هغه دې د خپل ځان نه منکر شی، او هره ورځ دې خپله سولۍ راواخلي او ما پسې دې راځی. ١٢١ څوک چې خپل ځان ساتل غواړی هغه به یې بائیلی، خو څوک چې زما د خاطرې خپل ژوند بائیلی، نو هغه به یې بچ کړی. ١٢٢ که څوک د خپل ابدی ژوند په بدله کښې ټوله دنیا ومومی نو هغه ځان له څه فائده ورکړه؟ ١٢٣ څوک چې په ما او زما په کلام شرمیږی نو ابن آدم به د هغوی نه وشرمیږی، کله چې هغه په خپل جلال او د پلار او د پاکو فرښتو جلال سره راشی. ١٢٤ خو زه تاسو ته رښتیا وایم چې دلته ځینې داسې کسان ولاړ دی چې هغوی به تر هغې نه مری ترڅو چې د خدای پاک بادشاهی ونه وینی.“

د حضرت عیسی شکل بدلبدل

١٢٥ د دې خبرو نه اته ورځې پس هغه پطروس، یوحنا او یعقوب د ځان سره کړل او د دُعا دپاره غره ته لاړل. ١٢٦ هر کله چې هغه دُعا کوله نو د هغه شکل بدل شو او د هغه جامې یربښېدونکې سپینې شوې. ١٢٧ نو ناگهانه هغوی دوه سپری ولیدل چې موسی او الیاس وو، چې د هغه سره یې خبرې کولې. ١٢٨ هغوی په جلال کښې ښکاره شول او د هغه د مرگ په حقله یې خبرې وکړې چې په یروشلم کښې پوره کېدونکې وې. ١٢٩ په دې وخت کښې پطروس او د هغه ملگری په ښه خوب ورغلی وو، خو هر کله چې هغوی بېدار شول نو هغوی د دُعا جلال ولیدو او هغه دوه سپری یې هم ورسره ولاړ ولیدل. ١٣٠ او کله چې هغوی د عیسی نه رخصتېدل نو پطروس عیسی ته ووتل چې، ”مالکه، زمونږ دپاره دلته پاتې کېدل ښه دی. مونږ پرېږده چې درې جونگړې

جوڙي ڪڙو، يوه ستا دپاره، يوه د موسيٰ دپاره او يوه د الياس دپاره.“ خو هغه نه پوهيو ڇي ڇه ٻي وٺيل. (۳۳) هغه لا دا خبري ڪولي ڇي يوه وريخ راخوره شوه او په هغوي ٻي سورے وڪرو. هغوي وڀربدل څنگه ڇي په وريخ ڪبني نوتل. (۳۵) بيا د وريخي نه يو آواز راغلو ڇي وٻي فرمائيل، ”دا زما زوي دے، زما غوره ڪرے. د ده خبري واورئ.“ (۳۶) هر ڪله ڇي آواز ختم شو نو عيسيٰ ٻي يواڻي وليدلو. نو مريدان غلي پاتي شول او هر ڇه ڇي ٻي ليدلي وُو، په هغه وخت ٻي هيچا ته هم حال ونه وٻي.

پيريانو نيولے هلڪ روغول

(۳۷) بله ورغ ڇي هغوي د غره نه راڪوز شول نو ٻهريه لويه گنه ورته راتوله شوپي وه. (۳۸) بيا د گنه نه يو سري چغه ڪره، ”اُستانه، زاري درته ڪوم ڇي زما په يڪ يو زوي نظر وڪره. (۳۹) هر وخت ٻي پيرے نيسي، چغي تري وباسي، تاو راتاو ٻي ڪري او را وي غورزوي او په خوله ٻي څگونه رامات شي او ڇي ٻهري بد ٻي زخمي ڪري نو هله تري لار شي. (۴۰) ما ستا مريدانو ته خواست وڪرو ڇي دا تري نه وباسي خو هغوي پاتي راغلل.“ (۴۱) عيسيٰ جواب وڪرو، ”اے ٻي ايمانہ او بدڪاره پيري، زه به ترخو تاسو سره يم او تاسو به زغم؟ خپل زوي دلته راوله.“ (۴۲) خو د راوستو نه مخڪبني پيريانو هغه ماشوم راوپرزولو او تاو راتاو ٻي ڪرو، خو عيسيٰ پيرے ورتلو، هلڪ ٻي روغ ڪرو او پلار ته ٻي واپس حواله ڪرو. (۴۳) او هغوي ٽول د خدائي پاڪ د لويئ او د هغه د شان او شوڪت ٻي واخستل.

د حضرت عيسيٰ د خپل مرگ په حقله بيا پيشگوئي

ٽول خلق د ده په دې ٽولو ڪارونو حبران شول او عيسيٰ په دې وخت ڪبني خپلو مريدانو ته وفرمائيل، (۴۴) ”پرپردي او دا خبري په ڪولاو غورونو واورئ. ابن آدم به د دشمنانو لاسونو ته حواله ڪرے شي.“ (۴۵) خو هغوي د هغه په دې وينا پوهه نه شول څڪه ڇي د دې مطلب د هغوي نه پٽ وو د دې دپاره ڇي هغوي په دې ونه رسي او هغوي په دې حقله د هغه نه د تپوس ڪولو نه هم ڀربدل.

د ٽولو نه لوي څوڪ دے؟

(۴۶) د هغوي په مينخ ڪبني دا بحث شروع شو ڇي په مونږ ڪبني د ٽولو نه لوي څوڪ دے. (۴۷) عيسيٰ په دې پوهه وو ڇي د دوي په زبونو ڪبني ڇه تهريري نو هغه يو ماشوم د لاسه ونيولو او په خپله خوا ڪبني ٻي ودرولو (۴۸) او هغوي ته ٻي وفرمائيل، ”څوڪ ڇي زما په نوم داسي ماشوم قبول ڪري هغه ما قبلوي، او څوڪ ڇي ما قبلوي هغه، هغه څوڪ قبلوي ڇي زه ٻي رالبرلے يم. څڪه ڇي په تاسو ٽولو ڪبني وركوتے په تاسو ٽولو ڪبني لوي دے.“

هغه څوڪ ڇي ستا مخالف نه دے، ستا ملگرے دے

(۴۹) يوحنا ووٺيل، ”مالڪه، مونږ يو سرے وليدو ڇي ستا په نوم پيربان شري، او مونږ د هغه د منع ڪولو ڪوشش وڪرو څڪه هغه زمونږ نه نه وو.“ (۵۰) خو عيسيٰ هغه ته وفرمائيل، ”هغه مه منع ڪوي څڪه ڇي څوڪ ستاسو مخالف نه دے، هغه ستاسو ملگرے دے.“

په سامريه ڪبني د حضرت عيسيٰ نه انڪار

(۵۱) هر ڪله ڇي هغه وخت رانزدې شو ڇي عيسيٰ پاس آسمان ته وڃيڙولے شي نو هغه يروشلم ته د تلو پوخ نيت وڪرو. (۵۲) او هغه د ځان نه وړاندي پيغام وړونكي ولڀرل. هغوي لارل او د سامريه يو ڪلي ته ورغلل ڇي د هغه دپاره د ځائي تياري وڪري. (۵۳) خو د ڪلي خلقو هغه قبول نه ڪرو څڪه ڇي هغه مخه د يروشلم په لور تړلي وه. (۵۴) هر ڪله ڇي د هغه مريدانو يعقوب او يوحنا دا حال وليدلو نو وٻي وٺيل، ”مالڪه، مونږ د آسمان نه د دې ڪلي د سوزولو دپاره اور وغواړو ڇه؟“ (۵۵) خو هغه ورته مخ

ورواپوو او وې رټل. ٥٦ نو بيا هغوئ بل کلی ته لارل.

د حضرت عیسیٰ د مرید کېدو شرطونه

٥٧ کله چې هغوئ په لاره روان وو نو یو سړی هغه ته وویل، ”هر چرته چې ته ځې، زه به هم درپسې ځم.“ ٥٨ عیسیٰ ورته وفرمائیل چې، ”د لومړو خپل غارونه وی او د مارغانو جالې، خو ابن آدم دومره ځای قدرې هم نه لری چې سر په کښې ولگوی.“ ٥٩ بل چا ته هغه وفرمائیل چې، ”په ما پسې راځه.“ خو سړی جواب ورکړو، ”مالکه، اول ما ته اجازت راکړه چې خپل پلار بشخ کړم.“ ٦٠ خو عیسیٰ ورته وفرمائیل، ”مړی پرېږدئ چې مړی بشخوی خو ته خامخا لار شه او د ځدای پاک د بادشاهی زیرې ورکوه.“ ٦١ او بیا یو بل وویل، ”مالکه، زه به درپسې یم خو دومره اجازت راکړه چې د خپل کور د خلقو نه رخصت واخلم.“ ٦٢ عیسیٰ هغه ته وفرمائیل، ”کوم سړی چې قلبه کول شروع کړی بیا شاته گوری هغه د ځدای پاک د بادشاهی لائق نه دے.“

دوه اويا مریدان لېږل

١٠ د دې نه پس بیا مالک نور دوه اويا کسان مقرر کړل او هغوئ یې دوه دوه کسان هر ښار او کلی ته د ځان نه وړاندې ولېږل، کومو ته چې د هغه د ورتلو اراده وه. ١ هغه هغوئ ته وفرمائیل، ”فصل پېر دے خو مزدوران لږ دی. د دې دپاره تاسو د فصل مالک ته خواست وکړئ چې د خپل فصل دپاره مزدوران راوېږی. ٢ په خپله لاره ځی او گوری، زه تاسو لکه د گڼو په شان د شرمخانو مینځ ته لېږم. ٣ د ځان سره بټوه مه اخلی، نه تیلی او نه پېزار. او په لاره د چا سره په دعا سلام پېر وخت مه ضائع کوئ. ٤ هر کله چې تاسو یو کور ته ننوځئ نو اول دا ووايئ، په دې کور کښې دې خیر او سلامتی وی. ٥ که چېرې هلته یو کس خیر خواه وی نو ستاسو سلامتی به د هغه دپاره وی، او که نه وی نو هغه به تاسو ته راوایس شی. ٦ هم هغه کور کښې پاتې شی او د هغوئ سره خوړل څښل وکړئ او ست مه غواړئ ځکه چې مزدور د مزدوری حقدار وی. کور په کور مه گرځئ. ٧ هر کله چې تاسو یوې ښارې ته ورننوځئ او هغوئ تاسو ته هرکلی ووايئ نو کوم خوراک چې تاسو ته درکړی، هغه وخورئ. ٨ هلته بیماران روغ کړئ او هغوئ ته ووايئ چې د ځدای پاک بادشاهی ستاسو مینځ ته راغلي ده. ٩ خو چې تاسو یو ښار ته ننوځئ او هغوئ تاسو قبول نه کړی نو د دې کوڅو ته بهر ووځئ او ووايئ، ١٠ ستاسو د ښارې دا کومه دوړه چې زمونږ په پښو پورې اښتې ده، مونږ یې ستاسو خلاف څنډو. خو دا خبره یاده لرئ چې د ځدای پاک بادشاهی ستاسو مینځ ته راغلي ده. ١١ زه تاسو ته دا وایم چې د قیامت په ورځ به د سدوم حال د دغه ښار نه زیات د زغملو وی.

په ناتوبه کار ښار باندې افسوس

١٢ افسوس دې وی په تا اے خورازینه، افسوس دې وی په تا بیت‌صیدا، ځکه کومې معجزې چې په تا کښې وشوې که چېرې دا په صور او صیدا کښې شوې وې نو دوی به پېر پخوا د ځان نه د ټاپ جامې تاو کړې وې او په ایرو کښې به ناست وو او توبه به یې ویستې وه. ١٣ خو د قیامت په ورځ به د صور او صیدا حالت ستاسو نه پېر غوره وی. ١٤ او اے کفرنحومه، ولې ته دا گڼې چې ستا مقام به تر آسمانه پورته کړی شی څه؟ نه، ته به تاترین ته وغورزولې شی. ١٥ هر څوک چې ستاسو خبرې ته غوږ نیسی، هغه ما ته غوږ نیسی او هر څوک چې ستاسو خبره رد کوی، هغه ما رد کوی او څوک چې ما رد کوی، هغه هم هغه رد کوی چې زه یې رالېږلې یم.“

د دوو اوياؤ مریدانو واپس راتلل

١٧ بیا هغه دوه اويا کسان خوشحاله واپس راغلل او وې وویل چې، ”اے مالکه، ستا په نوم پیریان هم زمونږ تابعداری کوی.“ ١٨ هغه جواب ورکړو، ”ما دا ولیدل چې شېطان لکه د برېښنا په شان د آسمان نه راکوز شو. ١٩ گوری، ما تاسو له اختیار

درکړو چې ماران او لړمان د پښو لاندې کړئ او د دشمن طاقت هم ختموئ او هيڅ څيز به هم تاسو ته نقصان نه شی درکولې. (۲۵) خو په دې مه خوشحاليږئ چې پيريان ستاسو تابعداري کوی بلکې په دې خوشحاله شی چې ستاسو نومونه په آسمان کېنې وليکلې شول.

د حضرت عیسیٰ خوشحالی بدل

(۲۶) هم په دغه وخت عیسیٰ په روح القدس کېنې لویه خوشحالی وکړه او عیسیٰ وفرمائیل، ”اے پلاره، د آسمان او د زمکې مالک، زه ستا ثنا او صفت کوم ځکه چې تا دا خبرې د پوهانو او هوبنیارو نه پتې کړې او ورو ماشومانو ته دې څرگندې کړې. او، پلاره، دا ستا رضا وه. (۲۷) هر څه ما ته زما پلار سپارلی دی، او هيڅوک به د پلاره زوی نه پېژنی، او نه څوک پلار پېژنی به له زویه او به له هغوی نه چې زوی به ورتې په گوته کوی.“ (۲۸) بیا هغه خپلو مریدانو ته راوگرځېدو او ځان له به ورتې وفرمائیل، ”هغه سترگې بختورې دی چې هغه څه وینی چې تاسو به وینی. (۲۹) زه تاسو ته وایم چې د پېرو نبیانو او بادشاهانو دا ارمان و چې هغه څه وینی چې تاسو وینی خو هغوی ونه لیدل او هغه څه واورې چې تاسو به اوس اورئ خو هغوی وانه وربدل.“

د نېک سامری مثال

(۳۰) په یوه موقع یو د شرعي عالم راغلو او په عیسیٰ به د آزمېښت دپاره دا سوال وکړو، ”استاذ، زه داسې څه وکړم چې د ابدی ژوندون وارث شم؟“ (۳۱) عیسیٰ ورتې وفرمائیل، ”په شریعت کېنې به څه لیکلی دی؟ ته به څنگه لولې؟“ (۳۲) هغه ورتې جواب ورکړو، ”د مالک خپل خدای پاک سره په پوره زړه او په پوره ځان او په پوره طاقت او په پوره عقل سره مینه ساتی، او د خپل گاونډی سره د خپل ځان په شان مینه ساتی.“ (۳۳) عیسیٰ ورتې وفرمائیل چې، ”هم دغه صحیح جواب دی. دغه شان کوه نو ژوند به اوسې.“ (۳۴) خو هغه خپل ځان د صحیح ثابتولو دپاره د عیسیٰ نه تپوس وکړو چې، ”زما گاونډی څوک دی؟“ (۳۵) عیسیٰ ورتې جواب ورکړو چې، ”یو سره د یروشلم نه یروحو ته روان وو چې په لاره ډاکوانو گېر کړو، جامې به ترې ویستلې، وې وهلو او مرگی حال به پرېښودلو او ترېنه لاړل. (۳۶) اتفاقی یو امام په دغه لار تېرېدو، چې هغه به ولیدو نو د لارې بل طرف ته واوړېدو او ترې نه لاړو. (۳۷) هم دغه شان یو لیوی هغه ځای ته راغلو او چې هغه به ولیدلو نو بل طرف ته ترې نه واوړېدو او دې هم په مخه ترې لاړو. (۳۸) خو یو سامری مسافر چې هغه له نزدې راغلو او چې هغه به ولیدو نو زړه به پرې وسوزېدو. (۳۹) هغه ورغلو او د هغه زخمونه به په تېلو او میو وویښل او پتې به پرې ولگوله او بیا به په خپل څاروی سور کړو او یو سرائی ته به د ځان سره بوتلو او هلته به د هغه خدمت وکړو. (۴۰) بله ورځ هغه دوه دیناره د خپل جیب نه راوویستل او د سرائی مالک له به ورکړل او ورتې به وویل چې د دې خدمت کوه او که نوره خرچه دې پرې راغله نو په واپسې کېنې به به درکړم. (۴۱) ستاسو څه خیال دی چې په دې درېو واړو کېنې د هغه سرې رښتینې گاونډی څوک دی کوم چې غلو وهله وو؟“ (۴۲) هغه جواب ورکړو، ”هغه څوک چا چې په هغه رحم وکړو.“ عیسیٰ ورتې وفرمائیل، ”لاړ شه او هم دغسې کوه لکه چې هغه وکړل.“

حضرت عیسیٰ دپاره د مرتا او مریم مېلمستیا

(۴۳) هر کله چې هغوی په لاره تلل نو عیسیٰ یو کلی ته راغلو چرتې چې مرتا نومې یوې ښځې په خپل کور کېنې مېلمه کړو. (۴۴) د هغې یوه خور وه چې نوم به مریم وو. هغه د مالک په پښو کېنې کېښناستله او د هغه کلام به اورېدلو. (۴۵) خو چې مرتا د ډېر کار په وجه پرېشانه وه نو هغه ته ورغله او ورتې به وویل، ”مالک، ته دا خیال نه کوي چې زما خور زه خدمت ته یواځې پرېښې یم؟ هغې ته ووايه چې راشی او زما مدد وکړی.“ (۴۶) مالک په جواب کېنې ورتې وفرمائیل، ”مرتتا، مرتتا، ته د ډېرو څیزونو په سوچونو کېنې ډوبه شوې یې. (۴۷) خو د دې نه یوه خبره ضروری ده او مریمې چې کومه خوښه کړې ده هغه بهتره ده او دا به د هغې نه هيڅکله وانه خستلې شی.“

د دُعا په حقله تعليم

۱۱) يوه ورځ داسې وشول چې عيسی په يو ځای کښې دُعا کوله. هغه چې دُعا خلاصه کړه نو د هغه يو مريد ورته ووتل، ”مالکه، مونږ ته د دُعا کولو طريقه وښايه لکه څنگه چې يحيی خپلو مريدانو ته ښودلې وه.“ ۱۲) عيسی جواب ورکړو، ”هر کله چې تاسو دُعا کوئ نو داسې وایئ، اے پلاره، ستا نوم دې پاک وي او ستا بادشاهی دې راشی. ۱۳) مونږ له خپل روزمره رزق راکړه. ۱۴) او زموږ گناهونه معاف کړه، څنگه چې مونږ خپل قصوروار معاف کوو. او مونږ په آزمېښت کښې مه اچوه.“ ۱۵) بيا عيسی هغوئ ته وفرمائيل، ”فرض کړئ که په تاسو کښې يو کس په نيمه شپه د خپل ملگری کور ته ورشی او ورته ووايي زما ملگریه، ما له لږه روټی راکړه. ۱۶) ځکه چې زما يو ملگری د سفر نه راغلی دی او ما کړه د خوړلو دپاره هيڅ هم نشته چې هغه ته کېږدم. ۱۷) او هغه ورته په جواب کښې ووايي چې ما مه تنگوه. په دې نيمه شپه خو وروڼه بند دی، زه او زما بچی په کټ کښې اوده يو، په دې وخت اوس زه تا له څه نه شم درکولې. ۱۸) خو زه تاسو ته وایم، که چېرې د دوستی په وجه درله څه درنه کړی خو ستا د زيات منت کولو په وجه به هغه راپاڅی او تا له به هر څه درکړی. ۱۹) او دغه شان زه تاسو ته وایم چې وغواړئ نو تاسو ته به درکړی شی، ولټوئ نو تاسو به يې ومومئ، ور وټکوئ نو درته به کولای کړی شی. ۲۰) ځکه هر څوک يې چې غواړی، هغه ته ملاوېږی، او څوک يې چې لټون کوی، هغه يې مومی، او څوک چې ور ټکوی، هغه ته کولای وېږی. ۲۱) که چېرې ستاسو ماشومان تاسو نه کب وغواړی نو ولې تاسو به ورله مار ورکړئ څه؟ په تاسو کښې به کوم پلار داسې وکړی؟ ۲۲) او يا چې ماشوم ترې هگی وغواړی نو ولې تاسو به ورله لږم ورکړئ څه؟ ۲۳) نو که بيا تاسو چې دومره گناهگاران یئ، په دې پوهېږئ چې خپل اولاد له ښه څيزونه ورکړئ نو ستاسو آسمانی پلار به څومره زيات روح القدس هغه چا له ورکړی چې څوک يې ترې غواړی.“

حضرت عيسی او بعلزبول

۲۴) يوه ورځ عيسی د يو سړی نه گونگه پيری وشړلو چا چې خبرې نه شوې کولې نو کله چې پيری پرېښودو نو دې سړی خبرې شروع کړې، او خلق په دې کار حق حېران شول. ۲۵) خو ځينو په کښې ووتل چې، ”دے خو د پيريانو د سردار بعلزبول په مدد پيريان شړی.“ ۲۶) او نورو د آزمېښت په توگه ورنه څه آسمانی ښه وغوښته. ۲۷) خو هغه د هغوئ په زړونو پوهه شو او ورته يې وفرمائيل چې، ”هره بادشاهی چې په خپلو کښې بې اتفاقه شی نو هغه تباه کېږی، او په بې اتفاقی سره بادشاهی وړانېږی. ۲۸) هم دغه شان که چېرې اېلیس د خپل ځان خلاف شی نو څنگه به يې بادشاهی پاتې شی؟ لکه څنگه چې ستاسو گُمان دے چې زه د بعلزبول په مدد پيريان وياسم، ۲۹) نو که چېرې زه پيريان د بعلزبول په مدد شړم نو ستاسو مريدان يې د چا په وسيله شړی؟ نو په هم دې وجه به هغوئ تاسو ملامته کړی. ۳۰) خو که چېرې زه د خدای پاک په قدرت پيريان شړم نو بيا پوهه شی چې د خدای پاک بادشاهی ستاسو په مينځ کښې ده. ۳۱) هرکله چې يو زورور وسله وال سړی د خپل کور ساتنه کوی نو د هغه مال حال به محفوظ وی. ۳۲) خو هرکله چې د هغه نه زيات زورور سړی په هغه ورېښی شی او دے قابو کړی نو هغه وسله ترې واخلی چې په کومه د ده باور وی او د هغه لوټ شوې مال حال په خپلو کښې تقسیم کړی. ۳۳) څوک چې ما سره نه دے، هغه زما خلاف دے. څوک يې چې ما سره يو ځای نه راټولوی نو هغه يې نولی.“

د يو پيری واپس راتلل

۳۴) کله چې د يو کس نه پيری بهر شی نو هغه په صحراگانو سر شی چې آرام ومومی، خو چې وې نه مومی نو هغه بيا د خپل ځان سره داسې ووايي چې زه به واپس هغه ځای ته لاړ شم د کوم نه چې راوتلے يم. ۳۵) نو هغه چې واپس راشی نو هغه ځای صفا او جارو کړی او د اوسېدو جوگه بيا مومی. ۳۶) بيا هغه لاړ شی او نور اووه پيريان د ځان سره راوولی چې د ده نه هم زيات خراب وی او هغوئ ټول راشی او په پيری نيولی کس دېره شی او د هغه انجام د پخوا نه هم لا خراب شی. ۳۷) کله چې عيسی دا خبره کوله په گڼه کښې يوې ښځې چغې کړې، ”بختوره ده هغه مور چې ته يې زېږولے يې او تا له يې يې درکړی دی.“ ۳۸) نو هغه جواب ورکړو، ”نه، بختور هغه دی څوک چې د خدای پاک کلام اوری او عمل پرې کوی.“

٢٩) کله چې عیسیٰ ته د خلقو گڼه زیاتېدله نو هغه داسې وفرمائیل، ”دا یوه گناهکاره پېړۍ ده. دوی نښې غواړي خو د یونس نبی د نښې نه سېوا یوه نښه به هم دوی له ورنه کړې شي. (٣٠) لکه څنگه چې یونس د نینوه د خلقو دپاره نښه وگرځېدو، دغه شان به ابن آدم هم د دې پېړۍ دپاره نښه وگرځي. (٣١) د شیبیا ملکه به د قیامت په ورځ د دې پېړۍ د خلقو خلاف په عدالت کېښي ودرېږي او دوی به مجرمان ثابت کړي، ځکه چې هغه د دنیا د بل سر نه د سلیمان د حکمت خبرو اورېدو له راغلې وه، او څوک چې دلته دې هغه د سلیمان نه هم لوی دے. (٣٢) د نینوه خلق به هم د دې زمانې د خلقو په خلاف د قیامت په ورځ ودرېږي او دا پېړۍ به مجرمه ثابته کړي ځکه چې هغوی د یونس په بیان توبه گار شوی وو، او اوس څوک چې دلته دے، هغه د یونس نه لوی دے.

د وجود رڼا

٣٣) هیڅوک بله شوې پيوه په پټ ځای کېښي او یا د لوبښي لاندې نه ردی بلکې د پيوټ دپاسه یې ردی چې کور ته راتلونکی خلق یې رڼا وويني. (٣٤) ستا سترگې ستا د بدن دپاره پيوې دي. که ستا سترگې روغې وي، نو ستا ټول بدن به د رڼا نه پک وي. خو که ستا سترگې خرابې وي، نو ستا په ټول بدن کېښي به تورتم وي. (٣٥) نو بیا پام کوه چې کومه رڼا په تا کېښي ده چې هغه تورتم نه وي. (٣٦) که چېرې ستا ټول بدن د رڼا نه پک وي، او یو اندام دې هم په تورتم کېښي نه وي، نو ستا ټول ژوندون به روښانه وي، داسې لکه چې یوه پيوه په تا ځلېږي.

د فریسی او د شرعی عالم ملامتول

٣٧) کله چې عیسیٰ خبرې ختمې کړې نو یو فریسی هغه ته د روتې دعوت ورکړو. هغه دننه ورغلو او ورسره کېښناستو. (٣٨) فریسی په دې لیدو حېران شو چې هغه د روتې خوړلو نه مخکېښي لاسونه ونه وینځل. (٣٩) خو مالک هغه ته وفرمائیل، ”تاسو فریسیان خو د کنډول او رکبې بهر مخ وینځي خو دننه تاسو د حرص او بدکاری نه پک کړي وي. (٤٠) اے کم عقلو، چا چې بهرنی حصه جوړه کړې ده، ولې هغه دننه حصه نه ده جوړه کړې څه؟ (٤١) خو څه چې ستاسو په لوبښو کېښي دی هغه خبراتی ورکړي. نو بیا به تاسو دننه او بهر مکمل پاک شي. (٤٢) اے فریسیانو، په تاسو دې افسوس وي. تاسو د باغ د بودینې او سپېلنو او د هر قسم سبزی لسمه حصه خو ورکوي خو د انصاف او د خدای پاک سره د مینې نه انکار کوئ. په کار خو دا وو چې تاسو په دې هم عمل کولې او هغه مو هم نه پرېښودلے. (٤٣) اے فریسیانو، په تاسو دې افسوس وي. تاسو په عبادتخانو کېښي د مشرې کُرسی خوښوئ او په بازارونو کېښي په سلامونو پېر خوشحالېږئ. (٤٤) افسوس چې تاسو د هغه قبرونو په شان یئ چې نښه یې نه معلومېږي او خلق پرې په بې خیالی سره دپاسه گرځي. (٤٥) د دې په جواب کېښي یو د شرعی عالم ووئیل، ”اُستاده، کله چې تاسو داسې خبرې کوئ نو دا زمونږه سپکاوے کوئ.“ (٤٦) عیسیٰ ورته وفرمائیل، ”اے د شرعی عالمانو په تاسو دې هم افسوس وي. ځکه چې تاسو په خلقو بې اندازې بوج وراچوئ ولې په خپله د دې د اوچتولو دپاره یوه گوته قدرې هم نه وروړئ. (٤٧) په تاسو دې افسوس وي چې تاسو د هغه نبیانو زیارتونه جوړوئ کوم نبیان چې ستاسو پلار نیکونو وژلي وو. (٤٨) او تاسو په خپله په دې کار د خپل پلار نیکه په جرمونو کېښي شریک شوئ، هغوی پېغمبران ووژل او تاسو پرې زیارتونه جوړ کړل. (٤٩) ځکه خو خدای پاک په خپل حکمت کېښي وئیلی دی چې زه به تاسو ته نبیان او رسولان درولېږم او په دوی کېښي به ځینې ووژلے شي او ځینې به ووزرولے شي. (٥٠) نو دغه شان به د دنیا د شروع نه تر اوسه پورې د دې موجوده پېړۍ نه د ټولو نبیانو د تویو شوو وینو تپوس وکړے شي، (٥١) د هابیل د وینې نه د زکریاه تر وینې پورې، څوک چې د خدای د کور او قربانگاه په مینځ کېښي وژلے شوے وو. زه تاسو ته دا وایم، چې دې پېړۍ ته به د دې ټولو د وینو تویولو سزا ملاوېږي. (٥٢) اے د شرعی عالمانو، په تاسو دې افسوس وي. ځکه چې تاسو د علم کُنجانې قبضه کړې دي، تاسو په خپله هم په کېښي داخل نه شوئ او څوک چې داخلېدل هغوی مو هم پرې نه ښودل.“ (٥٣) کله چې عیسیٰ د کوره بهر شو نو فریسیانو او د شرعی عالمانو دا کوشش وکړو چې د هغه سخت مخالفت شروع کړي او د ده نه بې واره بې واره تپوسونه وکړي، (٥٤) او په دې انتظار

د منافقت خلاف خبردارۍ

۱۲

په دې دوران کښې د زرگونو خلقو گڼه جوړه شوې وه او داسې تیل جوړ شوی وو چې خلقو یو بل د پښو لاندې کول. نو عیسی اول خپلو مریدانو ته خبرې شروع کړې چې، ”د فریسیانو د خمیږې نه ځان ساتئ. زما مطلب د هغوی د منافقت نه دے. (۱) داسې یو پټ څیز نشته چې هغه به ښکاره نه شی او نه داسې پټ راز شته چې هغه به ښکاره نه شی. (۲) نو هر هغه څه چې تاسو په تیاره کښې وایئ، هغه به په رڼا ورځ واورېدلې شی او هغه څه چې تاسو په بندو کمرو کښې یو بل ته په غوږ کښې وئیلی دی، هغه به د چت نه په چغه واورولې شی.

د چا نه یرېدل

(۳) اے دوستانو، زه تاسو ته دا وایم، د هغه چا نه مه یرېږئ څوک چې ستاسو بدن وژنی خو د مرگ نه پس نور تاسو سره هیڅ نه شی کولې. (۴) خو زه به تاسو خبردار کړم چې د چا نه یره په کار ده. د هغه چا نه یرېږئ څوک چې د وژلو نه پس دوزخ ته د اچولو طاقت هم لری. او، زه تاسو ته وایم چې د هم هغه نه یره کوئ. (۵) ولې پښځه چنچنې په دوو پېسو نه خرڅیږی څه؟ او خدای پاک بیا هم په دوی کښې یوه نه هېږوی. (۶) خو ستاسو د سر ټول وپښته هم شمېرلې شوی دی. نو بیا مه یرېږئ، تاسو د بې شمېره چنچنیو نه زیات قیمتی یئ.

د خلقو په وړاندې د حضرت عیسی اقرار

(۷) زه تاسو ته رښتیا وایم چې هر هغه څوک چې د خلقو په وړاندې زما اقرار وکړی نو ابن آدم به هم د خدای پاک د فرښتو په وړاندې د هغه اقرار وکړی. (۸) خو څوک چې د خلقو په وړاندې زما نه انکار کوی نو د خدای پاک د فرښتو په وړاندې به د هغه نه انکار وشي. (۹) هر هغه څوک چې د ابن آدم په خلاف څه خبره وکړی نو هغه به وبخښلې شی، خو څوک چې د روح القدس په خلاف کفر ووايي نو هغه به معاف نه کړې شی. (۱۰) کله چې تاسو د عبادتخانو او د حاکمانو او د اختیار د خاوندانو په وړاندې د عدالت دپاره ودرولې شی نو په دې وخت کښې اندېښنه مه کوئ چې تاسو به د دوی په وړاندې په خپله صفائی کښې څه وایئ. (۱۱) ځکه چې روح القدس به هغه ساعت تاسو ته وښائی چې څه وئیل په کار دی.

د نادانه مالدار مثال

(۱۲) په گڼه کښې یو سپری عیسی ته وئیل، ”استازده، زما ورور ته ووايه چې زما سره د میراث تقسیم وکړی.“ هغه جواب ورکړو چې، ”وروره، زه چا ستاسو منصف او ثالث مقرر کړې يم؟“ (۱۳) بیا هغه خلقو ته وفرمائیل، ”خبردار شی. د هر قسم حرص نه ځان ساتئ ځکه چې د بنی آدم ژوند په پېر مال دولت پورې تړلې نه دے.“ (۱۴) او بیا ورته عیسی دا مثال پېش کړو چې، ”یو مالداره سرې وو چې په زمکه کښې یې ښه فصل وشو. (۱۵) هغه د ځان سره وئیل، ما ته څه کول پکار دی؟ ما سره خو دومره ځای هم نشته چې دا غله په کښې انبار کړم. (۱۶) بیا هغه وئیل چې زه به داسې وکړم چې خپلې خمبې به ونروم او لوئی به یې جوړې کړم او په هغې کښې به خپله ټوله غله او نور مال دولت سمبال کړم. (۱۷) او بیا به خپل ځان ته ووايم، سرېه، پېر څیزونه دې جمع کړل چې د پېرو کالونو پورې ستا دپاره کافی دی، اوس په آرام ژوند کوه، خوره څښه او خوشحاله گرځه. (۱۸) خو خدای پاک هغه ته وفرمائیل، اے کم عقله. هم په دې شپه به دې ساه وڅېږی. او تا چې کوم مال دولت راجمع کړو، دا به اوس د چا شی؟ (۱۹) دا د هغه چا مثال دے چا چې د خپل ځان دپاره مال دولت راجمع کړو، خو دے د خدای پاک په نزد مالداره نه دے.“

٢٦) بيا هغه خپلو مريدانو ته وفرمائيل، ”خكه زه تاسو ته دا وايم چې د خپل ژوندون دپاره دا اندېشنې مه كوي چې، خه به خورو يا خه به اغوندو. ٢٧) خكه چې ژوندون د روتې او بدن د جامو نه بهتر دې. ٢٨) كارغانو ته وگورئ، دوي نه خو كړي او نه ربي، نه خو د دوي ذخيره شته، نه خمې، خو بيا هم خدائ پاك هغوي له رزق وركوي. نو بيا تاسو هغه ته د مارغانو په نسبت ډېر اهم يئ. ٢٩) په تاسو كېنې داسې خوك شته چې هغه په اندېشنو خپل ژوند يو ساعت قدرې زيات كړي؟ ٣٠) كه چېرې تاسو دا معمولي كار قدرې هم نه شي كولې نو بيا نورو اندېشنو ولې اخستي يئ؟ ٣١) خنگلي گلونو ته خو لږ خيال وكړئ، نه خو هغوي خواري كوي او نه ځان دپاره جامې جوړوي خو زه تاسو ته دا وايم چې سليمان چېرې هم سره د خپل ټول شان او شوكت د دې گلونو په شان بنائسته جامې اچولې نه وې. ٣٢) خو كه چېرې خدائ پاك د پتو واېشو ته داسې جامې وركوي، كوم چې نن شته او سبا په تنور كېنې غورزولې شي، نو ولې هغه به بيا تاسو له بنكلې جامې درنه كړي خه؟ اې د كم ايمان خاوندانو. ٣٣) نو خكه تاسو د خوراك خېناك پسې منډې مه وهئ، تاسو د دې څيزونو اندېشنه مه كوي. ٣٤) خكه چې د دنيا نور قومونه په دې څيزونو پسې په منډه دي خو ستاسو پلار د مخكېنې نه ستاسو د حاجتونو نه بشه خبر دې. ٣٥) خو تاسو د هر خه نه اول د هغه د بادشاهي په لټون كېنې شي نو بيا به هغه ستاسو ټول حاجتونه پوره كړي. ٣٦) اې وړې قبيلې. مه پرېږئ. خكه چې ستاسو د پلار دا خوښه ده چې تاسو له بادشاهي دركړي. ٣٧) خپل مال حال خرڅ كړئ او حاجتمندو ته يې وركړئ او د ځان دپاره داسې بټوي تيارې كړئ چې هيڅكله نه زېږي او خپل ځان له په آسمان كېنې داسې خزاني جوړې كړئ چې هيڅكله نه ختمېږي، چرته چې نه غل شته او نه وينه. ٣٨) خكه چې چرته ستا خزانه وي هلته به ستا زړه هم وي.

هر وخت بېداره نوكران

٣٩) د خدمت دپاره تيار اوسئ او خپلې ډيوې بلې ساتئ. ٤٠) د هغو سړو په شان شي خوك چې د خپل مالک د واده د روتې نه د واپس راتلو په انتظار وي نو چې هغه خه وخت راشي، او ور وټكوي نو چې سمدستي هغوي ورته ور كولاو كړي. ٤١) هغه خادمان بختور دي چې مالک يې د خپل راتلو په وخت بېدار وي. زه تاسو ته رښتيا وايم چې مالک به په خپله د كار جامې واچوي او دوي به خوراك ته كېښنوي او په خپله به د دوي خدمت كوي. ٤٢) بختور دي هغه خادمان كله چې د هغوي مالک په نيمه شپه او يا سحر سبا راشي او هغه دوي بېدار وي. ٤٣) خو ياد ساتئ، كه د كور مالک خبر وې چې غل به د شپې په كوم وخت كېنې راځي نو هغه به بېدار وې او خپل كور به يې كنډر كېدو ته پرېښي نه وو. ٤٤) نو بيا تاسو هم تيار اوسئ خكه چې ابن آدم به په داسې وخت كېنې راځي چې ستاسو به په خيال خاطر كېنې هم نه وي. ٤٥) بطروس ووئيل چې، ”مالكه، ته دا مثال يواځې مونږ ته وائي او كه ټولو ته؟“ ٤٦) مالک ورته وفرمائيل چې، ”نو بيا وفادار او خيال ساتونكې نوكر خوك دې؟ هغه خوك چا ته چې مالک د كور اختيار وركړې وي چې د كور د نورو نوكرانو خيال ساتي او هغوي له مناسب خوراك وركوي. ٤٧) بختور دې هغه نوكر چې د مالک د راتلو په وخت په خپل كار آخته وي. ٤٨) زه تاسو ته رښتيا وايم چې مالک به ده ته د خپل ټول مال واک اختيار وركړي. ٤٩) خو كه هغه نوكر د خپل ځان سره داسې ووائي چې بويه چې زما مالک راځي او بيا د نورو نوكرانو په وهلو لاس پورې كړي او په خوړلو او څښلو آخته وي او په نشه كېنې وي، ٥٠) نو مالک به يې په داسې ورغ راشي چې د ده په خيال خاطر كېنې به نه وي او په داسې وخت به راشي چې هغه به خبر هم نه وي، نو هغه به يې په وهلو تك شين كړي او په بې ايمانانو كېنې به يې وشميري. ٥١) خو هغه نوكر چې د خپل مالک په طبيعت پوهيږي خو بيا هم د هغه په مرضي عمل ونه كړي، هغه به سخت وهل وخوري. ٥٢) خو خوك چې د خپل مالک په مرضي نه پوهيږي او غلط كارونه كوي نو د هغه سزا به لږه وي. كوم سړي ته چې زيات وركړې شوې وي د هغه نه به زيات تپوس كولې شي او څومره زيات چې چا ته خه سپارلې شوي وي، څومره زيات به د هغه نه غوښتلې شي.

د حضرت عيسى په وجه بيلتون

٥٣) زه دې له راغلي يم چې په زمكه اور پورې كړم او زما دا څومره خواهش وو چې دا د مخكېنې نه بل وي. ٥٤) زه به د يوې

سختې بېتسمې نه تېرېږم او د هغې د پوره کېدو پورې به په ما دروند بار وي. (۵۱) ولې تاسو دا سوچ کوئ چې زه دُنیا ته د امن راوستو دپاره راغلي يم؟ خو زه د دې دپاره راغلي يم چې خلق په خپلو کېنې جدا کړم. (۵۲) د دې نه پس به په يو کور کېنې پينځه تنه خپلو کېنې بې اتفاقه شي، درې به د دوو خلاف او دوه به د درېو خلاف شي، (۵۳) دوى به په خپلو کېنې مخالفت شروع کړي، پلار به د زوى او زوى به د پلار خلاف، مور به د لور او لور به د مور خلاف، خواشې به د انږور او انږور به د خواشې خلاف شي.“

وخت او زمانه پېژندل

(۵۴) عيسى خلقو ته دا هم وفرمائيل، ”هر کله چې تاسو نمرېږواته طرف ته وړيځي په راختو ووينئ نو تاسو بيا زر دا وايئ چې باران کېدونکې دې نو بيا هم داسې باران وشي. (۵۵) او هر کله چې باد د جنوب د طرفه وي نو تاسو وايئ چې د گرمې چپه راتلونکې ده او هم داسې وشي. (۵۶) اېه منافقانو. تاسو د زمکې او د آسمان حالت معلومولې شي نو بيا تاسو څنگه د اوسني زمانې په حالت نه پوهېږئ؟

د خپل مخالف سره روغه کول

(۵۷) نو تاسو بيا په خپله سمې فېصلې ولې نه شئ کولې؟ (۵۸) کله چې تاسو د خپل مخالف سره عدالت ته په لار روان يئ نو دا کوشش کوئ چې په لاره کېنې د هغه سره روغه جوړه وکړئ. گنې هغه به تاسو قاضى ته پېش کړي او قاضى به تاسو سپاهى ته حواله کړي او سپاهى به مو جيل کېنې واچوي. (۵۹) زه تاسو ته دا وایم چې تاسو به تر هغې آزاد نه شئ ترڅو چې مو خپله جرمانه پېسه پېسه ادا کړې نه وي.“

توبه يا مرگ

۱۳ (۶) هم په دغه وخت کېنې ځينې کسانو عيسى د هغه گليليانو په حقله خبر کړو چې پيلاطوس هغوى د خدائ په کور کېنې وژل کله چې هغوى قربانى کوله. (۷) عيسى هغوى ته وفرمائيل چې، ”ستاسو څه خيال دې چې په کومو گليليانو چې دا زياتې وشو، هغوى د نورو گليليانو نه زيات گناه گار وُو څه؟ (۸) بلکل نه، زه تاسو ته وایم چې، خو که تاسو هم توبه گار نه شئ نو ټول به هم هغه شان تباه شي. (۹) يا هغه اتلس کسان چې په سيلوم کېنې پرې برج راوړېدو او دوى ترې لاندې مړه شول، ستاسو دا خيال دې چې هغوى په يروشلم کېنې د اوسېدونکو ټولو خلقو نه زيات گناه گار وُو؟ (۱۰) بلکل نه، زه تاسو ته دا وایم چې که تاسو توبه گار نه شوى نو ټول به هم هغه شان تباه شي.“

د شنې اينځر مثال

(۱۱) بيا عيسى دا مثال وفرمائيلو چې، ”د يو سړي په باغ کېنې د اينځر ونه ولاړه وه. نو هغه مېوې لټولو له ورغلو خو هيڅ يې په کېنې پېدا نه کړل. (۱۲) نو هغه باغوان ته ووئيل، گوره، د تېرو درېو کالو راسې زه په دې اينځر کېنې د مېوې لټولو په طمع راځم خو هيڅ مېوه په کېنې نه وي. نو بس دا د بېخه وباسه. دې هسې ځائ نيولې دې؟ (۱۳) خو باغوان جواب ورکړو، صاحبه، سړ کال يې پرېږده، مه يې وباسه چې زه ورته ځائ جوړ کړم او سره ورله ورکړم. (۱۴) که په راتلونکې موسم کېنې يې مېوه ونيوله نو ډېر بښه، گنې بيا يې د بېخه وباسه.“

د سبت په ورغ د يوې کوبې بښې جوړول

(۱۵) د سبت په ورغ عيسى په يوه عبادتخانه کېنې تعليم ورکولو. (۱۶) نو يوه بښه وه چې د اتلسو کالو راسې پيريانو نيولې وه او بې حاله کړې يې وه او ملا يې ورله داسې کړه کړې وه چې هيڅکله بېغه نه شوه درېدلې. (۱۷) کله چې عيسى هغه وليده نو

راوې بلله او ورته يې وفرمائيل، ”اے مورې، تہ د خپل تکليف نه آزاده شوې.“ (۱۳) او بيا يې خپل لاسونه په هغې کېښودل، نو بيا سمدستي هغه نېغه ودرېده او د خُدائ پاک ثنا يې ووئيله. (۱۴) خو د عبادتخاني مشر د سبت په ورځ د عيسی د روغولو په عمل ډېر خفه شو او موجودو خلقو ته يې ووئيل چې، ”د کار دپاره شپږ ورځې مقرر شوې دي. په هغو ورځو کېنې د شفا حاصلولو دپاره راځئ خو د سبت په ورځ مه راځئ.“ (۱۵) خو مالک هغه ته جواب ورکړو او وې فرمائيل، ”اے مُنافقانو، په تاسو کېنې يو کس هم داسې شته څوک چې د سبت په ورځ خپل غواڼي يا خر د اخور نه نه پرانيزي او اوبو له يې نه بوځي. (۱۶) او دلته دا مور د ابراهيم لور ده چې د اتلسو کالو راسې شيطان قېد کړې وه ولې دا ښه خبره نه ده چې د سبت په ورځ هغه د دې قېد نه آزاده شي؟“ (۱۷) د هغه په دې وينا د هغه ټول مخالفين شرمنده شول او خلقو د دۀ په دې عجيبه کارونو کولو ډېره خوشحالي وکړه.

د شېشمو د تخم مثال

(۱۸) بيا عيسی وفرمائيل چې، ”د خُدائ پاک بادشاهي په څۀ شان ده؟ زۀ د خُدائ بادشاهي د څۀ سره بيان کړم؟ (۱۹) دا د شېرمو د هغه تخم په شان ده چې يو سړی راواخستو او په خپل باغ کېنې يې وکړلو او چې شېرم راوتوکېدل نو لکه د ونې په رنگ لوی شول نو مارغان راتلل او په ځانگو کېنې به يې جالې جوړولې.“

د خمبيري مثال

(۲۰) هغه بيا دا وفرمائيل، ”زۀ د خُدائ پاک بادشاهي د څۀ سره بيان کړم؟ (۲۱) دا د خمبيري په شان ده چې يوې ښځې راواخسته او په درېو قلیو اوږو کېنې يې گڼه کړه نو بيا هغه درې واړه خمبیره شول.“

تنگه دروازه

(۲۲) کله چې عيسی يروشلم ته تلو نو په کلو او ښاريو تېرېدو او په تلو تلو کېنې يې خلقو ته ځای په ځای تعليم ورکولو. (۲۳) يو کس ترېنه تپوس وکړو، ”مالکه، ولې صرف يو څو تنه به بچ شي؟“ نو هغه ورته په جواب کېنې وفرمائيل، (۲۴) ”کوشش وکړئ چې په تنگه دروازه ورداخل شئ، ځکه چې زۀ درته دا وایم چې ډېر به د داخلېدو کوشش کوی خو داخلېدلې به نه شي. (۲۵) خو چې کله د کور مالک راپاڅی او د خپل کور دروازه بنده کړی که تاسو بهر ولاړ یئ او دروازه ټکوی او منت کوئ چې مالکه، مونږ ته دروازه کولواو کړه. خو هغه به جواب درکړی چې زۀ خو تاسو نه پېژنم چې تاسو څوک یئ. (۲۶) نو بيا به تاسو داسې وایئ چې، مونږ خو تا سره يو ځای خوړل څښل کړی دی او تا زمونږ په کوڅو کېنې تعليم ورکولو. (۲۷) خو هغه به بيا درته داسې ووايي چې، زۀ خو تاسو د سره نه پېژنم چې د کوم ځای نه راغلی یئ. تاسو ټول بدکاران زما نه ورک شئ. (۲۸) بيا به هلته تاسو وینئ چې ابراهيم، اسحاق او يعقوب او نور ټول پېغمبران د خُدائ پاک په بادشاهي کېنې دی خو تاسو به هغه ځای ته غورزولې شئ چرته چې ژړا ویر او د غاښونو چيچل وی، (۲۹) د دُنیا د هر گوت نه به خلق د خُدائ پاک د بادشاهي مېلمستيا ته راځي. (۳۰) بېشکه يو څو کسان چې په کېنې آخر دی، هغوی به د ټولو نه اول شی او يو څو کسان چې اول دی هغوی به د ټولو نه آخر شی.“

د يروشلم په باب کېنې وير

(۳۱) په هم دغه وخت يو څو فريسيان راغلل او عيسی ته يې ووئيل چې، ”تۀ د دې ځايه ووځه او لاړ شه ځکه چې هيروديس ستا د وژلو نيت کړی دے.“ (۳۲) خو هغه جواب ورکړو، ”لاړ شئ او هغه گيډر ته ووايي چې واوړه. نن او سبا به زۀ پيريان وياسم او د شفا ورکولو کار به جاری ساتم او په درېمه ورځ به خپل کار سر ته ورسوم. (۳۳) بيا هم ما ته پکار دی چې زۀ نن او سبا په خپله لاره تلل وکړم او په بله ورځ هم، ځکه چې د نبی دپاره دا ناممکنه ده چې هغه دې د يروشلم نه بغېر په بل ځای کېنې مړ شي. (۳۴) اے يروشلمه، اے د يروشلم ښاريې چې تۀ نبیان وژنې او رسولان سنگساروي کوم چې تا ته رالېږلې شوی دی. ما څو ځله دا ارمان وکړو چې ستا بچی راغونډ کړم، داسې لکه چې چرگه خپل بچی د وزرو لاندې راغونډوی، خو تا دا نه غوښتل.“

۲۵) وگوره، ستا کور تا ته وران و بجا پاتې کيږي او زه تا ته دا وایم چې ته به ما تر هغې په سترگو ونه وینې ترڅو چې ته دا ونه وایې چې، بختور د هغه څوک چې د مالک خدای په نوم راځي.

د پرسوب بیماری روغول

۱۴) د سبت په ورځ عیسی د یو مشر فریسی په کور کښې روتی خوړلو له ورغلو او د خلقو په هغه نظر و. (۲) هلته یو سرې وو چې ورته د پرسوب بیماری لگېدلې وه. (۳) عیسی د شرعې د عالمانو او فریسیانو نه تپوس وکړو چې، ”د سبت په ورځ خلقو له شفا ورکول روا دی او که نه؟“ (۴) هغوی لاجوابه پاتې شو نو عیسی هغه سرې د لاسه ونيولو او شفا یې ورکړه او رخصت یې کړو. (۵) بیا هغه هغوی ته وفرمائیل، ”که چرې د سبت په ورځ ستاسو زوی یا څارو په کوهی کښې پرېوځي، ولې تاسو به هغه سمدستی راونه باسي؟“ (۶) نو د هغوی سره د دې خبرې هیڅ جواب نه وو.

د کوربه او مېلمنو دپاره نصیحت

۷) کله چې عیسی دا وکتل چې مېلمنو څنگه د عزت ځایونه کتل نو هغه هغوی ته دا مثال تیر کړو، (۸) ”کله چې تاسو څوک د واده روتی ته وغواړی نو د عزت په ځای مه کښېښی. کېدې شی چې ستاسو نه څوک زیات عزتمند رابللې شوې وی. (۹) نو کوربه به راشی او تاسو ته به ووايي چې دې سړی ته خپل ځای پرېږده او بیا به ته په هغه وخت ډېر کچه شې کله چې ته د ټولو نه وروستو کښېښې. (۱۰) کله چې تا ته بلنه درکړې شی نو لاړ شه او د ټولو نه وروستو کښېښه ځکه چې کله چې کوربه راشی نو هغه به درته ووايي، زما آشنا، وړاندې راشه. نو ستا ټول ملگری مېلمانه به ستا د هغه عزت تماشه وکړي، کوم چې تا ته درکړې شو. (۱۱) ځکه چې هر هغه څوک چې ځان اوچتوی، هغه به عاجز کړې شی او هر هغه څوک چې ځان عاجز کړي، هغه به اوچت شی.“ (۱۲) بیا عیسی خپل کوربه ته وفرمائیل، ”هر کله چې ته د غرمې یا ماښام د روتې دپاره څوک راغواړي نو خپلو دوستانو، وروڼو، عزیزانو او امیرانو گاونډیانو ته بلنه مه ورکوه ځکه چې هغوی به هم تا ته بلنه درکړي او بدل به دې خلاص کړي. (۱۳) خو هر کله چې ته دعوت کوې نو غریبانان، شل گوډ او رانده راوېله، (۱۴) او دغه شان به تاسو برکت ومومي ځکه چې هغوی تاسو ته د بدل درکولو جوگه نه دی، خو د قیامت په ورځ به خدای پاک تاسو له د صادقانو سره اجر درکړي.“

د لویې مېلمستیا مثال

۱۵) په دې خلقو کښې یو کس چې د عیسی سره روتی ته ناست وو نو په دې خبرې اورېدو سره یې هغه ته ووئیل، ”بختور دی هغه څوک چې د خدای پاک د بادشاهي په مېلمستیا کښې گډون وکړي.“ (۱۶) عیسی جواب ورکړو، ”یو سړی د یوې لویې مېلمستیا بندوبست کړې وو او گڼ خلق یې رابلی وو. (۱۷) د روتې په وخت هغه خپل نوکر رابللې شوو مېلمنو پسې ولېږلو او ورته یې ووئیل چې مهرباني وکړئ، روتی تیاره ده راشی. (۱۸) خو هغوی ټولو څه نه څه بهانه وکړه. ورومې ووئیل، ما یوه ټوټه زمکه اخستې ده، زه ځم چې هغه وگورم. نو مهرباني وکړه زما عذر قبول کړه. (۱۹) دوهم ووئیل چې، ما پینځه قلبې غویان اخستی دی، زه ځم چې هغوی جوت کړم. نو مهرباني وکړه، زما عذر قبول کړه. (۲۰) بل ووئیل، ما اوس اوس واده کړې دې، په دې وجه درتلې نه شم. (۲۱) کله چې نوکر واپس شو نو دا هر څه یې خپل مالک ته ووئیل. د کور مالک په غصه شو او نوکر ته یې ووئیل چې زر د ښار کوڅو او بازارونو ته لاړ شه خواران، شل گوډ او رانده راټول کړه او دلته یې راوېله. (۲۲) نوکر ووئیل، صاحبه، ستا حکم په ځای کړې شو خو بیا هم ځای شته. (۲۳) نو مالک ورته ووئیل چې لاړ شه او لویو لارو کوڅو ته ووځه او خلق په منت سره راوېله چې زما کور د دوی نه ډک شی. (۲۴) خو دا درته وایم څوک چې اول رابللې شوی وو په هغوی کښې به یو تن هم دا روتی ونه ځکی.“

٢٥) اوس چې یوه لویه گڼه د عیسیٰ سره جوړه شوې وه، هغه هغوی ته مخ راواړولو او ورته یې وفرمائیل، (٢٦) ”هغه څوک چې زما مرید جوړېدل غواړي نو که هغه د خپل مور، پلار، ښځې، بچو، وروڼو، خویندو او د خپل ځان نه زړه صبر نه کړي نو هغه زما مرید جوړېدې نه شی. (٢٧) او کوم سره چې خپله سولې په خپله نه پورته کوي او په ما پسې نه راځي، هغه زما مرید جوړېدې نه شی. (٢٨) ولې په تاسو کېنې داسې څوک شته چې هغه یو برج جوړول غواړي او د مخکېنې نه به د خرچې اندازه ونه لگوي چې په هغې یې سر ته رسولې شی او که نه؟ (٢٩) گڼې که چېرې هغه د دې بنیادونه اېښي وی او بیا یې سر ته نه شی رسولې نو ټول لیدونکي به ورپورې خندا گانې کوي. (٣٠) هغوی به وائي چې ده ته گورئ چې کار یې شروع کړو او سر ته یې ونه رسولو. (٣١) یا کوم بادشاه به داسې وی چې هغه به د بل بادشاه سره د جنگېدو نه وړاندې دا اندازه نه لگوي چې د لسو زرو کسانو سره زه د هغه بادشاه مقابله کولې شم څوک چې د شلو زرو کسانو سره په ما حمله کوي؟ (٣٢) او که هغه نه شی کولې نو د حملې کولو نه وړاندې به هغه خپله جرگه هغه ته ورولبړي او د صلح د شرطونو به ورنه خواست وکړي. (٣٣) هم دغه شان تاسو کېنې یو کس هم تر هغې زما مرید کېدې نه شی ترڅو چې هغه خپل ټول مال دولت ته شا کړي نه وی.

بې خونده مالگه

٣٤) مالگه ښه څیز دے، خو که مالگه بې خونده شی، نو بیا به څنگه مالگینه شی؟ (٣٥) بیا دا نه په زمکه او نه په پیران پکارېږي، دا بس د عبث غورزولو ده. که څوک د اورېدو غوږونه لري نو هغوی دې واورې.

د ورکې شوې گډې مثال

١٥) ١) ٢) ٣) ٤) ٥) ٦) ٧) ٨) ٩) ١٠) ١١) ١٢) ١٣) ١٤) ١٥) ١٦) ١٧) ١٨) ١٩) ٢٠) ٢١) ٢٢) ٢٣) ٢٤) ٢٥) ٢٦) ٢٧) ٢٨) ٢٩) ٣٠) ٣١) ٣٢) ٣٣) ٣٤) ٣٥) ٣٦) ٣٧) ٣٨) ٣٩) ٤٠) ٤١) ٤٢) ٤٣) ٤٤) ٤٥) ٤٦) ٤٧) ٤٨) ٤٩) ٥٠) ٥١) ٥٢) ٥٣) ٥٤) ٥٥) ٥٦) ٥٧) ٥٨) ٥٩) ٦٠) ٦١) ٦٢) ٦٣) ٦٤) ٦٥) ٦٦) ٦٧) ٦٨) ٦٩) ٧٠) ٧١) ٧٢) ٧٣) ٧٤) ٧٥) ٧٦) ٧٧) ٧٨) ٧٩) ٨٠) ٨١) ٨٢) ٨٣) ٨٤) ٨٥) ٨٦) ٨٧) ٨٨) ٨٩) ٩٠) ٩١) ٩٢) ٩٣) ٩٤) ٩٥) ٩٦) ٩٧) ٩٨) ٩٩) ١٠٠) ١٠١) ١٠٢) ١٠٣) ١٠٤) ١٠٥) ١٠٦) ١٠٧) ١٠٨) ١٠٩) ١١٠) ١١١) ١١٢) ١١٣) ١١٤) ١١٥) ١١٦) ١١٧) ١١٨) ١١٩) ١٢٠) ١٢١) ١٢٢) ١٢٣) ١٢٤) ١٢٥) ١٢٦) ١٢٧) ١٢٨) ١٢٩) ١٣٠) ١٣١) ١٣٢) ١٣٣) ١٣٤) ١٣٥) ١٣٦) ١٣٧) ١٣٨) ١٣٩) ١٤٠) ١٤١) ١٤٢) ١٤٣) ١٤٤) ١٤٥) ١٤٦) ١٤٧) ١٤٨) ١٤٩) ١٥٠) ١٥١) ١٥٢) ١٥٣) ١٥٤) ١٥٥) ١٥٦) ١٥٧) ١٥٨) ١٥٩) ١٦٠) ١٦١) ١٦٢) ١٦٣) ١٦٤) ١٦٥) ١٦٦) ١٦٧) ١٦٨) ١٦٩) ١٧٠) ١٧١) ١٧٢) ١٧٣) ١٧٤) ١٧٥) ١٧٦) ١٧٧) ١٧٨) ١٧٩) ١٨٠) ١٨١) ١٨٢) ١٨٣) ١٨٤) ١٨٥) ١٨٦) ١٨٧) ١٨٨) ١٨٩) ١٩٠) ١٩١) ١٩٢) ١٩٣) ١٩٤) ١٩٥) ١٩٦) ١٩٧) ١٩٨) ١٩٩) ٢٠٠) ٢٠١) ٢٠٢) ٢٠٣) ٢٠٤) ٢٠٥) ٢٠٦) ٢٠٧) ٢٠٨) ٢٠٩) ٢١٠) ٢١١) ٢١٢) ٢١٣) ٢١٤) ٢١٥) ٢١٦) ٢١٧) ٢١٨) ٢١٩) ٢٢٠) ٢٢١) ٢٢٢) ٢٢٣) ٢٢٤) ٢٢٥) ٢٢٦) ٢٢٧) ٢٢٨) ٢٢٩) ٢٣٠) ٢٣١) ٢٣٢) ٢٣٣) ٢٣٤) ٢٣٥) ٢٣٦) ٢٣٧) ٢٣٨) ٢٣٩) ٢٤٠) ٢٤١) ٢٤٢) ٢٤٣) ٢٤٤) ٢٤٥) ٢٤٦) ٢٤٧) ٢٤٨) ٢٤٩) ٢٥٠) ٢٥١) ٢٥٢) ٢٥٣) ٢٥٤) ٢٥٥) ٢٥٦) ٢٥٧) ٢٥٨) ٢٥٩) ٢٦٠) ٢٦١) ٢٦٢) ٢٦٣) ٢٦٤) ٢٦٥) ٢٦٦) ٢٦٧) ٢٦٨) ٢٦٩) ٢٧٠) ٢٧١) ٢٧٢) ٢٧٣) ٢٧٤) ٢٧٥) ٢٧٦) ٢٧٧) ٢٧٨) ٢٧٩) ٢٨٠) ٢٨١) ٢٨٢) ٢٨٣) ٢٨٤) ٢٨٥) ٢٨٦) ٢٨٧) ٢٨٨) ٢٨٩) ٢٩٠) ٢٩١) ٢٩٢) ٢٩٣) ٢٩٤) ٢٩٥) ٢٩٦) ٢٩٧) ٢٩٨) ٢٩٩) ٣٠٠) ٣٠١) ٣٠٢) ٣٠٣) ٣٠٤) ٣٠٥) ٣٠٦) ٣٠٧) ٣٠٨) ٣٠٩) ٣١٠) ٣١١) ٣١٢) ٣١٣) ٣١٤) ٣١٥) ٣١٦) ٣١٧) ٣١٨) ٣١٩) ٣٢٠) ٣٢١) ٣٢٢) ٣٢٣) ٣٢٤) ٣٢٥) ٣٢٦) ٣٢٧) ٣٢٨) ٣٢٩) ٣٣٠) ٣٣١) ٣٣٢) ٣٣٣) ٣٣٤) ٣٣٥) ٣٣٦) ٣٣٧) ٣٣٨) ٣٣٩) ٣٤٠) ٣٤١) ٣٤٢) ٣٤٣) ٣٤٤) ٣٤٥) ٣٤٦) ٣٤٧) ٣٤٨) ٣٤٩) ٣٥٠) ٣٥١) ٣٥٢) ٣٥٣) ٣٥٤) ٣٥٥) ٣٥٦) ٣٥٧) ٣٥٨) ٣٥٩) ٣٦٠) ٣٦١) ٣٦٢) ٣٦٣) ٣٦٤) ٣٦٥) ٣٦٦) ٣٦٧) ٣٦٨) ٣٦٩) ٣٧٠) ٣٧١) ٣٧٢) ٣٧٣) ٣٧٤) ٣٧٥) ٣٧٦) ٣٧٧) ٣٧٨) ٣٧٩) ٣٨٠) ٣٨١) ٣٨٢) ٣٨٣) ٣٨٤) ٣٨٥) ٣٨٦) ٣٨٧) ٣٨٨) ٣٨٩) ٣٩٠) ٣٩١) ٣٩٢) ٣٩٣) ٣٩٤) ٣٩٥) ٣٩٦) ٣٩٧) ٣٩٨) ٣٩٩) ٤٠٠) ٤٠١) ٤٠٢) ٤٠٣) ٤٠٤) ٤٠٥) ٤٠٦) ٤٠٧) ٤٠٨) ٤٠٩) ٤١٠) ٤١١) ٤١٢) ٤١٣) ٤١٤) ٤١٥) ٤١٦) ٤١٧) ٤١٨) ٤١٩) ٤٢٠) ٤٢١) ٤٢٢) ٤٢٣) ٤٢٤) ٤٢٥) ٤٢٦) ٤٢٧) ٤٢٨) ٤٢٩) ٤٣٠) ٤٣١) ٤٣٢) ٤٣٣) ٤٣٤) ٤٣٥) ٤٣٦) ٤٣٧) ٤٣٨) ٤٣٩) ٤٤٠) ٤٤١) ٤٤٢) ٤٤٣) ٤٤٤) ٤٤٥) ٤٤٦) ٤٤٧) ٤٤٨) ٤٤٩) ٤٥٠) ٤٥١) ٤٥٢) ٤٥٣) ٤٥٤) ٤٥٥) ٤٥٦) ٤٥٧) ٤٥٨) ٤٥٩) ٤٦٠) ٤٦١) ٤٦٢) ٤٦٣) ٤٦٤) ٤٦٥) ٤٦٦) ٤٦٧) ٤٦٨) ٤٦٩) ٤٧٠) ٤٧١) ٤٧٢) ٤٧٣) ٤٧٤) ٤٧٥) ٤٧٦) ٤٧٧) ٤٧٨) ٤٧٩) ٤٨٠) ٤٨١) ٤٨٢) ٤٨٣) ٤٨٤) ٤٨٥) ٤٨٦) ٤٨٧) ٤٨٨) ٤٨٩) ٤٩٠) ٤٩١) ٤٩٢) ٤٩٣) ٤٩٤) ٤٩٥) ٤٩٦) ٤٩٧) ٤٩٨) ٤٩٩) ٥٠٠) ٥٠١) ٥٠٢) ٥٠٣) ٥٠٤) ٥٠٥) ٥٠٦) ٥٠٧) ٥٠٨) ٥٠٩) ٥١٠) ٥١١) ٥١٢) ٥١٣) ٥١٤) ٥١٥) ٥١٦) ٥١٧) ٥١٨) ٥١٩) ٥٢٠) ٥٢١) ٥٢٢) ٥٢٣) ٥٢٤) ٥٢٥) ٥٢٦) ٥٢٧) ٥٢٨) ٥٢٩) ٥٣٠) ٥٣١) ٥٣٢) ٥٣٣) ٥٣٤) ٥٣٥) ٥٣٦) ٥٣٧) ٥٣٨) ٥٣٩) ٥٤٠) ٥٤١) ٥٤٢) ٥٤٣) ٥٤٤) ٥٤٥) ٥٤٦) ٥٤٧) ٥٤٨) ٥٤٩) ٥٥٠) ٥٥١) ٥٥٢) ٥٥٣) ٥٥٤) ٥٥٥) ٥٥٦) ٥٥٧) ٥٥٨) ٥٥٩) ٥٦٠) ٥٦١) ٥٦٢) ٥٦٣) ٥٦٤) ٥٦٥) ٥٦٦) ٥٦٧) ٥٦٨) ٥٦٩) ٥٧٠) ٥٧١) ٥٧٢) ٥٧٣) ٥٧٤) ٥٧٥) ٥٧٦) ٥٧٧) ٥٧٨) ٥٧٩) ٥٨٠) ٥٨١) ٥٨٢) ٥٨٣) ٥٨٤) ٥٨٥) ٥٨٦) ٥٨٧) ٥٨٨) ٥٨٩) ٥٩٠) ٥٩١) ٥٩٢) ٥٩٣) ٥٩٤) ٥٩٥) ٥٩٦) ٥٩٧) ٥٩٨) ٥٩٩) ٦٠٠) ٦٠١) ٦٠٢) ٦٠٣) ٦٠٤) ٦٠٥) ٦٠٦) ٦٠٧) ٦٠٨) ٦٠٩) ٦١٠) ٦١١) ٦١٢) ٦١٣) ٦١٤) ٦١٥) ٦١٦) ٦١٧) ٦١٨) ٦١٩) ٦٢٠) ٦٢١) ٦٢٢) ٦٢٣) ٦٢٤) ٦٢٥) ٦٢٦) ٦٢٧) ٦٢٨) ٦٢٩) ٦٣٠) ٦٣١) ٦٣٢) ٦٣٣) ٦٣٤) ٦٣٥) ٦٣٦) ٦٣٧) ٦٣٨) ٦٣٩) ٦٤٠) ٦٤١) ٦٤٢) ٦٤٣) ٦٤٤) ٦٤٥) ٦٤٦) ٦٤٧) ٦٤٨) ٦٤٩) ٦٥٠) ٦٥١) ٦٥٢) ٦٥٣) ٦٥٤) ٦٥٥) ٦٥٦) ٦٥٧) ٦٥٨) ٦٥٩) ٦٦٠) ٦٦١) ٦٦٢) ٦٦٣) ٦٦٤) ٦٦٥) ٦٦٦) ٦٦٧) ٦٦٨) ٦٦٩) ٦٧٠) ٦٧١) ٦٧٢) ٦٧٣) ٦٧٤) ٦٧٥) ٦٧٦) ٦٧٧) ٦٧٨) ٦٧٩) ٦٨٠) ٦٨١) ٦٨٢) ٦٨٣) ٦٨٤) ٦٨٥) ٦٨٦) ٦٨٧) ٦٨٨) ٦٨٩) ٦٩٠) ٦٩١) ٦٩٢) ٦٩٣) ٦٩٤) ٦٩٥) ٦٩٦) ٦٩٧) ٦٩٨) ٦٩٩) ٧٠٠) ٧٠١) ٧٠٢) ٧٠٣) ٧٠٤) ٧٠٥) ٧٠٦) ٧٠٧) ٧٠٨) ٧٠٩) ٧١٠) ٧١١) ٧١٢) ٧١٣) ٧١٤) ٧١٥) ٧١٦) ٧١٧) ٧١٨) ٧١٩) ٧٢٠) ٧٢١) ٧٢٢) ٧٢٣) ٧٢٤) ٧٢٥) ٧٢٦) ٧٢٧) ٧٢٨) ٧٢٩) ٧٣٠) ٧٣١) ٧٣٢) ٧٣٣) ٧٣٤) ٧٣٥) ٧٣٦) ٧٣٧) ٧٣٨) ٧٣٩) ٧٤٠) ٧٤١) ٧٤٢) ٧٤٣) ٧٤٤) ٧٤٥) ٧٤٦) ٧٤٧) ٧٤٨) ٧٤٩) ٧٥٠) ٧٥١) ٧٥٢) ٧٥٣) ٧٥٤) ٧٥٥) ٧٥٦) ٧٥٧) ٧٥٨) ٧٥٩) ٧٦٠) ٧٦١) ٧٦٢) ٧٦٣) ٧٦٤) ٧٦٥) ٧٦٦) ٧٦٧) ٧٦٨) ٧٦٩) ٧٧٠) ٧٧١) ٧٧٢) ٧٧٣) ٧٧٤) ٧٧٥) ٧٧٦) ٧٧٧) ٧٧٨) ٧٧٩) ٧٨٠) ٧٨١) ٧٨٢) ٧٨٣) ٧٨٤) ٧٨٥) ٧٨٦) ٧٨٧) ٧٨٨) ٧٨٩) ٧٩٠) ٧٩١) ٧٩٢) ٧٩٣) ٧٩٤) ٧٩٥) ٧٩٦) ٧٩٧) ٧٩٨) ٧٩٩) ٨٠٠) ٨٠١) ٨٠٢) ٨٠٣) ٨٠٤) ٨٠٥) ٨٠٦) ٨٠٧) ٨٠٨) ٨٠٩) ٨١٠) ٨١١) ٨١٢) ٨١٣) ٨١٤) ٨١٥) ٨١٦) ٨١٧) ٨١٨) ٨١٩) ٨٢٠) ٨٢١) ٨٢٢) ٨٢٣) ٨٢٤) ٨٢٥) ٨٢٦) ٨٢٧) ٨٢٨) ٨٢٩) ٨٣٠) ٨٣١) ٨٣٢) ٨٣٣) ٨٣٤) ٨٣٥) ٨٣٦) ٨٣٧) ٨٣٨) ٨٣٩) ٨٤٠) ٨٤١) ٨٤٢) ٨٤٣) ٨٤٤) ٨٤٥) ٨٤٦) ٨٤٧) ٨٤٨) ٨٤٩) ٨٥٠) ٨٥١) ٨٥٢) ٨٥٣) ٨٥٤) ٨٥٥) ٨٥٦) ٨٥٧) ٨٥٨) ٨٥٩) ٨٦٠) ٨٦١) ٨٦٢) ٨٦٣) ٨٦٤) ٨٦٥) ٨٦٦) ٨٦٧) ٨٦٨) ٨٦٩) ٨٧٠) ٨٧١) ٨٧٢) ٨٧٣) ٨٧٤) ٨٧٥) ٨٧٦) ٨٧٧) ٨٧٨) ٨٧٩) ٨٨٠) ٨٨١) ٨٨٢) ٨٨٣) ٨٨٤) ٨٨٥) ٨٨٦) ٨٨٧) ٨٨٨) ٨٨٩) ٨٩٠) ٨٩١) ٨٩٢) ٨٩٣) ٨٩٤) ٨٩٥) ٨٩٦) ٨٩٧) ٨٩٨) ٨٩٩) ٩٠٠) ٩٠١) ٩٠٢) ٩٠٣) ٩٠٤) ٩٠٥) ٩٠٦) ٩٠٧) ٩٠٨) ٩٠٩) ٩١٠) ٩١١) ٩١٢) ٩١٣) ٩١٤) ٩١٥) ٩١٦) ٩١٧) ٩١٨) ٩١٩) ٩٢٠) ٩٢١) ٩٢٢) ٩٢٣) ٩٢٤) ٩٢٥) ٩٢٦) ٩٢٧) ٩٢٨) ٩٢٩) ٩٣٠) ٩٣١) ٩٣٢) ٩٣٣) ٩٣٤) ٩٣٥) ٩٣٦) ٩٣٧) ٩٣٨) ٩٣٩) ٩٤٠) ٩٤١) ٩٤٢) ٩٤٣) ٩٤٤) ٩٤٥) ٩٤٦) ٩٤٧) ٩٤٨) ٩٤٩) ٩٥٠) ٩٥١) ٩٥٢) ٩٥٣) ٩٥٤) ٩٥٥) ٩٥٦) ٩٥٧) ٩٥٨) ٩٥٩) ٩٦٠) ٩٦١) ٩٦٢) ٩٦٣) ٩٦٤) ٩٦٥) ٩٦٦) ٩٦٧) ٩٦٨) ٩٦٩) ٩٧٠) ٩٧١) ٩٧٢) ٩٧٣) ٩٧٤) ٩٧٥) ٩٧٦) ٩٧٧) ٩٧٨) ٩٧٩) ٩٨٠) ٩٨١) ٩٨٢) ٩٨٣) ٩٨٤) ٩٨٥) ٩٨٦) ٩٨٧) ٩٨٨) ٩٨٩) ٩٩٠) ٩٩١) ٩٩٢) ٩٩٣) ٩٩٤) ٩٩٥) ٩٩٦) ٩٩٧) ٩٩٨) ٩٩٩) ١٠٠٠) ١٠٠١) ١٠٠٢) ١٠٠٣) ١٠٠٤) ١٠٠٥) ١٠٠٦) ١٠٠٧) ١٠٠٨) ١٠٠٩) ١٠١٠) ١٠١١) ١٠١٢) ١٠١٣) ١٠١٤) ١٠١٥) ١٠١٦) ١٠١٧) ١٠١٨) ١٠١٩) ١٠٢٠) ١٠٢١) ١٠٢٢) ١٠٢٣) ١٠٢٤) ١٠٢٥) ١٠٢٦) ١٠٢٧) ١٠٢٨) ١٠٢٩) ١٠٣٠) ١٠٣١) ١٠٣٢) ١٠٣٣) ١٠٣٤) ١٠٣٥) ١٠٣٦) ١٠٣٧) ١٠٣٨) ١٠٣٩) ١٠٤٠) ١٠٤١) ١٠٤٢) ١٠٤٣) ١٠٤٤) ١٠٤٥) ١٠٤٦) ١٠٤٧) ١٠٤٨) ١٠٤٩) ١٠٥٠) ١٠٥١) ١٠٥٢) ١٠٥٣) ١٠٥٤) ١٠٥٥) ١٠٥٦) ١٠٥٧) ١٠٥٨) ١٠٥٩) ١٠٦٠) ١٠٦١) ١٠٦٢) ١٠٦٣) ١٠٦٤) ١٠٦٥) ١٠٦٦) ١٠٦٧) ١٠٦٨) ١٠٦٩) ١٠٧٠) ١٠٧١) ١٠٧٢) ١٠٧٣) ١٠٧٤) ١٠٧٥) ١٠٧٦) ١٠٧٧) ١٠٧٨) ١٠٧٩) ١٠٨٠) ١٠٨١) ١٠٨٢) ١٠٨٣) ١٠٨٤) ١٠٨٥) ١٠٨٦) ١٠٨٧) ١٠٨٨) ١٠٨٩) ١٠٩٠) ١٠٩١) ١٠٩٢) ١٠٩٣) ١٠٩٤) ١٠٩٥) ١٠٩٦) ١٠٩٧) ١٠٩٨) ١٠٩٩) ١١٠٠) ١١٠١) ١١٠٢) ١١٠٣) ١١٠٤) ١١٠٥) ١١٠٦) ١١٠٧) ١١٠٨) ١١٠٩) ١١١٠) ١١١١) ١١١٢) ١١١٣) ١١١٤) ١١١٥) ١١١٦) ١١١٧) ١١١٨) ١١١٩) ١١٢٠) ١١٢١) ١١٢٢) ١١٢٣) ١١٢٤) ١١٢٥) ١١٢٦) ١١٢٧) ١١٢٨) ١١٢٩) ١١٣٠) ١١٣١) ١١٣٢) ١١٣٣) ١١٣٤) ١١٣٥) ١١٣٦) ١١٣٧) ١١٣٨) ١١٣٩) ١١٤٠) ١١٤١) ١١٤٢) ١١٤٣) ١١٤٤) ١١٤٥) ١١٤٦) ١١٤٧) ١١٤٨) ١١٤٩) ١١٥٠) ١١٥١) ١١٥٢) ١١٥٣) ١١٥٤) ١١٥٥) ١١٥٦) ١١٥٧) ١١٥٨) ١١٥٩) ١١٦٠) ١١٦١) ١١٦٢) ١١٦٣) ١١٦٤) ١١٦٥) ١١٦٦) ١١٦٧) ١١٦٨) ١١٦٩) ١١٧٠) ١١٧١) ١١٧٢) ١١٧٣) ١١٧٤) ١١٧٥) ١١٧٦) ١١٧٧) ١١٧٨) ١١٧٩) ١١٨٠) ١١٨١) ١١٨٢) ١١٨٣) ١١٨٤) ١١٨٥) ١١٨٦) ١١٨٧) ١١٨٨) ١١٨٩) ١١٩٠) ١١٩١) ١١٩٢) ١١٩٣) ١١٩٤) ١١٩٥) ١١٩٦) ١١٩٧) ١١٩٨) ١١٩٩) ١٢٠٠) ١٢٠١) ١٢٠٢) ١٢٠٣) ١٢٠٤) ١٢٠٥) ١٢٠٦) ١٢٠٧) ١٢٠٨) ١٢٠٩) ١٢١٠) ١٢١١) ١٢١٢) ١٢١٣) ١٢١٤) ١٢١٥) ١٢١٦) ١٢١٧) ١٢١٨) ١٢١٩) ١٢٢٠) ١٢٢١) ١٢٢٢) ١٢٢٣) ١٢٢٤) ١٢٢٥) ١٢٢٦) ١٢٢٧) ١٢٢٨) ١٢٢٩) ١٢٣٠) ١٢٣١) ١٢٣٢) ١٢٣٣) ١٢٣٤) ١٢٣٥) ١٢٣٦) ١٢٣٧) ١٢٣٨) ١٢٣٩) ١٢٤٠) ١٢٤١) ١٢٤٢) ١٢٤٣) ١٢٤٤) ١٢٤٥) ١٢٤٦) ١٢٤٧) ١٢٤٨) ١٢٤٩) ١٢٥٠) ١٢٥١) ١٢٥٢) ١٢٥٣) ١٢٥٤) ١٢٥٥) ١٢٥٦) ١٢٥٧) ١٢٥٨) ١٢٥٩) ١٢٦٠) ١٢٦١) ١٢٦٢) ١٢٦٣) ١٢٦٤) ١٢٦٥) ١٢٦٦) ١٢٦٧) ١٢٦٨) ١٢٦٩) ١٢٧٠) ١٢٧١) ١٢٧٢) ١٢٧٣) ١٢٧٤) ١٢٧٥) ١٢٧٦) ١٢٧٧) ١٢٧٨) ١٢٧٩) ١٢٨٠) ١٢٨١) ١٢٨٢) ١٢٨٣) ١٢٨٤) ١٢٨٥) ١٢٨٦) ١٢٨٧) ١٢٨٨) ١٢٨٩) ١٢٩٠) ١٢٩١) ١٢٩٢) ١٢٩٣) ١٢٩٤) ١٢٩٥) ١٢٩٦) ١٢٩٧) ١٢٩٨) ١٢٩٩) ١٣٠٠) ١٣٠١) ١٣٠٢) ١٣٠٣) ١٣٠٤) ١٣٠٥) ١٣٠٦) ١٣٠٧) ١٣٠٨) ١٣٠٩) ١٣١٠) ١٣١١) ١٣١٢) ١٣١٣) ١٣١٤) ١٣١٥) ١٣١٦) ١٣١٧) ١٣١٨) ١٣١٩) ١٣٢٠) ١٣٢١) ١٣٢٢) ١٣٢٣) ١٣٢٤) ١٣٢٥) ١٣٢٦) ١٣٢٧) ١٣٢٨) ١٣٢٩) ١٣٣٠) ١٣٣١) ١٣٣٢) ١٣٣٣) ١٣٣٤) ١٣٣٥) ١٣٣٦) ١٣٣٧) ١٣٣٨) ١٣٣٩) ١٣٤٠) ١٣٤١) ١٣٤٢) ١٣٤٣) ١٣٤٤) ١٣٤٥) ١٣٤٦) ١٣٤٧) ١٣٤٨) ١٣٤٩) ١٣٥٠) ١٣٥١) ١٣٥٢) ١٣٥٣) ١٣٥٤) ١٣٥٥) ١٣٥٦) ١٣٥٧) ١٣٥٨) ١٣٥٩) ١٣٦٠) ١٣٦١) ١٣٦٢) ١٣٦٣) ١٣٦٤) ١٣٦٥) ١٣

کړې او چرته لرې ملک ته لاړو او هلته یې خپل مال په بدچلنی دوپه کړو، (۱۴) کله چې هغه هر څه خرچ کړل نو په هغه ملک کېنې سخت قحط راغلو او هغه ضرورتمند شو، (۱۵) نو بیا هغه په هم هغه ملک کېنې د یو زمیندار سره نوکر شو نو زمیندار هغه خپلو پټو ته ولېږلو چې خنزیرانو له د خوراک بندوبست وکړی. (۱۶) د هغه ډېر زړه کېدو چې د هغه پوستکو نه گډه پکه کړی کوم چې به خنزیرانو خوړل خو ده ته د دې اجازت نه وو. (۱۷) خو کله چې د هغه عقل سر ته راغلو نو وې وئیل، زما د پلار ټولو نوکرانو سره د خپل ضرورت نه زیات خوراک شته او زه دلته د لوړې مرم. (۱۸) زه به لار شم خپل پلار ته به ووايم چې، پلاره، ما د خدای پاک او ستا خلاف گناه کړې ده. (۱۹) نور زه د دې قابل نه يم چې زه ستا زوی وگنلې شم، نو ما خپل ځان سره نوکر کړه. (۲۰) نو په دې نیت هغه پاڅېدو او د خپل پلار کور طرف ته روان شو. خو هغه لا ډېر لرې وو چې د پلار پرې نظر شو نو زړه یې پرې درد وکړو او ورمڼه یې کړه او ورترغاړه وتو او بشکل یې کړو. (۲۱) خو زوی وئیل، پلاره، ما د خدای پاک او ستا خلاف گناه کړې ده. د دې نه پس زه ستا د زوی وئیلو قابل نه يم. (۲۲) خو پلار یې خپلو نوکرانو ته وئیل، زر شی. زما د ټولو نه بښه چوغه راوړئ او ده ته یې ورواغونډئ او گوته ورپه لاس کړئ او خپلې ورپه پښو کړئ. (۲۳) زمونږ هغه بشکلې او څورب سخې راوئ او حلال یې کړئ او راځئ چې په شریکه خوشحالی وکړو. (۲۴) ځکه چې زما دا مړ زوی بیا راژوندې شو، دې خو ورک شوی وو او بیا وموندې شو. او دغه شان هغوی خوشحالی شروع کړه. (۲۵) نو په هم دې وخت کېنې مشر زوی یې په پټو کېنې کار کولو کله چې کور ته واپس راوان شو نو په لار کېنې د ساز او گډا آوازونه د هغه تر غوږه شو. (۲۶) هغه د خپل یو نوکر نه تپوس وکړو چې دا څه مېله ده؟ (۲۷) نوکر ورته وئیل، ستا ورور خپل کور ته راوایس شوی دې او ستا پلار هغه ته بشکلې سخې حلال کړو ځکه چې هغه یې روغ رمټ بیا موندلو. (۲۸) خو مشر زوی یې غصه شو او کور ته د ننوتو نه یې انکار وکړو. د هغه پلار بهر راغلو او ورته یې منت زاری وکړه چې دننه راځه. (۲۹) خو هغه ورته په جواب کېنې وئیل، دا دومره کالونه ما ستا لکه د غلام په شان تابعداری کړې ده او کله مې هم ستا د حکم نه مخ نه دې اړولې او تا ما له یو چپلې هم نه دې راکړې چې ما پرې خپلو دوستانو ته مېلمستیا کړې وې. (۳۰) خو چې اوس ستا دا زوی راغلو چې ستا مال یې په کنجرو والوځولو نو تا هغه ته بشکلې سخې حلال کړو. (۳۱) نو پلار یې په جواب کېنې ورته وئیل، زما زوی، ته خو مدام ما سره یې او څه چې زما دی هغه ټول ستا دی. (۳۲) نو مونږ ته ځکه خوشحالی او جشن کول په کار دی چې ستا دا مړ ورور اوس بیا راژوندې شو، دې خو ورک وو او مونږ بیا وموندلو.

د بې ایمانه ناظر مثال

۱۶ (۱) بیا عیسی خپلو مریدانو ته وفرمائیل چې، ”یو دولت مند سړی ته د هغه د ناظر په سر چا شکایت وکړو چې هغه ستا مال الوځوی. (۲) نو هغه هغه راوبللو او ورته یې وئیل، دا ستا په حقله زه څه خبرې اورم؟ خپل حساب کتاب راوړه ځکه چې د دې نه پس به ته زما ناظر نه یې. (۳) ناظر د ځان سره وئیل، زما دا نېک چې مې د نوکرۍ نه ویاسی نو اوس به زه څه کوم؟ زه خو دومره تکړه نه يم چې خټې لوټې وکړم او په خیر غوښتلو هم شرمېرم. (۴) نو بیا اوس زه په دې پوهېرم چې څه وکړم. چې کله مې دې د نوکرۍ نه ویاسی نو زما ډېر دوستان به زما مدد ته تیار وی. (۵) هغه د خپل مالک قرضدارۍ ځان ځان له راوبلل او اول کس ته یې وئیل چې زما د مالک په تا څومره قرض دې؟ (۶) هغه جواب ورکړو، د زیتونو تېل تقریباً درې زره لیټره. هغه ورته وئیل چې خپل بل دې واخله او زر کېښنه او څلور سوه یې ولیکه. (۷) بیا یې بل ته وئیل، او په تا څومره قرض پاتې دې؟ هغه ورته وئیل، سل بوری غنم. هغه ورته وئیل، خپل بل دې واخله او اتیا بوری ولیکه. (۸) او مالک د خپل بې ایمانه ناظر د دې هوبشیا رتیا ستائینه وکړه، ځکه چې د دې پېړۍ خلق په خپلو کېنې په لېن دېن کولو کېنې د ایماندارانو نه زیات هوبشیا دی. (۹) نو ځکه زه تاسو ته وایم چې د دنیا په مال دولت خپل ځان له دوستان جوړ کړئ نو چې کله مال دولت درنه لار شی نو دا خلق به تاسو په ابدی کور کېنې قبول کړی. (۱۰) کوم سړی چې په لږ کار کېنې دیانتداره وی، هغه به په غټ کار کېنې هم دیانتداره وی او کوم سړی چې په لږ کېنې بددیانته وی، هغه به په ډېرو کېنې هم بددیانته وی. (۱۱) نو که چېرې تاسو ځان د دې دنیا په دولت کېنې دیانتداره ثابت نه کړو نو په حقیقی دولت کېنې به په تاسو باندې څوک اعتبار وکړی؟ (۱۲) او که چېرې تاسو په پردی مال دولت کېنې ځان بددیانته ثابت کړې وی نو بیا به داسې څوک وی چې تاسو له به خپل مال

دولت درکړی؟ (۱۳) یو غلام هم د دوو مالکانو خدمت نه شی کولای، ځکه چې یا خو به هغه د یو نه نفرت کوی او د بل سره مینه، او یا به هغه د یو وفادار وی او د بل نه به کرکه کوی. تاسو د خدای پاک او د مال دولت دواړو یو خای خدمت نه شی کولای.

شریعت او د خدای بادشاهت

(۱۴) او فریسیان څوک چې په مال مئین وُو هغوی چې دا خبرې واورېدلې نو په عیسی پورې یې خندا وکړه. (۱۵) عیسی ورته وفرمائیل، ”هم تاسو خلق خپل اولس په دې دوکه کوی چې گنې تاسو صادقان یی خو خدای پاک ستاسو زړونه پېژنی. ځکه چې کوم څیزونه چې د خلقو په نظر کېنې د صفت وی، هغه د خدای پاک په نظر کېنې پلټ وی. (۱۶) د یحیی تر وخته د شریعت او نبیانو سلسله جاری وه. د دې نه پس د خدای پاک د بادشاهي د زیری بیان اورولې شو نو د هر چا زړه وو چې په هغې کېنې داخل شی. (۱۷) د زمکې او آسمان ختمېدل د شریعت نه د یو حرف یا زیر قدرې وړانولو په نسبت آسان کار دے. (۱۸) کوم سرې چې خپله بنځه طلاقه کړی او د بلې سره واده وکړی نو هغه زنا کوی او هغه سرې څوک چې د طلاقي شوې بنځې سره واده وکړی نو هغه هم زنا کوی.

مالداره سرې او لعزر

(۱۹) یو مالداره سرې وو چې کاسنی او د نرم کتان جامې یې اچولې او هره ورځ به یې ډېر په شان شوکت خلقو له دعوتونه ورکول. (۲۰) او یو عاجز سرې چې نوم یې لعزر وو او په وجود یې پیرې دانې راختلې وې، د هغه په دروازه کېنې پروت وو. (۲۱) او هغه به د هغه ټوکړو خوړلو په طمع وو کومې به چې د دې مالداره سرې دسترخوان نه پاتې شوې وې، بلکې سپی به هم راتلل او د هغه زخمونه به یې خټل. (۲۲) آخر یوه ورځ هغه عاجز سرې مړ شو او فرستو یورو او د ابراهیم په غېر کېنې یې واچولو. هغه مالداره سرې هم مړ شو او بنځ کړې شو، (۲۳) او په عالم ارواح کېنې چرته چې هغه په عذاب وو، هغه چې پورته وکتل نو لرې یې لعزر د ابراهیم په غېر کېنې ولیدلو. (۲۴) هغه چغې کړې، اے پلاره، ابراهیمه. په ما رحم وکړه. دا لعزر راولېږه چې خپل د گوتې سر په اوبو کېنې لوند کړی چې زما ژبه پرې یخه کړی ځکه چې زه په دې اور کېنې ډېر په عذاب یم. (۲۵) خو ابراهیم ورته وفرمائیل چې، هغه وخت یاد کړه زویه. په دنیا کېنې ټول نعمتونه ستا په نصیب وُو او ټولې بدختی د لعزر په نصیب وې. اوس هغه دلته په آرام دے او ته په عذاب کېنې یې. (۲۶) خو بله خبره دا ده چې زمونږ او ستا تر مینځه یوه لویه کنده ده چې د هغې نه نه څوک پورې وتلې شی او نه ترېنه څوک دبخوا راتلې شی. (۲۷) مالداره سرې جواب ورکړو چې بیا نو پلاره، زه درته زاری منت کوم چې ته دے زمونږ کور ته ولېږه (۲۸) چرته چې زما پینځه وروڼه دی چې هغوی خبرداره کړی، هسې نه چې هغوی هم په دې عذاب کېنې گېر شی. (۲۹) خو ابراهیم ورته وفرمائیل چې د هغوی سره موسی او نور نبیان شته، په کار دی چې دوی هغوی ته غوږ ونیسی. (۳۰) خو هغه جواب ورکړو چې، نه، پلاره ابراهیمه. که د مړو نه څوک هغوی ته لار شی نو هغوی به هله تویه گار شی. (۳۱) ابراهیم جواب ورکړو، که چېرې هغوی د موسی او د نورو نبیانو خبرو ته غوږ نه ردی نو که څوک د قبر نه وریاخی هم نو هغوی به پرې باور ونه کړی.

د حضرت عیسی یو څو خبرې

۱۷ (۱) عیسی خپلو مریدانو ته وفرمائیل، ”تیندکونه به خامخا راځی خو چې د چا د لاسه دا راځی، د هغوی په حال افسوس دے. (۲) د هغه ډېاره به دا بنه وی چې د هغه په غاړه کېنې د ژرندې پل واچولې شی او په دریا کېنې وغورزولې شی، په خای د دې چې په دې ورو کېنې یو له هم تیندک ورکړی. (۳) خبردار اوسئ. که چېرې ستاسو ورور څه گناه وکړی نو وې رتئ او که هغه پینېمانه شی نو وې بڅنئ. (۴) او که چېرې هم هغه په ورځ کېنې اووه ځله ستا خلاف گناه وکړی او بیا اووه ځله درله راشی او داسې ووايي چې زه تویه کوم نو ته یې معاف کړه.“ (۵) مریدانو مالک ته وویل چې، ”زمونږ ایمان قوی کړه.“ (۶) نو مالک ورته جواب ورکړو، ”که چېرې ستاسو ایمان د شپږمو د دانې هومره هم وی نو که تاسو د توت دې ونې ته ووايي

چې د بېخه ووځه او په سمندر کېنې لاهو شه، نو دا به ستاسو حکم ومنی. (۷) که چېرې د یو کس نوکر د یوې او گڼو څرولو نه راوایس شی، نو ولې د هغه نېک به ورته دا وائی چې زر راشه او ما سره روتی ته کېښنه؟ (۸) نه، هغه به ورته دا وائی چې زما روتی تیاره کړه، ملا تړلې ودرېره او زما خدمت کوه. او تۀ به زما نه وروستو روتی وخورې. (۹) ولې هغه به د هغه نوکر شکر گزارى ونۀ کړی چې د دۀ حکم یې منلې وو؟ (۱۰) دغه شان کله چې تاسو هغه هر څۀ چې تاسو ته یې حکم شوی دے پوره کړئ نو بیا تاسو ته داسې وئیل په کار دی چې مونږ د تعریف قابل نوکران نۀ یو خو مونږ صرف خپل فرض پوره کړو.

د لسو جذامیانو روغول

(۱۱) کله چې عیسیٰ یروشلم ته روان وو نو هغه د سامریه او د گلیل تر مینځه تېرېدلو. (۱۲) کله چې هغه یو کلی ته ورسېدو نو لس جذامیان یې هلته ولیدل. هغوی په څۀ فاصله کېنې ولاړ وو، (۱۳) او عیسیٰ ته یې نعرې کړې، ”اے مالک، په مونږ رحم وکړه.“ (۱۴) هر کله چې هغه هغوی ولیدل نو ورته یې وفرمائیل، ”لاړ شی او خپل ځانونه امامانو ته وښایئ.“ او کله چې هغوی لا په لاره روان وو نو هغوی پاک کړې شول. (۱۵) نو په هغوی کېنې چې یو تن خپل ځان روغ ولیدلو نو وایس شو او په چغو چغو یې د خدای پاک ثناء وویل. (۱۶) هغه د عیسیٰ په پښو کېنې پرېوتو او د هغه شکر یې ادا کړه. او هغه یو سامری وو. (۱۷) بیا عیسیٰ وفرمائیل چې، ”ولې لس واړه پاک نۀ کړې شوي؟ نو هغه نور نهۀ څۀ شول؟“ (۱۸) یې له دې یو مسافر نه بل یو هم داسې نۀ وو چې وایس راغله وې او د خدای پاک ثناء یې وئیلې وې؟“ (۱۹) او عیسیٰ هغه سپری ته وفرمائیل، ”پاڅه او لاړ شه، خپل ایمان نۀ جوړ کړې.“

د خدای پاک د بادشاهي راتلل

(۲۰) فریسیانو د عیسیٰ نه تپوس وکړو چې، ”د خدای پاک بادشاهي به کله راځي؟“ هغه وفرمائیل چې، ”تاسو د نښو په لیدلو دا نۀ شی وئیلې چې د خدای پاک بادشاهي به کله راځي. (۲۱) نۀ څوک داسې وئیلې شی چې گورئ هغه دلته ده. یا هلته ده. ځکه چې په حقیقت کېنې د خدای پاک بادشاهي ستاسو په مینځ کېنې ده.“ (۲۲) بیا عیسیٰ مریدانو ته وفرمائیل چې، ”داسې وخت به راشي چې تاسو به د ابن آدم د راتلو په طمع یې خو تاسو به یې لیدلې نۀ شی. (۲۳) خلق به تاسو ته وائی چې گورئ هغه هلته دے یا دلته دے، خو هلته مۀ ځي او مۀ هغوی پسې منډې وهی. (۲۴) لکه څنگه چې برېښنا د آسمان د یو سر نه تر بله سره پورې رسي، دغه شان به د ابن آدم راتلل وی. (۲۵) خو اول به هغه خامخا پېر مصیبت وزغمي او دا پېړۍ به یې رد کړي (۲۶) لکه څنگه چې د نوح په زمانه کېنې شوی وو، هم هغه شان به د ابن آدم د راتلو په ورځو کېنې وشي. (۲۷) هغوی تر هغې ورځې پورې خوړل څښل او ودونه یې کول ترڅو چې نوح خپلې کشتۍ ته ننوتو او سېلاب راغلو او هغوی ټول یې غرق کړل. (۲۸) او لکه څنگه چې د لوط په زمانه کېنې شوی وو هغوی هم خوړل څښل او سوداگری یې کوله او بوتی یې کړل او ودانۍ یې کولې. (۲۹) خو په کومه ورځ چې لوط د سدوم نه ووتلو نو د آسمان نه اور او گوگړ وړېدل شروع شول او دوی یې ټول تباہ کړل. (۳۰) دغه شان به د ابن آدم د راتلو په ورځ هم وی. (۳۱) په هغه ورځ هر څوک چې د چت دپاسه وی او سامان یې ښکته وی نو هغه دې د سامان اوچتولو دپاره هیڅکله هم ښکته نۀ راکوزېږي او هم دغه شان څوک چې په پټی کېنې وی هغه دې کور ته نۀ وایس کېږي. (۳۲) د لوط ښځه راپاده کړی. (۳۳) څوک چې خپل ځان ساتل غواړي هغه به یې بائیلی، خو څوک چې ځان بائیلی، هغه به یې وساتي. (۳۴) زۀ تاسو ته وایم چې په هغه شپه به په یو کټ کېنې دوه کسان وی، یو به واخستلې شی او بل به پرېښودلې شی. (۳۵) او دوه ښځې به یو ځای مېچن کوی، یوه به واخستلې شی او بله به پرېښودلې شی. (۳۶) دوه سپری به په پټی کېنې وی، یو به واخستلې شی او بل به پرېښودلې شی. (۳۷) هغوی چې دا واورېدل نو تپوس یې وکړو، ”دا به چرته وی مالک؟“ عیسیٰ ورته وفرمائیل، ”چرته چې مرداره وی هلته به تپوسان راټولېږي.“

د یوې کونډې او د یو قاضي مثال

۱۸ بیا عیسیٰ مریدانو ته یو مثال وویل، او ورته یې دا وښودل چې هغوی دې ضرور بار بار دُعا غواړي او زړۀ دې نۀ

١٠٠ بائيلى. ١٠١ نو هغه وفرمائيل چي، ”په يو ښار کښي يو قاضي وو چې نه ورسره د خدائ پاک يره وه او نه يې د خلقو پرواه کوله. ١٠٢ او هم په دغه ښار کښي يوه کونډه وه چې هغه به بيا بيا هغه له راتله او ورته به يې وئيل چې زما د مخالفينو او زما تر مينځه انصاف وکړه. ١٠٣ ډېره موده هغه انکار کولو خو آخر يې په زړه کښي ووئيل، حقه خو دا ده چې زه نه خو د خدائ پاک نه ډېرېم او نه د خلقو پرواه کوم، ١٠٤ خو اوس دا کونډه زما دپاره داسې بلا جوړه شوې ده او زه به د دې حق دې له ورکړم، هسې نه چې په بار بار راتلو ما تر پوزې راوړي.“ ١٠٥ بيا مالک عيسى وفرمائيل، ”تاسو دې بې انصافه قاضي ته غوږ شئ چې ده خه ووئيل. ١٠٦ نو ولې خدائ پاک به د خپلو غوره شوو دعا نه اورى څوک چې ورته شپه او ورځ زارى او منت کوي؟ ولې هغه به د دوي په مدد کولو کښي ډېر وخت ولگوي؟ ١٠٧ زه تاسو ته وایم، هغه به ډېر زر د هغوئ سره انصاف وکړي. خو کله چې ابن آدم دوباره راشي، نو ولې هغه به څوک ايماندار په زمکه پيدا کړي؟“

د فریسی او یو محصولی مثال

١٠٨ عيسى هغه خلقو ته هم چې په خپل ځان يې باور کولو چې مونږ صادقان يو او نور يې سپک گڼل، دا مثال ووئيلو، ١٠٩ ”دوه سړي د دعا دپاره د خدائ کور ته لاړل، يو فریسی وو او بل محصولی. ١١٠ فریسی ودرېدو او داسې دعا يې شروع کړه، اے خدایه پاکه، ستا شکر دے چې زه د نورو خلقو په شان نه خو دوکه مار، نه بې ايمانه، نه زناکار او نه لکه د هغه محصولی په شان يم. ١١١ زه په هفته کښي دوه روژې نيسم او خه چې گټم خدائ پاک ته د هغې نه لسمه ورکوم. ١١٢ خو محصولی لري ولاړ وو او پاس آسمان ته يې نه کتل او خپله سينه يې وهله او وئيل يې، اے خدایه پاکه، په ما رحم وکړه، زه ستا گناه گار يم. ١١٣ زه تاسو ته وایم چې هم دا سړي د هغه اولنی سړی نه زیات صادق کور ته واپس لاړو، ځکه هر څوک چې ځان اوچتوي، هغه به عاجز کړي شئ او څوک چې ځان عاجز کړي، هغه به اوچت کړي شئ.“

ماشومانو له برکت ورکول

١١٤ خلقو عيسى له خپل ماشومان راوستل چې د برکت دپاره لاس پرې کېږدی. کله چې مريدانو دوي وليدل نو وې رتل. ١١٥ خو عيسى هغه ماشومان راوبلل او وې فرمائيل، ”ماشومان ما ته راپرېږدئ، دوي مه منع کوي ځکه چې د خدائ پاک بادشاهی هم د داسې خلقو ده. ١١٦ زه تاسو ته رښتيا وایم، هر څوک چې د خدائ پاک بادشاهی لکه د ماشوم قبوله نه کړي، هغوئ به هيڅکله په دې کښي داخل نه شي.“

يو مالدار حاکم

١١٧ يو حاکم د عيسى نه دا تپوس وکړو، ”اے نېکه استازده. داسې خه وکړم چې د تل ژوندون وارث شم؟“ ١١٨ عيسى هغه ته وفرمائيل، ”ته ما ته نېک ولې وائې؟ د خدائ پاک نه بغير بل هيڅوک نېک نشته. ١١٩ تا ته د شريعت حکمونه خو معلوم دي، زنا مه کوه، قتل مه کوه، غلام مه کوه، د دروغو گواهی مه کوه او د خپل مور پلار عزت کوه.“ ١٢٠ حاکم جواب ورکړو چې، ”ما د ځوانۍ نه په دې هر خه عمل کړي دے.“ ١٢١ د دې په اورېدو عيسى ورته وفرمائيل چې، ”په تا کښي اوس هم د يو څيز کمي دے. لاړ شه، خپل ټول مال حال خرڅ کړه او خوارانو له يې ورکړه، نو بيا به ته د آسمان خزاني ومومي. بيا راځه، او ما پسې شه.“ ١٢٢ په دې خبرو د حاکم زړه په ډوبېدو شو ځکه چې هغه ډېر مالداره سړي وو. ١٢٣ عيسى چې د هغه حالات وليدل نو وې فرمائيل، ”د مالداره دپاره د خدائ پاک په بادشاهی کښي داخلېدل څومره گران کار دے. ١٢٤ د يو مالداره سړي په نسبت د خدائ پاک په بادشاهی کښي داخلېدل د يو اوبن دپاره د ستنې په سوري کښي تېرېدل آسان دي.“ ١٢٥ چا چې دا اورېدل نو تپوس يې وکړو، ”نو څوک به بيا خلاصون ومومي؟“ ١٢٦ عيسى جواب ورکړو، ”خه چې د بني آدم دپاره ناممکنه وي هغه خدائ پاک ته ممکن وي.“ ١٢٧ پطروس ووئيل، ”وگوره مونږ خپل کورونه پرېښي دي چې په تاسو پسې روان شو.“ ١٢٨ عيسى وفرمائيل، ”زه تاسو ته دا وایم چې چا چې د خدائ پاک د بادشاهی دپاره خپل کور، خپله ښځه، خپل وروڼه، خپل مور پلار او خپل بچي پرېښي دي ١٢٩ نو هغه به په دې دنيا کښي په څو چنده ومومي او په آخر کښي به د تل ژوندون بيا مومي.“

په درېم ځل د حضرت عیسی د خپل مرگ او د بیا ژوندی کېدلو په حقله پېشگوئی

٢١) عیسی دولس مریدان ځان له کړل او ورته یې وفرمائیل، ”مونږ اوس یروشلم ته ځو او د ابن آدم په حق کښې هر څه چې د نبیانو په وسیله لیکلې شوی دی، هغه به پوره شی. ٢٢) هغه به غبریهودیانو ته حواله کړې شی، هغوی به په هغه پورې تویې وکړی او بد سلوکی به ورسره وکړی او توکانې به پرې وتوکی. ٢٣) هغوی به یې په کوږو ووهی او مړ به یې کړی او په درېمه ورځ به هغه بیا ژوندی راپاڅی. ٢٤) خو هغوی په دې هیڅ ونه رسېدل او څه چې وئیلې شوی ؤو، مطلب یې د هغوی نه پټ وو ځکه چې هغوی یې په مطلب نه پوهېدل.

په یریحو کښې د یو ږوند سړی بینا کول

٢٥) کله چې عیسی یریحو ته نزدې شو نو یو ږوند سړی د لارې په غاړه ناست وو او خیر یې غوښتو. ٢٦) هغه چې د گڼو خلقو د تېرېدو آوازونه واورېدل نو تپوس یې وکړو چې، ”دا څه چل دے؟“ ٢٧) هغوی خبر کړو چې، ”عیسی ناصری په دې لاره تېرېږی.“ ٢٨) نو هغه چغې کړې، ”اے عیسی د داؤد زویه، په ما رحم وکړه.“ ٢٩) مخکښې چې کوم خلق روان ؤو، هغوی ورته په سخته وئیل چې، ”چپ شه.“ خو هغه چغې لا نورې هم زیاتې کړې چې، ”اے د داؤد زویه. په ما رحم وکړه.“ ٣٠) عیسی ودرېدلو او خلقو له یې حکم ورکړو چې، ”دے ما له راولی.“ کله چې هغه نزدې راغے نو تپوس یې ترې وکړو، ٣١) ”ته څه غواړې چې زه یې ستا دپاره وکړم؟“ هغه وئیل، ”مالکه، زه خپل نظر غواړم.“ ٣٢) عیسی هغه ته وفرمائیل چې، ”بینا شه، ته خپل ایمان بچ کړې.“ ٣٣) نو سمدستی هغه بینا شو او په هغه پسې روان شو. او د خدای پاک ثنا یې وئيله. او ټولو خلقو چې دا ننداره ولیده نو د خدای پاک ثنا یې وئيله.

حضرت عیسی او زکای

١٩) بیا عیسی یریحو ته ننوتو او د ښار په مینځ کښې تېرېدو. ٢٠) هلته زکای نومې یو سړی وو. دے د محصولچیانو سردار او ډېر مالداره وو. ٢١) د هغه دا تلوسه وه چې عیسی به څنگه سړی وی، خو په قد مندری وو او د گڼو خلقو له وجې یې هغه لیدلې نه شو. ٢٢) نو هغه د خلقو نه وړاندې منډه کړه او یوې ټیټې ونې ته وختلو چې هغه ویني، ځکه چې عیسی هم په دغه طرف روان وو. ٢٣) او کله چې عیسی هغه ځای ته ورسېدو نو پورته یې وکتل او وې فرمائیل چې، ”اے زکایه، زر راکوز شه. زه ضرور نن ستا کور کښې مېلمه کېږم.“ ٢٤) نو هغه زر راکوز شو او ډېر په خوشحالی یې ورته هرکلی وئیلو. ٢٥) نو خلقو چې دا ولیدل نو ټول ځان سره وغورېدل او وې وئیل، ”هغه د یو گناه گار سړی کور ته ورغلو چې ورسره مېلمه شی.“ ٢٦) خو زکای ودرېدو او مالک ته یې وئیل، ”مالکه، زه خپل نیم مال خوارانو له ورکوم او که ما له چا نه په دوکه باندې څه اخستی وی نو هغه له به یو په څلور واپس ورکړم.“ ٢٧) عیسی هغه ته وفرمائیل چې، ”هم نن دې کور ته نجات راغلی دے ځکه چې دے هم د ابراهیم زوی دے. ٢٨) ځکه چې ابن آدم دې له راغلی دے چې ورک شوی ولتوی او بچ یې کړی.“

د لسو سیکو مثال

١١) د هغوی لا دې ته غوږ وو چې عیسی ورته یو مثال وئیلو ځکه چې هغه اوس یروشلم ته رانزدې وو او د هغوی دا گمان وو چې د خدای پاک بادشاهی اوس زر په ښکاره کېدو ده. ١٢) هغه وفرمائیل، ”د یو لوی خاندان یو سړی په اوږد سفر یو بل ملک ته لاړو د دې دپاره چې هغه بادشاهت حاصل کړی او بیا واپس راشی. ١٣) خو اول هغه خپل لس نوکران راویل او هر یو ته یې په دې وینا د سرو زرو یوه یوه سیکه ورکړه چې دوی پرې سوداگری کوی ترڅو چې زه وراپس نه شم. ١٤) خو د خپل ملک خلقو ورسره کینه کوله او په هغه پسې یې یوه جرگه ولېږله چې، مونږ دا سړی خپل بادشاه کېدل نه غواړو. ١٥) خو بیا هم هغه د بادشاه په حیثیت واپس راغلو او کومو نوکرانو ته چې یې پېسې ورکړې وې هغوی ته یې سوال جواب ولېږلو چې دا معلومه کړی چې په دوی کښې هر یو څومره گټه کړې ده. ١٦) ورومبے راغے او وې وئیل، صاحبه، ستا د سرو زرو سیکې لس نورې

گڻلي دي. (۱۷) هغه جواب ورکيو، شاباش، ته ډېر ښه نوکر يې. ځکه چې تا په لږو کښې خپل ځان ايمانداره ثابت کړو، ته د لسو ښارونو حاکم شوې. (۱۸) بيا دوهم راغلو او وې وئيل چې، مالک، ستا د سرو زرو سيکو پينځه نورې گڼلي دي. (۱۹) او هغه ته يې ووييل چې، ته هم د پينځو ښارونو حاکم شوې. (۲۰) بيا بل نوکر راغلو او وې وئيل، مالک، دا ستا د سرو زرو سيکه ده. ما دا په رومال کښې انگښتي وه او سمباله کړې مې وه. (۲۱) زه ستا نه ږېدم ځکه چې ته يو ظالم سرې يې. هغه څه اخلي څه چې ستا نه وي او هغه څه رښې کوم چې تا کړلي نه وي. (۲۲) هغه جواب ورکړو، اے بد تميزه. زه به هم ستا په خوله تا سره انصاف وکړم. تا ته دا معلومه وه چې زه يو سخت سرې يم او هغه څه حاصلوم چې کوم ما نه وي ورکړي او هغه څه رښې مې چې کوم ما نه وي کړلي؟ (۲۳) نو بيا تا ولې زما د سرو زرو سيکه د صرافانو سره نه ده اښې چې بيا ما په واپسې کښې سره د گڼې اخستې وې. (۲۴) هغه حاضرينو ته مخ راواړولو او وې وئيل چې، دغه د سرو زرو سيکه د ده نه واخلي او هغه له بې ورکړي چې د چا سره چې لس دي. (۲۵) هغوي جواب ورکړو چې مالک، د هغه سره خو د اول نه لس دي. (۲۶) هغه هغوي ته وفرمائيل، زه تاسو ته دا وایم چې د چا سره چې څه وي هغه ته به نور هم ورکړې شي تر دې چې ورسره لا نور زيات شي، خو د چا سره چې څه نه وي د هغه نه به هغه څه هم واخستلې شي کوم چې ورسره وي. (۲۷) خو زما هغه دشمنانو چې زه بادشاه کېدل نه غوښتم، هغوي راولي او زما په وړاندې يې قتل کړي.“

په يروشلم کښې د عيسى کاميابه استقبال

(۲۸) د دې خبرو کولو نه پس عيسى خپلو مريدانو نه مخکښې يروشلم ته روان وو. (۲۹) هر کله چې هغه بيت فگې او بيت عنياه ته ورنژدې شو کوم چې د زيتونو په غره ودان دی نو هغه دوه مريدان د دې هداياتو سره ولېږل چې، (۳۰) ”دې مخامخ کلي ته ورشي نو چې څنگه ورننوځي نو تاسو به يو کوچانيه ترلې ومومي چې تر اوسه پرې هيچا لا سورلي نه ده کړې. هغه پراييزي او دلته يې راولي. (۳۱) او که څوک درنه دا تپوس وکړي چې تاسو دا کوچانيه ولې پراييزي نو ورته ووايي چې زمونږ د مالک په کار دي.“ (۳۲) دواړه په مخه لاړل او هم هغه شان يې وموندل لکه چې عيسى ورته فرمائيلي وو. (۳۳) او کله چې هغوي کوچانيه پرايستو نو د دې مالکانو ترينه تپوس وکړو چې، ”تاسو دا کوچانيه ولې پراييزي؟“ (۳۴) هغوي جواب ورکړو چې، ”دا زمونږ د مالک په کار دي.“ (۳۵) او هغوي کوچانيه عيسى له راوستو، بيا هغوي په کوچانيه باندې خپلې جامې واچولې او عيسى ورباندې سورلي وکړه. (۳۶) کله چې هغه په لاره تېرېدو نو خلقو ورته په لار کښې خپلې جامې غوړولې. (۳۷) اوس څه وخت چې هغه د زيتونو د غره نه مخ په کوزېدو وو نو ټولو ملگرو او مريدانو يې په هغه ټولو عجيبه معجزو چې هغوي ليدلي وې د خدائ پاک ثنا ووييله. (۳۸) ”مبارک دي هغه راتلونکې بادشاه چې د مالک خدائ په نامه راځي. سلامتي دې وي په آسمان کښې او جلال دې وي په اوچت آسمان کښې.“ (۳۹) ځينو فريسيانو په دې گڼه کښې عيسى ته ووييل، ”استاده، خپلو مريدانو ته ووايه چې غلي شي.“ (۴۰) عيسى جواب ورکړو، ”زه تاسو ته وایم که چېرې هغوي غلي پاتې شي نو کاني بوتې به په چغو سر شي.“

د حضرت عيسى د يروشلم په حال ژړل

(۴۱) هر کله چې هغه نژدې راغلو، ښار يې وليدلو نو هغه په دې باندې وژړل، (۴۲) او وې فرمائيل، ”که چېرې نن ورځ تا ته دا معلومه وې چې کومه د خير لاره ده، خو نه، دا ستا د نظر نه پټه ده. (۴۳) يو وخت به په تا داسې راشي چې ستا دشمنان به ستا محاصره وکړي، هغوي به ستا نه چاپېر شي او د هرې خوا نه به دې راگېر کړي. (۴۴) نو تاسو به سره د خپلو بچو يو ځای په زمکه راگزار کړي او ستا يو کاني به هم د بل کاني دپاسه پرې نه ږدي ځکه چې تاسو د خدائ د خلاصون هغه مقرر وخت ونه پېژندلو.“

د خدائ پاک کور پاکول

(۴۵) عيسى بيا د خدائ کور ته ورننوتو او هغه هغه ټول خلق چې د خدائ په کور کښې يې سوداگري کوله، وشړل (۴۶) او ورته يې وفرمائيل، ”صحيحې فرمائي چې، ”زما کور به د دعا کور بللې شي،“ خو تاسو ترېنه د پاکوانو اډه جوړه کړې ده.“ (۴۷) د

خُدائِ په کور کښې به هره ورځ عیسیٰ تعلیم ورکولو. او مشران اِمامان او د شرعې عالمان د دۀ د وژلو په تلاش کښې ؤو چې د اولسی مشرانو مرسته هم ورسره وه. (۲۸) خو هغوی په دې کښې بې وسه ؤو، ځکه چې د خلقو د عیسیٰ په خبرو یقین وو.

د حضرت عیسیٰ د اختیار په حقله تپوس

۲۰ (۱) یوه ورځ چې عیسیٰ د خُدائِ په کور کښې خلقو له تعلیم ورکولو او ورته یې زیرې اورولو نو مشران اِمامان، د شرعې عالمان او د قوم مشران ورله راغلل. (۲) او هغوی ورته وویل، ”مونږ ته ووايه چې تۀ دا کارونه په کوم اختیار کوې؟ او دا اختیار تا له چا درکړې دے؟“ (۳) عیسیٰ هغوی له جواب ورکړو، ”زۀ هم ستاسو نه یو تپوس کوم، تاسو یې جواب راکړئ (۴) چې د یحییٰ بیټسمه د آسمان د طرف نه وه او کۀ د انسان؟“ (۵) په دې هغوی د یو بل سره په بحث شول چې، ”کۀ چرې مونږ ووايو چې د آسمان نه، نو هغه به راته ووايي چې بیا تاسو په هغۀ ايمان ولې رانه وړو؟“ (۶) خو کۀ چرې مونږ ووايو چې د انسانانو د طرف نه وه، نو ټول خلق به مونږ سنگسار کړي ځکه چې هغوی دا مني چې یحییٰ نبی وو.“ (۷) نو هغوی جواب ورکړو چې، ”مونږ خبر نه ؤو.“ (۸) نو عیسیٰ ورته وفرمائیل، ”بیا به زۀ هم دا درته ونۀ وایم چې زۀ په کوم اختیار دا کارونه کوم.“

د انگورو باغ او د باغوانانو مثال

(۹) نو بیا عیسیٰ خلقو ته دا مثال تیر کړو چې، ”یو زمیندار وو چې د انگورو باغ یې ولگولو، او زمیندارانو له یې په اجاره ورکړو او یو بل مُلک ته د پیرې مودې دپاره لاړو. (۱۰) کله چې موسم راغلو نو هغۀ یو نوکر اجاره دارو له ورولبړلو چې د هغوی نه د هغۀ د انگورو د پېداوار برخه وصول کړي خو زمیندارو هغه ښۀ وهلو او خالی لاس یې واپس ولېږلو. (۱۱) هغۀ بیا بل نوکر ورولبړلو خو هغوی هغه هم وهلو او بې عزته یې کړو، او تش لاس یې واپس ولېږلو. (۱۲) هغۀ بیا درېم سرې ورولبړلو خو هغه یې هم زخمی کړو، او بهر یې وغورزولو. (۱۳) بیا د انگورو د باغ مالک وویل چې اوس ما له څۀ کول په کار دی؟ زۀ به خپل خوږ زوی ورولبړم. شاید چې د دۀ خاطر وکړي. (۱۴) خو هر کله چې اجاره دارو هغه ولیدو نو یو بل ته یې وویل، دا د باغ وارث دے، راځئ چې مړ یې کړو او میراث به یې مونږ ته پاتې شی. (۱۵) نو اجاره دارو هغه د انگورو د باغ نه بهر وغورزولو او مړ یې کړو. نو بیا تاسو دا ووايي چې د انگورو د باغ مالک به د هغوی سره څۀ وکړي؟ (۱۶) هغه به راشي او دا ټول اجاره دار به مړه کړي او د انگورو باغ به بل چا له ورکړي.“ هر کله چې هغوی دا واورېدل نو وې وویل، ”خُدائِ مۀ کړه.“ (۱۷) خو عیسیٰ ورته نېغ نېغ وکتل او وې فرمائیل، ”نو بیا د صحیفو د دې عبارت څۀ مطلب دے، ”کوم کانی چې گلکارانو رد کړي وو هم هغه د گوټ سر کانی شو؟“ (۱۸) هر څوک چې د دې کانی سره تیندک وخوري هغه به ټوټې ټوټې شی، او کۀ په هر چا دا راپړبوځی نو هغه به ریز مریز کړي.“ (۱۹) د شرعې عالمانو او مشرانو اِمامانو غوښتل چې هغۀ ته هم په هغه وخت لاس ورواچوی ځکه چې هغوی ته دا پته ولگېدله چې دا مثال د هغوی په خلاف دے خو هغوی ورسره څۀ ونۀ کړل ځکه چې هغوی د خلقو نه یرېدل.

قیصر له محصول ورکول

(۲۰) نو هغوی په دې لټون کښې ؤو چې څنگه به یې راگېر کړو. نو جاسوسان یې پټ د صادقانو په جامه کښې ورولبړل چې په هغۀ کښې څۀ داسې خبرې راپېدا کړي چې د هغې په بهانه هغه راگېر کړي او گورنر ته یې حواله کړي. (۲۱) هغوی د هغۀ نه تپوس وکړو، ”اُستاده، مونږ په دې خبر یو چې تۀ څۀ وایې او کوم تعلیم چې ورکوې هغه ټیک دے او د هیچا طرفداري نۀ کوې خو په رښتیا سره د خُدائِ پاک د لارې تعلیم ورکوې. (۲۲) نو بیا مونږ ته دا ووايه چې د روم قیصر له محصول ورکول روا دی او کۀ نه؟“ (۲۳) عیسیٰ د هغوی په چل پوهه شو نو ورته یې وفرمائیل، (۲۴) ”ما ته د سپینو زرو یوه سیکه وښايئ. په دې د چا تصویر دے او د چا نوم؟“ هغوی جواب ورکړو چې، ”د قیصر.“ (۲۵) عیسیٰ ورته وفرمائیل چې، ”ښۀ ده، قیصر ته خپل حق ورکړئ او خُدائِ پاک له خپل.“ (۲۶) دغه شان د خلقو په وړاندې د دوی دا کوشش چې هغه په خبرو کښې راگېر کړي کامیاب

نه شو، او د هغه په جواب هغوی حق حبران او غلی پاتې شول.

د بیا ژوندی کېدلو په باب کښې تپوس

۲۷) بیا ځینې صدوقیان څوک چې د قیامت نه منکر دی هغه له راغلل. ۲۸) او د هغه نه یې داسې تپوس وکړو چې، "استاذه، موسی مونږ ته دا بنودلی دی چې که د چا ورور مړ شی او بښه یې پاتې شی او بچی یې نه وی نو بل ورور دې هغه کونډه واده کړي او د هغه نسل دې پېدا کړي. ۲۹) نو اوس اووه وروڼه وو. ورومبې واده وکړو او بې اولاده مړ شو. ۳۰) بیا دوهم هغې بښې سره واده وکړو، ۳۱) بیا درېم هغې سره واده وکړو هم دغه شان اووه واړه مړه شول خو د یو هم اولاد ونه شو. ۳۲) آخر هغه بښه هم مړه شوه. ۳۳) د قیامت په ورځ به دغه بښه د چا وی ځکه چې اووه واړو وروڼو ورسره واده کړې وو؟" ۳۴) عیسی هغوی ته وفرمائیل، "د دې دنیا سپری او بښې واده کوی، ۳۵) خو هغه څوک چې د بلې دنیا لائق گڼلې شوی دی، هغوی به نه واده کوی نه به واده کېږي. ۳۶) ځکه چې د هغې نه پس به هغوی نه مری، هغوی به د فرېستو په شان وی. ځکه چې هغوی د مرگ نه پس بیا راژوندی شوی دی نو ځکه د خدای پاک بچی گڼلې کېږي. ۳۷) او دا چې مری به راژوندی کولې شی، دا خو موسی په خپله هم د چارو د سوزولو په واقعه کښې بیان کړې دې چرته چې د مالک خدای په حقله فرمائی، "د ابراهیم خدای پاک، د اسحاق خدای پاک او د یعقوب خدای پاک. ۳۸) نو هغه د مړو خدای پاک نه دې، بلکې د ژوندو خدای پاک دې. د هغه په نزد ټول ژوندی دی." ۳۹) په دې د شرعي ځینو عالمانو وویل، "استاذه، پېر بښه دې وویل. ۴۰) او د دې نه پس په چا کښې دا جرأت نه وو چې د هغه نه بل سوال وکړي. ۴۱) بیا عیسی هغوی ته وفرمائیل، "هغوی بیا دا څنگه وائی چې مسیح د داؤد زوی دې؟ ۴۲) ځکه چې داؤد په خپله په زبور کښې فرمائی چې، "مالک زما مالک ته وفرمائیل، زما بښی لاس ته کښېنه، ۴۳) ترڅو چې زه ستا دشمنان ستا د پښو لاندې نه کړم." ۴۴) داؤد خو په خپله هغه ته مالک وائی، نو بیا هغه د داؤد زوی څنگه کېدې شی؟"

د شرعي عالمان ملامته کول

۴۵) د ټولو خلقو په وړاندې عیسی خپلو مریدانو ته وفرمائیل، ۴۶) "د شرعي د عالمانو نه ځان ساتئ څوک چې په لویو لویو چوغو کښې گرځي او په بازارونو کښې د عزت په سلامونو پېر خوشحالیږي او په عبادتخانو او په مېلمستیاو کښې د مشرۍ په ځای کښېناستل غواړي. ۴۷) هم دا هغه خلق دی چې د کونډو مالونه خوری او د ریا اوږدې اوږدې دغاگانې کوی، دوی به د ټولو نه سخته سزا مومي."

د کونډې بښې شکرانه

۲۱) ۱) عیسی چې پاس وکتل نو وې لیدل چې مالداره خلق د خدای د کور په خزانه کښې خپلې شکرانې اچوی. ۲) او هغه یوه غریبه کونډه ولیدله چې دوه د تانې سیکې یې ورواچولې. ۳) هغه وفرمائیل، "زه تاسو ته رښتیا وایم چې دې غریبې کونډې د دې نورو ټولو نه زیاتې واچولې. ۴) ځکه چې دې نورو چې په شکرانې کښې څه هم واچول هغوی د مال د زیاتوالي په سبب واچول خو د هغې سره چې د خپلې گزارې نه هم کم وو، هغه ټولې یې واچولې"

د خدای پاک د کور د بریادېدو په حقله پېشگوئی

۵) ځینې خلقو د خدای د کور او د هغې د بشکو کانو او په ورکړې شوو نذرانو چې بښاسته کړې شوی وو، د هغه په حقله خبرې کولې. عیسی ورته وفرمائیل چې، ۶) "دا څیزونه چې تاسو وینئ، داسې وخت راتلونکې دې چې په دې کښې به یو کانی هم د بل دپاسه پاتې نه شی او ټول به ونړولې شی."

د تڪليفونو او ڪراونو نښي

١٧ هغوى عيسى نه تپوس وڪرو چي، ”استاذه، دا هر ڇهه به ڪله پښيري؟ او د دي د رانزدې ڪېدو نښي به ڇهه وي؟“ ١٨ عيسى هغوى ته وفرمائيل، ”خيال ڪوئ چي څوڪ مو بي لاري نه ڪري ڇڪه چي ڀر به زما په نوم راشي او دعوى به ڪوي او وائي به چي زه عيسى يم، او وخت نزدې راغلي دے خو هغه پسي مه ڇي. ١٩ او ڪله چي تاسو د جنگونو او الې گولې خبر واورئ نو مه وار خطا ڪېرئ ڇڪه چي دا څيزونه به ضرور اول ڪيري خو لا به آخر وخت نه وي.“ ٢٠ بيا هغه دا وفرمائيل، ”قومونه به د قومونو په خلاف وي، بادشاهي به د بادشاهي مخالفت ڪوي. ٢١ لوئي لوئي زلزلي او قحطونه، وباگاني به ڇائي په ڇائي راځي او په آسمان ڪښي به هيبتناڪي او لوئي نښي ښڪاره ڪيري. ٢٢ خو د دي هر ڇهه ڪېدو نه مخڪښي به هغوى تاسو ونيسي او تاسو به وزوروي. تاسو به عبادتخانو ته حواله ڪېرئ او بندي خانو ته به اچولې ڪېرئ. تاسو به د بادشاهانو او حاڪمانو په وړاندې زما د نوم په سبب راوستلې شئ. ٢٣ نو دا به ستاسو دپاره د گواهي موقع وگرځي. ٢٤ خو ياد ساتئ چي د مخڪښي نه د خپلي صفائي په حقله د جواب ورکولو فکر مه ڪوئ، ٢٥ ڇڪه چي زه به په خپله تاسو ته د وينا داسي طاقت او حڪمت درڪرم چي ستاسو يو مخالف به هم د دي جوگه نه وي چي ستاسو د خبرو مقابلو وڪري يا بي دروغ ثابت ڪري. ٢٦ تر دي چي ستاسو مور پلار، وروڻه، ستاسو خاندان او دوستان به هم تاسو حواله ڪري، په تاسو ڪښي به ڇيني مرهه ڪري شي، ٢٧ او زما د نوم په وجه به ٽول ستاسو نه نفرت ڪوي. ٢٨ خو ستاسو د سر يو وپښته قدرې به هم ضائع نه شي، ٢٩ د خپل صبر په وجه به تاسو ژوندون وگتئ.

د يروشلم د بربادېدو په حقله پېشگوئي

٣٠ خو ڪله چي تاسو دا ووينئ چي د يروشلم نه فوجونه راچاپېر شوي دي نو تاسو پوهه شئ چي د هغي بربادي رانزدې شوې ده. ٣١ نو بيا هغه څوڪ چي په يهوديه ڪښي دي، غرونو ته دي وتښتي. او څوڪ چي په ښار ڪښي وي، هغوى دي د ښار نه بهر وځي او څوڪ چي د ښار نه بهر په ڪلو ڪښي وي هغوى دي ښار ته نه ځي. ٣٢ ڇڪه چي په هم دي وخت ڪښي به خدائي پاڪ خپل بدل اخلي او ڇهه چي ليڪلے شوي دي، هغه ٽول به پوره شي. ٣٣ افسوس دے په هغه ښځو چي په دغه وخت ڪښي اميدواري وي او په هغوى چي بچو له سينه ورکوي. ڇڪه چي په زمکه به ډېر لوي مصيبت شروع وي او په دي خلقو به لوي غضب نازل وي. ٣٤ هغوى به په توره هلاڪ ڪري شي او ٽولو ملڪونو ته به لکه د قېديانو بوتلے شي او تر هغه وخت پوري به يروشلم د غېريهوديانو تر پښو لاندې وي ترڅو چي د غېرو قومونو زمانه پوره شوې نه وي.

د ابن آدم راتل

٣٥ په نمر، سپورمي او په ستورو ڪښي به خاص نښي ښڪاره شي. د سمندر د شور او چپو نه به په زمکه ٽول قومونه پرېشانه وي. ٣٦ په خلقو ڪښي به په زمکه د پښېدونکو واقعاتو د ږي له ڪبله ساه پاتي نه وي ڇڪه چي آسماني طاقتونه به لږزولے شوي وي. ٣٧ بيا به هغوى دا ويني چي ابن آدم به په ويځو ڪښي په ډېر شان او شوکت سره راروان وي. ٣٨ ڪله چي دا هر ڇهه پښېدل شروع شي نو پاڇي او بره وگورئ ڇڪه چي ستاسو خلاصون نزدې دے.

د اينخر د وني سبق

٣٩ بيا عيسى هغوى ته دا مثال تير ڪري چي، ”د اينخر وني ته وگورئ يا ٽولو ونو ته. ٤٠ ڪله چي دا غوتي وسپري نو تاسو به په خپله ويني او پوهه به شي چي اوږے رانزدې شوے دے. ٤١ هم دغه شان چي تاسو دا هر ڇهه په ڪېدو ووينئ نو پوهه شئ چي د خدائي پاڪ بادشاهي نزدې ده. ٤٢ زه تاسو ته رښتيا ويم چي دا موجوده پيري به تر هغي ختمه نه شي ترڅو چي دا ٽولي خبرې ونه شي. ٤٣ زمکه او آسمان به فنا شي خو زما ڪلام به هيچري فنا نه شي.

د بېدار اوسېدلو تاكيد

٢٣ خيال ساتئ او پام كوي. خپل زړونه په بد مستي، نشو او په دُنياوې غمونو مۀ آخته كوي، ځكه چې هغه ورغ ناگهانه تاسو لكه د لپ راگېر نۀ كړي. ٢٤ ځكه چې هغه ورغ په هر چا راتلونكي ده څوك چې په دې دُنيا كېني اوسېږي. ٢٥ خو هر وخت بېدار اوسئ او دا دُعا غواړئ چې تاسو د دې بېبشو په وخت كېني دومره تکره يئ چې خپل ځان بچ كولئ شئ او چې د ابن آدم په وړاندې د ودرېدو جوگه شئ. ٢٦ عيسئ دا ورځې د خُدائ په كور كېني په تعليم وركولو تېرولې او بيا به هغه د شپې تېرولو دپاره د زيتونو غرۀ ته تلو. ٢٧ او سحر وختي به ټول خلق د خُدائ كور ته راټولېدل چې د هغه خبرې واورئ.

د حضرت عيسئ د قتل سازش

٢٢ خو اوس د پتيرې روتئ د اختر ورغ رانزدې شوې وه كومې ته چې د فسح اختر وئيلئ شئ. ٢٣ نو په دې موقع مشرانو امامانو او د شرعې عالمانو دا كوشش كولو چې څۀ داسې بهانه ولټوي چې عيسئ قتل كړي، ځكه چې هغوي د خلقو نه یرېدل. ٢٤ خو بيا شېطان په يهوده اسكريوتې كېني ورننوتو چې په هغه دولسو مريدانو كېني يو وو. ٢٥ او يهوده د مشرانو امامانو او د خُدائ د كور د آفسرانو سره مشورې له لارو چې داسې څۀ بهانه پېدا كړي چې عيسئ به څنگه هغوي ته حواله كړي. ٢٦ هغوي ډېر خوشحاله شول او د هغه سره يې د پېسو وعده وكړه. ٢٧ نو هغه په دې كار رضا شو او بيا د داسې موقعې په تلاش كېني شو چې كله هغه سره نور خلق نۀ وي نو هغوي ته به يې حواله كړي.

د فسح د اختر تيارئ

٢٨ بيا د پتيرې روتئ ورغ راغله په كومه ورغ چې د فسح گپورئ قرباني كېدونكئ وو. ٢٩ نو عيسئ بيا بطروس او يوحنا د دې هداياتو سره ولېږل چې، ”لار شئ او زمونږ دپاره د فسح خوراك تيار كړئ چې وې خورو.“ ٣٠ هغوي تپوس وكړو چې، ”ستا كوم ځائ خوښ دئ چې مونږ په كېني تا له د فسح خوراك تيار كړو؟“ ٣١ هغه جواب وركړو چې، ”څنگه چې تاسو ښار ته ننوځئ نو تاسو به يو سړئ ووينئ چې د اوبو منگكئ به وړي. هغه چې كوم كور ته ورننوځي نو هم هغه كور ته ورننوځئ. ٣٢ او د كور خاوند ته دا پېغام وركړئ، اُستاز وائي چې هغه د مېلمنو كومه يوه ده چرته چې به زۀ د مريدانو سره د فسح خوراك كوم؟“ ٣٣ نو هغه به تاسو ته يوه لويه تياره كړئ شوې بالاخانه وښائي، زمونږ دپاره هلته د فسح تيارئ وكړئ.“ ٣٤ هغوي لارل او هلته يې هر څيز د هغه د وينا په مطابق وليدلو. هغوي د فسح دپاره تيارئ وكړو.

د عشاء ريانئ مقررول

٣٥ كله چې هغه وخت راوړسېدو نو عيسئ سره د خپلو رسولانو روتئ ته كښېناستو. ٣٦ هغه هغوي ته وفرمائيل چې، ”زما دا ډېر ارمان وو چې د مصيبت زغملو نه وړاندې زۀ تاسو سره د فسح خوراك وكړم. ٣٧ ځكه چې زۀ تاسو ته دا وایم چې د دې نه پس به زۀ تر هغې بيا دا روتئ هېچرې ونۀ خورم ترڅو چې د خُدائ پاك په بادشاهي كېني د دې مقصد پوره نۀ شي.“ ٣٨ بيا عيسئ يوه پياله راواخسته او د شکر كولو نه پس يې وفرمائيل، ”دا واخلي او په خپلو كېني يې تقسيم كړئ. ٣٩ ځكه چې زۀ تاسو ته دا وایم چې د دې نه پس به زۀ د انگورو رس بيا تر هغې ونۀ څښم ترڅو چې د خُدائ پاك بادشاهي رانۀ شي.“ ٤٠ بيا هغه روتئ راواخسته، شکر يې پرې وكړو او ماته يې كړه او هغوي له يې وركړه او وې فرمائيل، ”دا زما بدن دئ چې ستاسو دپاره وركړئ كېږي. زما په ياد كېني دغه شان كوي.“ ٤١ او هم دغه شان يې د روتئ نه پس پيالي واخسته او وې فرمائيل چې، ”دا پيالي زما په هغه وينه كېني كومه چې ستاسو دپاره توئېږي، د خُدائ پاك او انسانانو تر مينځه نوئ لوڼ دئ. ٤٢ خو گورئ، زما د مځېر لاس هم ما سره په دسترخوان باندې دئ. ٤٣ ځكه چې ابن آدم څنگه چې مقرر شوئ دئ، هغه شان به مرگ ته ورځي، خو افسوس په هغه سړي دئ چې په ابن آدم مځېري كوي.“ ٤٤ په دې خبره هغوي په خپلو كېني په بحث شو چې په مونږ كېني به دا كار څوك كوي.

د لویوالی په حقله بحث کول

٢٣ بیا د هغوی په مینځ کښې دا بحث شروع شو چې په دوی کښې به د ټولو نه لوی څوک وی. ٢٤ خو عیسیٰ وفرمائیل چې، ”د قومونو بادشاهان په خپلو خلقو حکومت کوی او څوک چې پرې اختیار لری هغوی ته د خلقو خیر خواه وئیلے کیری. ٢٥ خو په تاسو کښې دې داسې نه وی. په تاسو کښې دې د ټولو نه مشر ځان د ټولو نه کشر گنی او ستاسو مشر دې لکه ستاسو د خادم په شان وی. ٢٦ نو په دوی کښې څوک لوی دے؟ هغه څوک چې روتی ته ناست وی او که هغه څوک چې خدمت کوی؟ یقیناً هغه څوک چې روتی ته ناست وی. خو زه دلته ستاسو په مینځ کښې د خدمتگار په شان یم. ٢٧ تاسو هغه خلق یی چې زما په آزمېښتونو کښې ما سره ولاړ وئ. ٢٨ او اوس زه هغه بادشاهی تاسو له درکوم کومه چې زما پلار ما له راکړې ده. ٢٩ نو تاسو به زما په بادشاهی کښې زما په دسترخوان خوړل څښل کوی، او په تختونو به د بنی اسرائیلو د دولسو قبیلو د فېصلو دپاره کښېنئ.

د حضرت عیسیٰ د پطروس د انکار پېشگوئی کول

٣٠ شمعون، اے شمعون، وگوره، خبردار شه. شیطان غواړی چې هغه تاسو لکه د غنمو د دانو وځنډی. ٣١ خو ما ستا دپاره دا دُعا کړې ده چې ستا ایمان لاړ نه شی او کله چې ته ما ته راوگرځې نو ته خپل وروپه مضبوط کړه. ٣٢ پطروس جواب ورکړو چې، ”مالکه، زه تا سره جیل او مرگ ته هم تیار یم.“ ٣٣ عیسیٰ هغه ته وفرمائیل، ”پطروسه، زه تا ته وایم چې نن شپه به چرگ تر هغې بانگ ونه وائی ترڅو چې ته زما د پېژندگلو نه درې ځله انکاری نه شی.“

په خدای پاک باندې توکل کول

٣٤ عیسیٰ خپلو مریدانو ته وفرمائیل، ”کله چې ما تاسو بې پېسو، بې ټوټې او بې پیزاره تش لاس لېرلی وئ، ولې تاسو د څه څیز حاجتمند شوی؟“ هغوی جواب ورکړو چې، ”نه.“ ٣٥ عیسیٰ وفرمائیل چې، ”اوس د چا سره چې ټوټې وی، هغه دې د ځان سره واخلي او خپلې کڅوړې دې هم ورسره وی، او که توره ورسره نه وی، نو هغه دې خپله چوغه خرڅه کړی خو توره دې واخلي. ٣٦ ځکه چې صحیفې فرمائی چې، ”هغه په باغیانو کښې حساب کړے شو،“ او دا الفاظ به ضرور زما په حقله پوره کیری، بې شکه هر څه چې زما په حقله لیکلے شوی دی، هغه به پوره کیری.“ ٣٧ هغوی وویل، ”وگوره مالکه، مونږ سره دا دوه توره دی.“ هغه وفرمائیل، ”دا کافی دی.“

د زیټونو په غر د حضرت عیسیٰ دُعا

٣٨ بیا عیسیٰ بهر ووتو او د خپل دستور په مطابق د زیټونو غر ته لاړو او مریدان هم ورسره وو. ٣٩ هر کله چې هغه هغه ځای ته ورسېدو نو هغوی ته بې وفرمائیل، ”دُعا وکړئ چې د آزمېښت په وخت ناکامه نه شی.“ ٤٠ هغه په خپله د هغوی نه یو څو قدمه وړاندې لاړو، په گوپو شو او دُعا یې شروع کړه، ٤١ ”اے پلاره، که دا چرې ستا رضا وی نو دا پیاله زما نه اخوا کړه. زما مرضی نه بلکې ستا مرضی دې پوره شی.“ ٤٢ بیا یوه فرشته د آسمان نه راغله چې هغه مضبوط کړی. ٤٣ او په سخته پرېشانی کښې یې لا نوره هم په جوش سره دُعا وکړه او د هغه خوله لکه د وینو د څاڅکو په شان په زمکه څڅېدله. ٤٤ کله چې عیسیٰ د دُعا نه پاڅېدو او خپلو مریدانو له راغلو نو هغوی یې غم زپلی اوده وmondل. ٤٥ هغوی ته یې وفرمائیل، ”دا تاسو ولې اوده یئ؟ پاڅئ او دُعا وکړئ چې د آزمېښت په وخت ناکامه نه شی.“

د حضرت عیسیٰ مْخبری کول او د هغه گرفتارول

٤٦ خو چې عیسیٰ لا دا خبرې کولې نو ډېر خلق راغلل، او یهوداه نومې سړے څوک چې د دولسو مریدانو نه یو وو، د هغوی نه مخکښې وو. هغه عیسیٰ له راغلو چې ښکل یې کړی. ٤٧ خو عیسیٰ ورته وفرمائیل، ”یهوداه، ته د ابن آدم مْخبری په ښکلولو

کوي څه؟“ (٥٠) کله چې د عیسیٰ ملگرو دا ولیدل چې څه کبړی نو هغوی وویل، ”مالکه، مونږ د خپلو تورو نه کار واخلو څه؟“ (٥١) او په هغوی کبني یو د مشر امام په نوکر گزار وکړو او د هغه بڼې غوږ یې پرې کړو. (٥٢) خو عیسیٰ جواب ورکړو، ”بس مه کوئ.“ بیا هغه د هغه سړی په غوږ لاس کبښودو او روغ یې کړو. (٥٣) بیا عیسیٰ مشرانو امامانو او د خدای د کور حفاظت کونکو آفسرانو او مشرانو ته کوم چې د هغه نیولو له راغلی وو وفرمائیل، ”ولې تاسو ما ډاکو گڼئ چې تورو او کوتکو سره زما نیولو له راغلی یئ؟“ (٥٤) زه هره ورځ تاسو سره د خدای په کور کبني وم نو تاسو ما ته لاس وانه چولو خو اوس دا ستاسو دپاره موقع ده او د تورې تیارې اختیار.“

د حضرت عیسیٰ نه د پطروس انکار

(٥٥) بیا یې عیسیٰ گرفتار کړو او د مشر امام کور ته یې بوتلو او پطروس ورپسې په څه فاصله کبني وروستو روان وو. (٥٥) کله چې هغوی د صحن په مینځ کبني اور بل کړو او گېرچاپېره ترې کبښاستل نو پطروس هم د هغوی په مینځ کبني کبښاستو. (٥٦) نو بیا یوې وینځې چې د اور په رڼا کبني هغه ولیدو نو ورته یې نېغ وکتل او وې وئیل، ”دا سړی خو هم ورسره وو.“ (٥٧) خو پطروس د دې نه انکار وکړو. هغه وئیل، ”اے بنځې، زه یې څه پېژنم؟“ (٥٨) لږه شېبه وروستو بل چا ولیدو او وې وئیل چې، ”ته خو هم په هغوی کبني یو یې.“ خو پطروس وئیل چې، ”نه، زه هغه نه يم.“ (٥٩) یوه گینته به تیره وه چې یو بل تن نور هم په کلکه وئیل چې، ”بېشکه، دا سړی هم ورسره وو ځکه چې دې هم گلیلی دے.“ (٦٠) خو پطروس وئیل، ”سړیه، زه خبر نه يم چې دا ته لا څه وائې.“ په هغه ساعت چې هغه لا خبرې کولې نو چرگ بانگ وئیلو. (٦١) بیا مالک پطروس ته وکتل او پطروس ته د مالک خبرې راپادې شوې چې ورته یې فرمائیلې وو، ”نن هم په دې شپه د چرگ د بانگ وئیلو نه مخکبني به ته درې ځله زما نه انکاری شې.“ (٦٢) نو هغه بهر ووتو او په چغو چغو یې وژړل.

د حضرت عیسیٰ سپکاوې او وهل

(٦٣) کومو خلقو چې د عیسیٰ څوکیداری کوله، هغوی ورپورې توقې وکړلې او وې وهلو. (٦٤) سترگې یې ورله وتړلې او د هغه نه یې بار بار دا تپوسونه کول، ”که ته نبی یې نو مونږ ته دا ووايه چې ته چا وهلې.“ (٦٥) او دغه شان هغوی د هغه نور ډېر سپکاوې هم کولو.

حضرت عیسیٰ د جرگې په وړاندې

(٦٦) چې ورځ شوه نو اولسی مشران، مشران امامان او د شرعې عالمان راټول شول او عیسیٰ یې د خپلې جرگې وړاندې پېش کړو. (٦٧) هغوی وئیل، ”مونږ ته ووايه چې ته په رښتیا مسیح یې؟“ هغه جواب ورکړو، ”که زه درته وایم نو تاسو به په ما یقین ونه کړئ. (٦٨) او که زه درنه تپوس وکړم نو تاسو به جواب رانه کړئ. (٦٩) خو د دې نه پس به ابن آدم د خدای پاک بنی لاس ته ناست وی.“ (٧٠) هغوی ټولو وئیل، ”نو بیا ته د خدای پاک زوی یې څه؟“ هغه جواب ورکړو، ”دا تاسو وایئ چې زه يم.“ (٧١) بیا هغوی وئیل، ”ولې د دې نه پس مونږ ته د نورې گواهی حاجت شته څه؟ مونږ د دې د خپلې خولې نه په خپله دا خبره واورېده.“

د حضرت عیسیٰ د پیلاطوس په وړاندې پېشی

٢٣ (٧٢) د دې سره ټوله غونډه پاڅېدله او عیسیٰ یې پیلاطوس له بوتلو. (٧٣) او په دې وینا یې د هغه خلاف دعویٰ شروع کړه، ”مونږ دا سړی ولیدلو چې زمونږ د قوم خلق یې لارې کوی او قیصر ته د محصُول ورکولو نه خلق منع کوی او وائی چې زه مسیح بادشاه يم.“ (٧٤) بیا پیلاطوس د هغه نه تپوس وکړو، ”ولې ته د یهودیانو بادشاه یې څه؟“ هغه وفرمائیل چې، ”دا ستا وینا ده.“ (٧٥) نو بیا پیلاطوس مشرانو امامانو او حاضرینو خلقو ته وئیل چې، ”زه په دې سړی کبني هیڅ جرم نه وینم.“ (٧٦) خو

هغوی اصرار وکړو چې، ”د هغه تعلیمات په ټوله یهودیه کښې خلق بلوه کوی. چې د گلیل نه را شروع شو او تر دې بناره راورسېدو.“

د حضرت عیسی د هیروډیس په وړاندې پېښی

٦٤ کله چې پیلطوس دا واورېدل نو تپوس یې وکړو چې، ”ولې دا سرې گلیلی دے څه؟“ ٧ او چې د دې نه خبر شو چې عیسی د هیروډیس د حکومت اختیار لاندې دے نو هغه دا مقدمه هیروډیس له ولېرله څوک چې په خپله په هغه ورځو کښې د یروشلم په دوره وو. ٨ کله چې هیروډیس عیسی ولیدو نو ډېر خوشحاله شو ځکه چې د هغه په حقله یې اورېدلی ؤ او د ډېر وخت نه یې دا خواهش وو چې هغه وویښی او په دې طمع وو چې د هغه د لاس نه څه معجزه وویښی. ٩ هیروډیس د عیسی نه ډېر تپوسونه وکړل خو هغه هیڅ جواب ور نه کړو. ١٠ خو مشران امامان او د شرعې عالمان راوراندې شول او د عیسی خلاف یې سخت الزامونه شروع کړل. ١١ بیا هیروډیس او د هغه سپاهیانو د هغه سپکاوې وکړو او یې عزته یې کړو او په ځلېدونکو جامو کښې یې پیلطوس له واپس ولېرلو. ١٢ هم په هغه ورځ هیروډیس او پیلطوس دوستان شول، د دې نه وړاندې دوی په خپلو کښې دشمنان ؤو.

په حضرت عیسی د مرگ فتوی

١٣ پیلطوس بیا مشران امامان، مشران او څه نور خلق راوبلل، ١٤ او ورته یې وویل، ”تاسو دا سرې ما ته د خلقو د بې لارې کولو په الزام کښې راوستے دے خو لکه چې تاسو گورئ ما په خپله ستاسو په وړاندې د هغه نه معلومات وکړو او په هغه کښې مې هغه جرم ونه موندلو چې تاسو پرې د کوم دعوی کړې ده. ١٥ او نه هیروډیس په کښې څه وموندل ځکه چې هغه هغه واپس ما له راولېرلو. دې نه دا پته لگی چې د داسې څه جرم نه دے کړے چې د مرگ لائق وی. ١٦ نو زما په خیال د یو څو کوړو سزا تېرولو نه وروستو به یې پرېږدم.“ ١٧ د اختر په موقع به هغه ته دا اجازت وو چې د هغوی په وینا یو قېدی آزاد کړی. ١٨ خو هغوی ټولو په جمع شور جوړ کړو، ”دا سرې ختم کړه. مونږ ته برابا آزاد کړه.“ ١٩ برابا هغه څوک وو چې په ښار کښې د بغاوت او قتل په الزام کښې قېد کړے شوی وو. ٢٠ پیلطوس هغوی ته بیا مخاطب شو او دا یې غوښتل چې عیسی آزاد کړی. ٢١ خو هغوی چغې وهلې، ”دے په سولی راځوړند کړی. دے په سولی راځوړند کړی.“ ٢٢ پیلطوس په درېم ځل بیا هغوی ته وویل، ”ولې؟ د دے څه گناه کړې ده؟ ما هغه کښې داسې څه جرم ونه لیدو چې د مرگ سزا ورکړم، ځکه زه به د کوړو سزا ورکړم او بیا به یې آزاد کړم.“ ٢٣ خو هغوی په ټینګه او په چغو وویل چې، ”دے دې په سولی کړے شی.“ او د هغوی چغې ومنلے شوې. ٢٤ نو پیلطوس دا فیصله وکړه چې د هغوی د خوښې کار دې وشي. ٢٥ هغه هغه سرې آزاد کړو چې هغوی غوښتو څوک چې د بغاوت او قتل په جرم کښې قېد شوی وو، او عیسی یې د هغوی مرضی ته وسپارلو.

د حضرت عیسی په سولی کول

٢٦ چې هغوی عیسی په سولی کولو له بوتلو نو شمعون کرینی نومې سرې یې راوښولو چې د کلی نه راتلو، سولی یې هغه ته په اوږه کړه او هغه یې عیسی پسې روان کړو. ٢٧ ډېر خلق ورپسې ؤو چې په کښې گڼې ښځې هم وې، چې ځانونه یې وهل او په هغه یې ویر کولو. ٢٨ عیسی هغوی ته مخ راورولو او ورته یې وفرمائیل، ”آے د یروشلم لویو. ما پسې ژړا مه کوئ خو په خپل ځان او د خپل اولاد دپاره ویر وکړی. ٢٩ ځکه چې هغه ورځې راتلونکې دی چې هغوی به وائی چې شنډې بختورې دی، چې کله یې هم بچی نه دی راوروی او کله یې هم سینه نه ده ورکړې. ٣٠ بیا به هغوی غرونو ته وائی چې په مونږ راورغړی. او غونډو ته به وائی چې مونږ پټ کړی. ٣١ ځکه چې د شنې ونې دا حال وی نو د وچې به څه حال وی؟“ ٣٢ د عیسی نه بغېر دوه نور مجرمان هم ؤو چې هغه سره په سولی کولو له بوتلے شول. ٣٣ کله چې هغوی کوپړی نومې ځای ته ورسېدل نو هلته یې هغه د دوو مجرمانو سره په سولی کړو. یو یې د هغه ښی او بل یې ورسره گس لاس ته راځوړند کړے وو. ٣٤ عیسی وفرمائیل، ”پلاره، دوی معاف کړه. ځکه چې هغوی نه پوهیږی چې څه کوی.“ سپاهیانو د هغه په جامو خښی واچولو او په خپلو کښې یې

ویشلې. (۲۵) او خلق یې تماشې ته ولاړ ؤ او د هغوی حاکمانو په هغه پورې ټوټې کولې، ”هغه خو نور خلق بچ کول، اوس دې خپل ځان بچ کړی که چېرې دې په رشتیا د خدای پاک غوره شوې مسیح وی.“ (۲۶) سپاهیانو هم په هغه پورې ټوټې وکړې او هغه له یې سرکه ورکړه. (۲۷) او ورته یې وئیل چې، ”که چېرې تۀ د یهودیانو بادشاه یې نو خپل ځان بچ کړه.“ (۲۸) د هغه د سر د پاسه یې یوه تختی لگولې وه چې پرې داسې لیکل ؤ چې، ”دا د یهودیانو بادشاه دې.“ (۲۹) په هغه مجرمانو کښې یو چې ورسره په څنگ کښې راځوړند وو عیسی ته پېغور ورکړو، ”ولې تۀ مسیح نه یې څۀ؟ نو بیا خپل ځان او مونږ هم بچ کړه.“ (۳۰) خو دویم مجرم په دې هغه ورتلو او ورته یې وئیل چې، ”تۀ د خدای پاک نه نه یرېږې څۀ؟ تا ته هم د دۀ په شان سزا درکولې کیږی. (۳۱) مونږ سره خو انصاف شوې دې. مونږ ته خو د خپل عمل سزا ملاو شوه، ولې دۀ خو هیڅ بد کار نه دې کړې.“ (۳۲) او هغه ورته وئیل، ”اے عیسی، کله چې تۀ خپلې بادشاهۍ ته ورسیرې نو ما هم یاد ساته.“ (۳۳) عیسی جواب ورکړو، ”زه تا ته دا وایم چې تۀ به نن ما سره په جنت فردوس کښې یو ځای یې.“

د حضرت عیسی وفات کېدل

(۳۴) د غرمې وخت وو او په ټوله زمکه تیارۀ راخوره شوه او د ماسپښین تر درېو بجو پورې وه. (۳۵) نمر پټ شو او د خدای د کور پرده په مینځ دوه شوه. (۳۶) نو بیا عیسی یوه تېزه کریکه وویسته او وې فرمائیل، ”اے پلاره، زۀ خپل روح ستا لاسونو ته سپارم.“ او دې وئیلو سره یې ساه ورکړه. (۳۷) نو د دې هر څۀ په لیدلو صوبه دار د خدای پاک ثنا وئیله او وې وئیل چې، ”بې شکه چې دا سرې بې گناه وو.“ (۳۸) خو هغه ټول خلق چې دې تماشې ته راجمع شوی ؤو کله چې هغوی دا واقعه ولیدله نو ماتم یې وکړو او کورونو ته واپس لاړل. (۳۹) د عیسی ټول دوستان هلته لرې ولاړ ؤو او کومې ښځې چې د گللیل نه ورپسې راغلې وې، هغوی هم ورسره ولاړې وې او دا هر څۀ هغوی په خپله ولیدل.

د حضرت عیسی ښخول

(۴۰) نو بیا هلته یوسف نومې یو سرې وو چې د جرگې ممبر او نېک او صادق سرې وو. (۴۱) د هغه د هغوی په دې فېصلې او صلاح کښې ورسره راضی نه وو. چې د یهودیانو د ارمنیه ښارې سره یې تعلق وو او د خدای پاک د بادشاهۍ په انتظار وو. (۴۲) نو هغه بیا پیلطوس له لارو او د عیسی لاش یې ترې وغوښتو. (۴۳) بیا هغه لاش د سولې نه راکوز کړو او د کتان کفن یې ورکړو او په غار کښې یې په کنستلې شوی قبر کښې کېښودو چې د دې نه وړاندې په کښې څوک اېښودې شوې نه وو. (۴۴) دا د تیاری کولو ورځ وه او د سبت ورځ شروع کېدونکې وه. (۴۵) کومې ښځې چې ورسره د گللیل نه راغلې وې هغوی یوسف پسې وې او هغوی قبر په ښه کړو او دا یې کتل چې د عیسی لاش یې چرته ښخ کړو. (۴۶) بیا هغوی کور ته لاړې او عود او لوبان یې تیار کړل خو د شریعت په مطابق یې د سبت په ورځ آرام وکړو.

د حضرت عیسی بیا ژوندی کېدل

۲۴ (۱) خو د اتوار په ورځ سحر وختی هم هغه ښځې قبر له راغلې او هغه تیاری کړې خوشبوی یې د ځان سره راوړې. (۲) خو هغوی د غار نه کانه رغړېدلې ولیدو. (۳) خو کله چې هغوی دننه ورغلې هغوی د مالک عیسی لاش هلته ونه موندلو. (۴) دوئ لا په دې واقعه حیرانې ولاړې وې چې ناگهانه دوه سرې په برېښناکو جامو کښې هغوی سره ودرېدل. (۵) هغوی یرېدلې او خپل سرونه یې زمکې ته ټیټ کړل خو سرې ورته وفرمائیل چې، ”تاسو ژوندی په مړو کښې ولې لټوئ؟“ (۶) هغه دلته نشته، هغه بیا ژوندې شوې دې. تاسو هغه خبرې راپادې کړئ څۀ وخت چې هغه لا په گللیل کښې وو او درته یې کړې وې (۷) چې، ابن آدم به ضرور د گناهگارو سرې لاسونو ته حواله شی او په سولې به کړې شی او په درېمه ورځ به بیا ژوندې پاڅی.“ (۸) بیا هغوی ته د عیسی خبرې وریادې شوې، (۹) او د قبر نه په واپسې هغوی دا ټولې خبرې هغه یوولسو مریدانو او نورو ټولو خلقو ته واورولې. (۱۰) دا مریم مگدلینی، یوانه او د یعقوب مور مریم وه او دوئ سره نورې ښځې وې چا چې رسولانو ته دا خبرې وکړې. (۱۱) خو دا خبرې هغوی ته بې کاره ښکاره شوې او په هغوی یې باور ونه کړو. (۱۲) خو پطروس پاڅېدلو او قبر له په

منڍه لاپرو او چي غار ته ورتيٽ شو او دننه يي وکتل نو هغه صرف د کتان کفن وليدو، بيا هغه په دې شوې واقعه کور ته په سوچونو کښې پوب لاپرو.

اموس ته تلل

١٢٢ هم په هغه ورځ اموس نومې کلی ته د دوئ نه دوه کسان روان و او چې د يروشلم نه تقريبا اووه ميله لرې دے. ١٢٣ هغوی په خپلو کښې يو بل سره په دې واقعاتو خبرې کولې. ١٢٤ کله چې هغوی يو بل سره په دې بحث کښې لگيا و نو عيسى په خپله راغلو او د هغوی سره يو ځای روان شو. ١٢٥ خو د هغوی په سترگو پرده اچولې شوې وه د دې دپاره چې هغه ونه پېژني. ١٢٦ هغه د هغوی نه تپوس وکړو چې، ”دا تاسو په تلو تلو کښې د يو بل سره په څه خبره بحث کولو؟“ هغوی غم زېلي ودرېدل. ١٢٧ نو په هغوی کښې يو کس چې نوم يې کليوپاس وو ورته جواب ورکړو، ”ولې ته په يروشلم کښې واحد مسافر يې چې د دې واقعي نه ناخبره يې چې په تېرو څو ورځو کښې هلته څه شوی دی؟“ ١٢٨ هغه ورته وفرمائيل چې، ”څه شوی دی؟“ هغوی جواب ورکړو چې، ”د عيسى ناصري په حقله چې د خدای پاک او ټولو خلقو په نظر کښې په کلام او عمل دواړو کښې يو زورور نبی وو. ١٢٩ او زمونږ مشرانو امامانو او حاکمانو هغه حواله کړو چې د مرگ حکم پرې وشي او په سولې يې کړی. ١٣٠ خو زمونږ دا طمع وه چې هم دے به بنی اسرائيلو له خلاصون ورکوی. خو نن درېمه ورځ ده چې دا واقعه شوې ده. ١٣١ خو د دې هر څه نه علاوه زمونږ د قبيلې يو څو ښځو مونږ په دې خبره حق حېران کړو. هغوی سحر وختي د هغه قبر له تلي وې. ١٣٢ خو چې هغوی د هغه لاش ونه موندو او د دې خبر سره واپس راغلي چې هغوی ته فرېښتي ښکاره شوې او ورته يې وفرمائيل چې عيسى ژوندی دے. ١٣٣ نو زمونږ يو څو ملگری قبر له لارل او څه چې هغه ښځو وئيلي و رښتيا هم هغه شان و او خو هغوی هغه هلته ونه ليدو.“ ١٣٤ عيسى جواب ورکړو چې، ”اے نادانو خلقو تاسو څومره ساده گان یئ چې د نبیانو په کلام مو باور نه دے کړے. ١٣٥ ولې د مسيح دپاره دا مقرر نه و چې هغه به دا زحمتونه وزغمی او په خپل جلال کښې به داخل شي؟“ ١٣٦ بيا عيسى د خپل ځان په حقله هغوی ته د موسی نه راواخله تر ټولو نبیانو پورې هغه خبرې تشریح کړې کومې چې په صحيفو کښې راغلي وې. ١٣٧ کله چې هغوی اموس کلی ته نژدې شو نو عيسى خپل ځان داسې ظاهر کړو چې گڼي لا نور هم مخکښې روان دے. ١٣٨ خو هغوی هغه ته په کلکه وئيل چې، ”مونږ سره پاتې شه اوس ناوخته دے توره شپه راروانه ده.“ نو هغه ورسره لاپرو او د هغوی سره پاتې شو. ١٣٩ کله چې هغه د هغوی سره خوراک ته کښېناستو نو روتی يې راواخسته، شکر يې پرې وويستو، ١٤٠ ټکړې يې کړه او هغوی له يې ورکړه. ١٤١ بيا د هغوی سترگې وغړېدلې او هغه يې وپېژندلو خو هغه د هغوی د نظر نه غېب شو. ١٤٢ هغوی يو بل ته وئيل، ”زمونږ په زړونو کښې څومره جذبه راغلي وه. کله چې په لاره هغه مونږ سره خبرې کولې او د صحيفو تشریح يې کوله.“ ١٤٣ بيا هغوی هم په هغه وخت يروشلم ته واپس روان شول. هلته هغوی د هغه يوولسو مريدانو او نور ملگرو سره ملاقات وکړو، ١٤٤ او وئيل يې، ”دا رښتيا دی چې مالک راژوندی شوے دے او شمعون ته ښکاره شوے دے.“ ١٤٥ نو بيا هغوی دواړو ورته د خپلې لارې واقعه بيان کړه چې هغوی مالک د روتی ماتولو په وخت کښې څنگه وپېژندلو.

د حضرت عيسى خپلو مريدانو ته څرگندېدل

١٤٦ مريدانو لا دا خبرې کولې چې ناڅاپه عيسى په خپله د هغوی په مينځ کښې ودرېدو او ورته يې وفرمائيل، ”السلام عليكم.“ ١٤٧ هغوی يرې او هيبت واخستل او په دې سوچ کښې شو چې گڼې پيرے يې وليدو. ١٤٨ خو هغه ورته وفرمائيل چې، ”تاسو داسې وار خطا ولې یئ او ځان سره ولې وايئ چې دا څوک دے؟“ ١٤٩ زما لاسونو او پښو ته خيال وکړئ چې دا زه په خپله يم. ما له لاس راوړئ او وگورئ، د پيری بدن نه وی لکه څنگه چې زما دے.“ ١٥٠ کله چې هغه دا خبرې وکړې نو خپل لاسونه او پښې يې هغوی ته وښودل. ١٥١ د هغوی د خوشحالی په وجه اوس لا هم په هغه باور نه راتلو او حېران و، نو هغه هغوی ته وفرمائيل چې، ”تاسو سره د خوراک څه بندويست شته؟“ ١٥٢ نو هغوی ورله د ماهی يوه وريته شوې پکره ورکړه. ١٥٣ او هغه واخستله او د هغوی په وړاندې يې وخوړله. ١٥٤ عيسى هغوی ته وفرمائيل چې، ”دا زما هغه کلام دے چې کله زه تاسو سره وم نو درته به مې وئيل چې د موسی په شريعت کښې د نبیانو په صحيفو کښې او په زبور کښې چې څه زما په حقله ليکلے شوی دی، هغه به ضرور پوره شي.“ ١٥٥ بيا هغه د هغوی ذهنونه کولواو کړل چې په صحيفو پوهه شي. ١٥٦ هغه هغوی ته وفرمائيل

چې، ”د پخوا نه دا لیکلې شوی دی چې مسیح به زحمت وزغمی او په درېمه ورځ به د مرو نه بیا ژوندی پاڅی. (٤٧) او د هغه په نامه به ټولو قومونو ته د گناهونو نه د توبې او د معافۍ وعظ کولې شی. چې د یروشلم نه به شروع شی. (٤٨) هم تاسو د دې هر څه گواهان یی. (٤٩) گورئ، زه تاسو ته هغه څوک درلېرم د چا چې زما پلار تاسو سره وعده کړې وه، خو په دې ښار کېنې تر هغې پاتې شی ترڅو چې په تاسو آسمانی قوت نازل شوی نه وی.“

د حضرت عیسیٰ آسمان ته ختل

(٥٠) بیا عیسیٰ هغوی بهر د بیتِ عنیا پورې بوتلل او خپل لاسونه یې اوچت کړل او هغوی له یې برکت ورکړو. (٥١) کله چې هغه هغوی له برکت ورکولو نه هغه د هغوی نه جدا شو او آسمان ته پورته کړی شو. (٥٢) نو هغوی د هغه عبادت وکړو او پېر په خوشحالی یروشلم ته واپس راغلل. (٥٣) او هغوی خپل ټول وخت د خدای پاک په کور کېنې د خدای په ثنا وئیلو کېنې تېرولو.